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Tutkielma käsittelee Kurun Karjulan Työväenyhdistyksen lainakirjastotoimintaa vuosina 

1912–1928. Tarkoituksena oli selvittää, miten työväenliikkeen kirjastotoiminnan tavoitteet 

näkyivät Karjulan kirjaston kokoelmassa ja toiminnassa. Aihetta on lähestytty mikrohistori-

allisesta näkökulmasta. Yksittäisen maalaiskirjaston kautta on pyritty tarkastelemaan myös 

laajempaa kokonaisuutta, työväenliikkeen kirjastotoimintaa osana työväensivistystä ja itse-

kasvatusta.  

 

Yleisten kirjastojen kirjavalintaa ohjasi Arvosteleva kirjaluettelo. Työväenkirjastoille tarkoi-

tettua vastaavaa julkaisua ei ollut, sen sijaan ohjeita ja neuvoja annettiin muun muassa työ-

väensanomalehtien kirjastoaiheisessa kirjoittelussa. Työväenliikkeen sivistystyön kattojär-

jestöksi perustettiin vuonna 1919 Työväen Sivistysliitto (TSL), jonka tehtävänä oli edesaut-

taa työläisten sivistyspyrkimyksissä. Kirjastotoiminta jäi kuitenkin TSL:n toiminnassa muiden 

toimintamuotojen, kuten opintokerhojen jalkoihin.  

 

Tutkimuksen päälähteenä on käytetty Karjulan kirjaston lainauskirjaa vuosilta 1912–1928.  

Lainakirjan pohjalta on koottu luettelo kirjastossa olleista kirjoista ja tarkasteltu kirjaston lai-

naustoimintaa. Kirjaston lainausta ja kokoelmaa on suosituimpien kirjojen osalta verrattu 

myös muihin työväenkirjastoihin sekä yleisiin kirjastoihin. Muita lähteitä ovat tutkimusajan-

kohdan sanomalehdet Työmies, Kansan Lehti ja Suomen Sosialidemokraatti. 

 

Tutkimus vahvistaa aiempaa käsitystä kaunokirjallisuudesta työväenkirjastojen suosituim-

pana kirjallisuudenlajina. Tutkitulla ajanjaksolla Karjulan kirjaston lainatuin kirja oli Dumas´n 

Monte Criston kreivi. Työväenkirjastoille yhteinen piirre, eli sosialistinen kirjallisuus, näkyi 

myös Karjulan kirjastossa, mutta kuten muissakin työväenkirjastoissa, se ei ollut kovin suo-

sittua lainaajakunnan keskuudessa. Karjulassa mieslainaajat lukivat hieman enemmän so-

sialistista kirjallisuutta naisiin verrattuna. Tosin kirjaston lainaajakunnasta hieman suurempi 

osa oli miehiä, mikä saattaa selittää eron.   

 

Kirjastojen kokoelmien ja lainatuimpien kirjojen vertailu osoittaa, että työväenyhdistysten kir-

jastoilla oli oma paikallinen leimansa. Vertailtaessa lainauksia yleisten kirjastojen lainatuim-

piin kirjoihin, voitiin todeta, että lukijoiden kirjallinen maku oli sekä työväenkirjastoissa että 

yleisissä kirjastoissa hyvin samanlainen.  

 

Avainsanat: työväenyhdistys, työväenkirjasto, kirjasto, työväensivistys, itsekasvatus, työ-

väenliike, 1910–1920-luku 

Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla
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1. Johdanto 

 

2000-luvun edetessä on herännyt huoli nuorten, etenkin poikien taantuvasta lukutaidosta ja 

lukuhalusta. Suomen PISA-tulokset ovat laskeneet huippuvuosista ja uusimmat, vuoden 

2022 PISA-tutkimuksen tulokset julkistettiin jouluun alussa vuonna 2023. Tutkimuksen pää-

paino oli vuoden 2022 tutkimuksessa matematiikassa. Tulosten mukaan matematiikan 

osaaminen oli heikentynyt. Vuoden 2018 PISA-tutkimuksen painotus oli lukutaidossa ja tuol-

loin havaittiin, että lukutaidollinen osaaminen oli laskenut Suomessa. Uusin 2022 vuoden 

tutkimus ei tuonut parannusta lukutaito-osiossa, pisteet olivat edelleen laskeneet, vaikka 

suomalaisnuorten lukutaito oli edelleen OECD-maiden keskiarvoa parempi. Vuoden 2018 

PISA-tutkimuksen Suomen pääraportin Lukutaito – Tie tulevaisuuteen Jonna Pulkkisen ja 

Marjo Sirénin artikkelissa ”Lukutaidon, sukupuolen ja vanhempien koulutuksen yhteys nuor-

ten koulutusodotuksiin” nousee esiin, että ”[h]eikon lukutaidon on todettu olevan yhteydessä 

muun muassa toimeentulo-ongelmiin, yhteiskunnassa toimimisen ja vaikuttamisen ulkopuo-

lelle jäämiseen sekä koulutuksesta syrjäytymiseen.”1  

 

1900-luvun alussa työväenyhdistysten sivistystyölle asetetuilla tavoitteilla pyrittiin vaikutta-

maan muun muassa edellä mainittuihin asioihin, jotka olivat yhteiskunnallisen osallisuuden 

ja vaikuttamisen esteinä. Vaikka välissä on kulunut vuosisata, on etenkin lukutaidon (ja kir-

joitustaidon) merkitys pysynyt lähes samanlaisena. Myös sosioekonomisen aseman merki-

tys on 2000-luvulla edelleen olemassa. Vuoden 2018 PISA-tutkimuksen mukaan oppilaiden 

heikko lukutaito on yhteydessä alhaiseen sosioekonomiseen taustaan. Nuorten tulevaisuu-

den koulutusodotusten suhteen (aikooko suorittaa korkeakoulututkintoa) tutkimustuloksissa 

vanhempien koulutustaso ja lukutaidon taso oli merkittävämpi selittäjä kuin nuoren suku-

puoli tai lukutaidon taso.2 

 

Ajallinen etäisyys tai yhteiskunnallinen kehitys pohjoismaiseksi hyvinvointivaltioksi ja maail-

man onnellisemmaksi kansaksi ei ole poistanut huono-osaisuutta. Sosioekonomisella taus-

talla on edelleen merkitystä nuorten ja todennäköisesti aikuistenkin kouluttautumismahdol-

lisuuksiin. Voikin kyseenalaistaa onko reilun sadan vuoden aikana lukurintamalla tapahtunut 

muutos sittenkään niin suuri kuin voisi ajatella. Huonoon lukutaitoon yhteydessä olevat on-

gelmat, kuten osattomuus ja syrjäytyminen, vaikuttavat tässä suhteessa ajattomilta. Vielä 

1900-luvun alussa suuri osa työväenluokkaisen taustan omaavista henkilöistä oli luku- ja 

 
1 Pulkkinen ja Sirén 2021, 289–308. 
2 Pulkkinen ja Sirén 2021, 289–308. 
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kirjoitustaidon suhteen sekä koulusivistyksellä mitattuna selvästi altavastaajana verrattuna 

ylempiin yhteiskuntaluokkiin. Työväenliikkeen yhtenä tavoitteena olikin kaikille tasapuoliset 

mahdollisuudet koulutukseen ja sivistykseen. Yhtenä keinona työväen sivistystason nosta-

miseen nähtiin omien kirjastojen perustaminen. 

 

Kirjastoilla on Suomessa, kuten monessa muussakin maassa, kirkolliset juuret, sillä aluksi 

kirjastoja perustettiin kirkkojen huomaan ja juuri papisto oli kirjastojen puuhamiehinä varsin 

ratkaisevassa asemassa. Vuoden 1865 kunnallisasetus erotti kunnallis- ja kirkollishallinnon 

toisistaan ja maallisti samalla kirjastojenkin asemaa. Etenkin kirjastojen sijaintiin vaikutti 

vuoden 1866 kansakouluasetus, jonka myötä kirjastot ja (kansa)koulut päätyivät saman ka-

ton alle, missä ne usein ovat vielä tänäkin päivänä.3   

 

Vuonna 1874 perustetun Kansanvalistusseuran toiminta etenkin yleisten kirjastojen hyväksi 

oli varsin huomattavaa juuri kirjastojen avustamisen, kirjamyynnin sekä seuran julkaiseman, 

kirjahankintojen oppaana toimivan Arvostelevan kirjaluettelon kautta. Vasta itsenäisyyden 

ajalla kirjastot saivat toimintaansa varsinaisia valtionavustuksia, siihen asti oli tultava toi-

meen kunnan osoittamilla varoilla, lahjoitusten tai testamenttien turvin, seurojen ja yhteisö-

jen myöntämillä avustuksilla, sekä aktiivisten asiasta kiinnostuneiden henkilöiden työpanok-

sella.4 

 

Kaikille avoimien kansankirjastojen, kunnankirjastojen ja kaupunginkirjastojen rinnalla on 

alusta asti ollut muita kirjastomuotoja, kuten seurojen ja yhdistysten kirjastoja. Kaikkien kir-

jastojen ovet eivät olleet auki laajalle yleisölle, eikä niiden valikoimista ollut tarkoituskaan 

löytyä jokaiselle jotakin. Riippuen kirjastosta, kirjastotoiminnan taustalla ja tavoitteissa vai-

kuttivat erilaiset aatteet ja ideologiat. Useiden suurempien tehtaiden, erilaisten seurojen ja 

yhdistysten yhteyteen perustettiin oma kirjasto, josta työntekijöiden tai jäsenten oli mahdol-

lista lainata tehtaanjohdon tai yhdistyksen aatemaailmaan sopivaa kirjallisuutta. Myös työ-

väenyhdistykset perustivat lukusaleja ja lainakirjastoja jo wrightiläisellä5 kaudella. 

 
3 Mäkinen 2009 D, 139–140, 165–170. 
4 Mäkinen 2009 C, 170–183, Kosonen 1985, 91–93.  
5 Tehtailija Julius von Wrightin mukaan nimensä saanut kausi työväenliikkeen alkuvuosina 1800-luvun lo-
pulla. Wrightiläisellä kaudella työväenliikkeessä pyrittiin korjaamaan työnantajan näkökulmasta työväkeen 
liittyviä epäkohtia ja työläisten työskentelyolosuhteita. Tyytyväinen työläinen ei elättelisi vallankumouksellisia 
ajatuksia, joten samalla sosialismin uhka tulisi torjutuksi. Wrightiläinen työväenliike loi pohjan sosialistiselle 
työväenliikkeelle. Soikkanen 1961, 21–27. 
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Työväenliikkeen saadessa selkeästi sosialistisen luonteen 1890-luvun lopulla, tarve sosia-

listiselle kirjallisuudelle kasvoi entisestään.6 

 

 

1.1. Tutkimuskysymys, aineisto ja tutkielman rajaus 

 

Sattumalla selitetään asioita historiantutkimuksessakin, vaikka joidenkin mielestä sellaista 

ei olekaan kuin sattuma. Tämän(kin) tutkimuksen mahdollistanut sattuma selittynee isäni 

paikallisella suhdeverkostolla, jota hyödynsin jo aikoinaan työväenyhdistysaiheisessa kan-

didaatintutkielmassani. Nimittäin joitakin vuosia sitten haltuuni päätyi (sattumalta) neljä pa-

perikassillista Kurun Karjulan kylän työväenyhdistyksen papereita, jotka paikalliset sosiali-

demokraattiaktiivit olivat pelastaneet hävittämiseltä. Tietäen isäni ja minun kiinnostuksen 

paikkakunnan työväenyhdistysten historiaan, kyseiset henkilöt tiedustelivat, ottaisimmeko 

yhdistyksen paperit vastaan. Näin paperit päätyivät isäni kautta minulle. Lupasin toimittaa 

saamani aineiston aikanaan arkistoon, kun ensin kävisin läpi mitä kassit pitivät sisällään. 

Papereiden seassa oli muun muassa pöytäkirjoja, kuittinippuja, kassakirjoja, kiertokirjeitä ja 

yhdistyksen oman kirjaston lainakirja. Mielenkiinto yhdistyksen kirjastoa kohtaan heräsi lai-

nakirjan sivuja käännellessäni ja tutkiessani mitä kirjoja tuolloin oli luettu. Niinpä päätin sel-

vittää kirjaston historiaa ja toimintaa pro gradu -tutkielmassani.  

 

Tutkimukseni esimerkkitapauksena toimivan Kurun Karjulan Työväenyhdistyksen lainakir-

jasto perustettiin vuonna 1911, jolloin yhdistys hyväksyi kirjastolleen säännöt. Lainakirjaston 

säännöt ovat kokonaisuudessaan liitteenä (liite 1), mutta todettakoon tässä lyhyesti, että 

kirjaston tarkoitus oli “[…]hyödyllisen ja hyvän kirjallisuuden avulla kehittää sekä herättää 

K.T.Y. jäsenissä uudemman aikaista maailmankatsomusta.”7 Työväen lainakirjastoja tutki-

neen Tuire Kososen mukaan työväenkirjastojen tarkoitus oli yleensä laajasti määritelty, kir-

jastotoiminnan tavoitteeksi oli usein asetettu kehittävän tai hyödyllisen kirjallisuuden hank-

kiminen paikkakunnan työväestön tietoisuuden kasvattamiseksi.8 

 

Työväenyhdistysten kirjastotoiminnan tavoitteena oli todennäköisesti erityisesti yhteiskun-

nallisen tietoisuuden kasvattaminen ja nimenomaan sosialistisen maailmankatsomuksen 

herättäminen. Erilaiset käsitykset sivistyksestä, erityisesti työväensivistyksestä ja keinoista 

 
6 Kosonen 1985, 26. 
7 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
8 Kosonen 1985, 35.  
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sen saavuttamiseksi itsekasvatuksen avulla ovat keskeisessä asemassa tutkimuksessani.  

Varsinaisia tutkimuskysymyksiäni ovat seuraavat kysymykset. Millaisia odotuksia kirjasto-

toiminnalle ja työläisen itsekasvatukselle asetettiin työväenliikkeen suunnalta? Miten nämä 

tavoitteet toteutuivat paikallisella tasolla käytännön kirjastotoiminnassa? Entä välittyikö lai-

naajille kirjakaapin sisällön kautta työväenliikkeen aate ja ideologia? Vastauksia varsinaisiin 

tutkimuskysymyksiin etsin myös seuraavilla apukysymyksillä. Millaista kirjallisuutta työväen-

liikkeen tai -puolueen taholta suositeltiin kirjastoon hankittavaksi? Mitä kirjoja lainattiin, toisin 

sanoen noudatettiinko suosituksia?  

 

Karjulan kirjaston kokoelmaa ja sen lainausta on kartoitettu kirjaston lainakirjan kautta. Kir-

jojen varsinaista lukemista ei voi lainakirjan avulla tavoittaa, eikä sitä kehittikö kirjallisuus 

toivottua uudenaikaista maailmankatsomusta, mutta lainatut kirjat ja lainamäärät antavat 

osviittaa siitä, millainen kirjallisuus oli suosittua yhdistyksen jäsenten keskuudessa. Samalla 

voi hahmottaa täyttikö lainakirjasto sille asetettua kasvatus-, kehitys- ja sivistystehtävää. 

Lainaustoimintaa tutkitaan yksityiskohtaisesti ja sitä verrataan toisiin samankaltaisiin kirjas-

toihin. 

 

Varsinaisesta kirjastotoiminnan arjesta merkinnät itsessään kertovat vähänlaisesti, mutta 

tulkitsemalla lainakirjan tarjoamaa informaatiota voidaan tehdä havaintoja ja tulkintoja käy-

tännön kirjastotoiminnasta. Muuntamalla lainakirjan tiedot Excel-työkirjan muotoon on luotu 

taulukoita muun muassa lainamääristä ja suosituimmista kirjoista. Kokonaisuudessaan liit-

teenä (liite 2, taulukko 1.) olevaan kirjaluetteloon on merkitty kirjan järjestysnumero, kirjan 

nimi ja kirjailija, mikäli olen sen saanut selville. Kirjan järjestysnumerot kertovat samalla kir-

jojen hankintajärjestyksestä kirjastoon. Apuna kirjailijoiden ja kirjojen nimien etsinnässä käy-

tin Eija Eskolan Suositellut, valitut ja luetut9 ja Rukousnauha ja muita romaaneja10 tutkimus-

ten yhteydessä olevia kirjalistoja sekä kirjasampo.fi11 osoitteesta löytyvää suomalaisten kir-

jastojen verkkopalvelua, josta voi etsiä tietoa kirjoista ja kirjailijoista.  

 

Valtaosa työväenyhdistysten kirjastojen lainaajista oli yhdistysten jäseniä. Karjulan kirjaston 

lainaajien yhdistyksen jäsenyyttä olen hahmottanut osalta tutkittavaa ajanjaksoa hallussani 

olevan jäsenkirjan (1919–1931) avulla. Vuodelta 1911 olevissa säännöissä rajattiin Karju-

lassakin, että kirjastoa saavat käyttää vain jäsenet. Muutamaa vuotta myöhemmin, 

 
9 Eskola 2004. Suositellut, valitut ja luetut. Kirjallisuus kirjastoissa 1918–1939. 
10 Eskola 1991. Rukousnauha ja muita romaaneja. Suomennetun kaunokirjallisuuden valinta yleisissä kirjas-
toissa1880–1939.  
11 https://www.kirjasampo.fi/. Luettu 17.3.2024.  
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tammikuussa 1915 Kansan Lehdessä olleessa vuosikokouskertomuksessa todetaan, että 

kirjastosta lainataan vain yhdistyksen jäsenille ja heidän lapsilleen.12 Kososen mukaan olikin 

mahdollista, että muutkin saivat lainata kirjastosta, sillä joissakin tapauksissa työväenyhdis-

tyksen kirjasto saattoi olla ainoa kirjasto koko paikkakunnalla.13 

 

Päälähteenä käyttämäni Karjulan työväenyhdistyksen kirjaston lainakirja sisältää valtavan 

luettelon nimiä. Olen päätynyt pitämään lukijakunnan melko anonyyminä, vaikka en koe-

kaan aiheeni olevan eettisesti kovin arka. En siis ole tarkemmin eritellyt kuka luki mitäkin, 

ainoastaan työväenyhdistyksen johtoryhmän kohdalla olen kiinnittänyt huomiota siihen, mi-

ten aktiivisia kirjastonkäyttäjiä he olivat sekä millaista kirjallisuutta he lainasivat. Tässäkään 

tapauksessa en erittele tarkemmin kenenkään yksittäisen henkilön lukemistoja. Kirjaston-

hoitajat olen maininnut nimeltä, mutta muutoin en ole heidän taustoihinsa tarkemmin pereh-

tynyt. Ajallista etäisyyttä tutkimukseni ajankohtaan on lähes sata vuotta, joten asianosaiset 

ovat jo poistuneet keskuudestamme. Toki itse paikkakunnalta kotoisin olevana tunnistan 

monet sukunimet ja heidän jälkeläisensä. En ole kuitenkaan pyrkinyt jäljittämään kenenkään 

sukulaisia, koska tarkoitukseni ei ole ollut perehtyä lukijakuntaan, vaan lainakirjaston toimin-

taan. 

 

Lähdemateriaalina on hyödynnetty myös vuosien 1912–1928 työväensanomalehtien artik-

keleita ja (mielipide)kirjoituksia. Työmiehestä, Suomen Sosialidemokraatista ja Kansan Leh-

destä olen Kansalliskirjaston Sanomalehtiarkistosta tehnyt hakuja ajanjaksolta 1.1.1912–

31.12.1928 hakulausekkeella kirjasto*OR lainakirjasto*AND työväenyhdisty*. Hakusanoilla 

löytyi artikkeleita, mielipidekirjoituksia, kirjakauppojen ja kustantajien mainoksia ja eri paik-

kakuntien kirjeenvaihtajien lähettämiä vuosikokousraportteja tai kuulumisia paikkakunnalta. 

Lehtikirjoitusten ja -ilmoitusten avulla on tarkoitus kartoittaa työväenkirjastoihin liittyneitä ta-

voitteita ja toiveita sekä etsiä suosituksia työläiselle sopivista ja kirjastoihin hankittavasta 

kirjallisuudesta. 

 

Lehtikirjoittelun ja muun materiaalin pohjalta tutkimuksessani on havaittavissa joitakin dis-

kurssianalyysin piirteitä. Tutkimukseni jää kuitenkin sisällönanalyysin piiriin, tarkoitukseni ei 

ole niinkään tutkia, miten sanotaan vaan enemmänkin mitä sanotaan. Sisällönanalyysi on 

tekstianalyysiä, jossa painopiste on tekstin merkityksissä, kun taas diskurssianalyysissä 

 
12 Kansan Lehti 15.1.1915. 
13 Kosonen 1985, 78. 
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merkitysten tuottamisessa.14 Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara viittaavat Michel Foucault’n ar-

keologiseen tutkimusotteeseen, jonka mukaan diskurssianalyysissä on tutkimuksen koh-

teena tiedon muodostumisen rakentuminen ja rakenne.15 Oma tutkimukseni pyrkii pikem-

minkin kartoittamaan Työmiehen, Suomen Sosialidemokraatin ja Kansan Lehden kirjoituk-

sia aiheesta ja löytämään kirjastotoiminnalle asetettuja toiveita ja tavoitteita käydystä kes-

kustelusta. Tutkimuksellani osallistun lainakirjastojen tavoitteista ja niiden kautta työväensi-

vistyksestä käytyyn keskusteluun analysoimalla toiminnalle asetettuja tavoitteita ja niiden 

toteutumista Karjulan lainakirjastossa. 

 

Rebecca Piekkari ja Catherine Welch nostavat esille artikkelissaan ”Oodi yksittäistapaustut-

kimukselle ja vertailun moninaiset mahdollisuudet” (2020) erilaisia tapoja määritellä tapaus-

tutkimusta. Kirjoittajien oman määritelmän mukaan ”[t]apaustutkimus on tutkimusstrategia, 

joka mahdollistaa ilmiön tarkastelun sen omassa luonnollisessa kontekstissa käyttäen 

useita tietolähteitä. Tapaustutkimuksen tavoitteena on tuoda teoria kosketuksiin empiirisen 

maailman kanssa.” 16  Yksittäistapaus voi tarjota hyvän perustan uudelle teorialle, koska 

siinä mennään syvälle yhteen tapaukseen ja sen kontekstiin. Toisaalta taas olisi hyvä olla 

vertailukohde tai useampia, jotta tutkimuksen tuottamaa teoriaa voitaisiin pitää relevanttina. 

Piekkari ja Welch esittävät, että yksittäistapauksen huono maine johtuu osittain siitä, että 

usein luullaan, että yksittäistapauksessa ei voi tehdä vertailuja. Kuitenkin esimerkiksi saman 

organisaation sisällä voi tehdä vertailua tai tutkimuksen aikaperspektiivin pituus mahdollis-

taa ennen ja jälkeen vertailun. Tapaustutkimus on sidoksissa kontekstiinsa, joka koostuu eri 

tasoista ja tarjoaa myös mahdollisuuden vertailuihin. Vertailua voi tehdä horisontaalisesti, 

vertikaalisesti ja ajallisesti tai joissain tapauksissa kaikilla kolmella tasolla17. Omassa tutki-

muksessani vertailemalla on mahdollista tavoittaa Karjulan lainakirjaston erityispiirteitä, 

mutta samalla myös kaikille työväenyhdistysten lainakirjastoille yhteisiä piirteitä. 

Tutkimukseni sivuaa myös kirjallisuuden historiaa, tosin tutkimuksessani ei analysoida kir-

jaston kirjoja kirjallisuuden tutkimuksen menetelmin. Lukeminen on tutkimuksessani merkit-

tävä taito ja tekijä, mutta tutkimukseni ei ammenna lukemisen tai kirjoittamisen tutkimuksen 

menetelmistä. Lukutaito on tietenkin edellytys kirjaston käyttämiselle, samoin siirtyminen in-

tensiivisestä lukemisesta ekstensiiviseen, eli saman kirjan, kuten Raamatun, 

 
14 Tuomi ja Sarajärvi 2018, Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Luku 4.4 Sisällönanalyysi, e-kirja. 
15 Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2007, 220–221.  
16 Piekkari ja Welch 2020, alaluvussa Tapaustutkimuksen määritelmiä, e-kirja. 
17 Piekkari ja Welch 2020, alaluvussa Vertailu yksittäistapaustutkimuksessa, e-kirja. 
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toistolukemisesta siihen, että luetaan laajemmalti erilaista kirjallisuutta ja eri kirjoja18. Tätä 

syvemmälle lukemisen muotoihin tai itse lukemisen tutkimukseen työssäni ei juurikaan 

edetä. 

 

Työni etenee kronologisesti vuodesta 1912 vuoteen 1928. Aikarajaus alkaa tutkittavan kir-

jaston lainaustoiminnan käynnistymisestä vuonna 1912. Tutkimuskirjallisuudesta kävi sel-

keästi ilmi sisällissodan aiheuttama notkahdus työväenkirjastojen toiminnassa, joten aikara-

jauksen toinen pää ulottuu pidemmälle, vuoteen 1928, jotta voidaan verrata toimintaa ennen 

ja jälkeen sisällissodan. Kososen mukaan vuonna 1916 työväenkirjastoja oli 1 017 kappa-

letta ja vuonna 1919 jäljellä oli enää 395, joten ero ennen ja jälkeen sisällissodan oli jo pel-

kästään kirjastojen lukumäärässä todella huomattava.19 Takarajaksi asettui vuosi 1928, jol-

loin tuli voimaan uusi kansankirjastolaki.  

 

 

1.2. Mikrohistoriallinen tutkimusote 

 

Mikrohistoriallisia tunnettuja tutkimuksia ovat muun muassa italialaisen Carlo Ginzburgin 

Juusto ja madot (2007), 20 jossa 1500-luvun italialaisen Monterealen kylän myllärin, Menoc-

chion kautta avautuu näkökulma sekä myllärin että talonpoikaisyhteisön maailmankuvaan. 

Menocchion näkemykset nimittäin herättivät inkvisition huomion, ja tutkimuksista tehdyt pöy-

täkirjat ovat säilyneet ja Ginzburg ”törmäsi” niihin arkistossa. Niin ikään italialaisen Giovanni 

Levin tutkimuksessa Aineeton perintö (1992)21 manaajapappi Giovanni Battista Chiesan toi-

minnastaan pitämän manauspäiväkirjan ja muun muassa notaarin ja oikeuden asiakirjojen 

välityksellä voidaan tarkastella 1600-luvun italialaisen Santenan kylän ja lähiympäristön ta-

lonpoikaisyhteisöä.22  

Suomessa mikrohistoriallisen suuntauksen eturivin tutkijoita on Matti Peltonen. Peltosen ar-

tikkelikokoelma Mikrohistoriasta (1999) esittelee muun muassa juuri Carlo Ginzburgin ja 

Giovanni Levin sekä muita mikrohistoriallisia tutkimuksia ja erilaisia tapoja toteuttaa mikro-

historiallista tutkimusotetta.23 Lukkari Saxbergin rikos ja herännäispappilan etiikka (2008) 

puolestaan on Peltosen mikrohistoriallinen tutkimus keuruulaisen lukkarin tekemästä 

 
18 Mäkinen 1997 A, 29–31.  
19 Kosonen 1985, 91. 
20 Ginzburg 2007/1976, Juusto ja madot. 1500-luvun myllärin maailmankuva. 
21 Levi 1992/1985, Aineeton perintö. Manaajapappi ja talonpoikaisyhteisö 1600-luvun Italiassa.  
22 Levi 1992, 19–25, 27–29. 
23 Peltonen 1999, Mikrohistoriasta.  
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surmatyöstä. Peltosen tutkimuksen poikkeuksellisena lähteenä oli tuolloin Keuruun apupap-

pina toimineen Frans Henrik Bergrothin Lydia-tyttären muistelmateos.24  

 

Sami Suodenjoen tutkimuksen Kuriton suutari ja kiistämisen rajat. Työväenliikkeen läpimurto 

hämäläisessä maalaisyhteisössä 1899–1909 (2010) lähtökohta, urjalalaisen suutari Lind-

holmin omaelämäkerrallinen kirje oli poikkeuksellinen lähde, joka avasi (mikrohistoriallisen) 

kurkistusikkunan sekä suutarin elämään, että kyseisen kulmakunnan työväenliikkeeseen. 

Suodenjoen mukaan suutari oli paikallisessa työväenliikkeessä monisärmäinen hahmo, joka 

herätti huomiota sekä omien että porvareiden keskuudessa. Lindholm oli myös kärkäs kä-

räjöimään, joten hänen edesottamuksiaan tallentui myös käräjäpöytäkirjoihin lähdemateri-

aaliksi.25 

 

Peltonen esittää mikrohistoriallisen näkökulman haasteiksi ajan käsitteen monimuotoisuu-

den, alempien luokkien rationaalisen käyttäytymisen sekä kokeellisen tavan rakentaa histo-

riallista kertomusta. Ajallisesta monimuotoisuudesta Peltonen käyttää esimerkkinä Ginzbur-

gin mylläri Menocchiosta kertovaa Juusto ja madot -tutkimusta. Mielenkiintoisen tutkimuk-

sesta tekee Peltosen mielestä juuri ajallinen jännite, joka syntyy ajallisesti pitkän ja lyhyen 

keston tapahtuman kohdatessa. Yhteentörmäys tuo esiin rakenteita, joita muutoin ei havait-

taisi. Menocchion tapauksessa yhteentörmäys oli myllärin joutuminen inkvisition kuuluste-

luihin, joissa hän avoimesti kertoi ajatuksistaan, jotka erosivat katolisen kirkon hyväksy-

mästä maailmankuvasta. Voidakseen hyväksyä Menocchion maailmankatsomuksen ole-

massaolon pitää hyväksyä se mahdollisuus, että yhteiskuntaa hallitsevan eliitin kulttuurin 

kanssa samanaikaisesti voi olla olemassa talonpoikainen maailmankuva. Kattavien lähtei-

den puuttuminen juuri nimenomaisesti talonpoikaisesta maailmankuvasta vaikeuttivat pii-

lossa olevien rakenteiden olemassaolon hahmottamista. Näkymätön tuli tässä tapauksessa 

näkyväksi Menocchion kuulusteluissa.26  

 

Mikrohistoriallisesta lähestymistavasta sanotaan, että se tutkii poikkeuksellisia yksilöitä ja 

ilmiöitä tai tyypillisiä poikkeuksia. Menocchion tapauksessa kyseessä oli poikkeuksellinen 

yksilö ja poikkeuksellinen lähdeaineisto, samoin Suodenjoen kurittoman suutari Lindholmin 

omaelämäkerrallinen kirje ja Peltosen pirullisesta lukkari Saxbergistä kertova muistelma oli-

vat erityisiä. Toisaalta tutkija ratkaisee sen, mikä on tyypillisesti poikkeavaa. Seuratessaan 

 
24 Peltonen 2008, 10–15.  
25 Suodenjoki, Sami 2010. Kuriton suutari ja kiistämisen rajat. Työväenliikkeen läpimurto hämäläisessä maa-
laisyhteisössä 1899–1909. 
26 Peltonen 1996, 7–34.  
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johtolankoja ja määritellessään mitkä yksityiskohdat eivät sovi kuvaan, historioitsija nojaa 

tulkinnoissaan omiin aiempiin kokemuksiinsa ja tietoihinsa. Yhtenä esimerkkinä päättelyn 

tekemisestä Ginzburg mainitsee mestarietsivä Sherlock Holmesin ja tämän lähes ylivertai-

set salapoliisin kyvyt. Holmesin tapauksessa päättelykyky perustui hahmon isän, Arthur Co-

nan Doylen lääkärinuraan, mikä opetti Doylen diagnosoimaan näkymättömiä sairauksia 

maallikoille merkityksettömien oireiden (johtolankojen) perusteella. Samalla tavalla histori-

antutkija seuraa johtolankoja (oireita) ja nojaa päättelyssään aiempaan tutkimukseen ja 

omiin kokemuksiinsa saavuttaakseen tulkinnan (diagnoosin).27  

Toinen Peltosen mainitsema mikrohistorialliseen tutkimusotteeseen liitetty haaste oli alem-

pien luokkien rationaalinen käyttäytyminen. Tai pikemminkin halu nähdä alempi kansanker-

ros vain tyhminä maalaisina tai naiset omaa ajattelua vailla olevina hysteerikkoina. Alempia 

luokkia pidettiin ala-arvoisena, korkeammista arvoista ja jaloista aatteista mitään ymmärtä-

mättömänä, järkeä vailla olevana rupusakkina ja vain merkkihenkilöiden ja tapahtuminen 

historiaa tärkeänä. Esimerkiksi Levi tarjoaa näköalan italiaiselle maaseudulle ja siellä käy-

tetyille selviytymisstrategioille. Toki manaajapappi Chiesan suku ei liene ollut köyhimmästä 

päästä, mutta Chiesan kautta aukeaa näkymä siihen, miten suunnitelmallisesti maaseudun 

ihmiset menettelivät elämänsä eri vaiheissa esimerkiksi avioliittojen, myötäjäisten, perinnön-

jaon ja maaomaisuuden kanssa.28  

Kolmantena Peltonen mainitsi mikrohistoriallisen tutkimuksen kokeellisena pidetyn tavan 

luoda historiallista kertomusta. Äänen antaminen marginaaliin jääneelle väelle ja ylipäätään 

epäolennaisien aiheiden tutkiminen vähintäänkin kyseenalaisella lähdeaineistolla oli vähin-

täänkin epäilyttävää. Aina ei edes löydy mitään uutta lähdeaineistoa vaan vanhoja jo ole-

massa olevia lähteitä voidaan yhdistellä eri tavalla, niitä tarkastellaan eri tulokulmasta ja 

niille esitetään uusia tutkimuskysymyksiä. Kertomuksessa lukija kulkee ikään kuin tutkijan 

rinnalla, kun tämä etenee tutkimuksessaan ja tekee valintoja ja johtopäätöksiä.29 

 

Peltonen on tutkimuksessaan lukkari Saxbergista seurannut lähdemateriaalin tarjoamaa 

johtolankaa niin sanotusti molempiin suuntiin. Saxbergin rikoksen kautta löytyi erilaisia nä-

kökulmia 1800-luvun alun maalaisyhteisöön, kuten tilattoman väen asema maatalousresurs-

sien käyttäjänä ja pankkilaitoksen kehittymättömyys (mahdollisti yksityiset koronkiskojat ku-

ten Saxberg). Toisaalla, Peltonen on yrittänyt löytää syitä Saxbergin ja Lydia Hällforsin 

 
27 Peltonen 1996, 7–34, Ginzburg 1996, 39–45.  
28 Peltonen 1995, 7–34, Levi 1985/1992, 19–30. 
29 Peltonen 1996, 7–34.  
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elämänvaiheista, jotka selittäisivät Lydian tarpeen kirjoittaa muistelmat vielä vuosia tapah-

tuneen jälkeen. Lukkari Saxberg teki surmatyönsä viisi vuotta ennen Lydian syntymää, joten 

jotakin merkityksellistä asiaan kääriytyi, koska Lydia halusi muistelmateoksessaan tuoda 

asiaa edelleen vuosien jälkeen esiin. Etenemällä rikoksesta eteenpäin johtolankoja seuraten 

perheen sosiaalisiin suhteisiin aukesi uusi näkökulma. Esiin nousi arkipäiväinen elämä he-

rännäispappilassa. Lydian säilyttämän suvun laajan kirjeenvaihdon ja muistelmien välityk-

sellä aukeni laajempi näkökulma maaseudun sivistyneistöperheiden toimintastrategioihin ja 

niitä tukeviin ideologisiin näkemyksiin.30  

 

Lähestyn omaa tutkimusaihettani mikrohistoriallisesta tulokulmasta ja pyrin pienen maalais-

kirjaston kautta kohdistamaan tutkijan katsetta myös laajempaan kokonaisuuteen. Karjulan 

työväenyhdistyksen kirjaston tutkiminen kertoo paikallisten kirjaston käytöstä ja lukumielty-

myksistä, mutta avaa samalla näköalaa työväen kirjastotoimintaan ja siihen, miten kirjastoja 

ohjeistettiin ja millaisia näkemyksiä kirjastotoimintaan ja sitä kautta työväensivistykseen ja 

itsekasvatukseen liittyi. 

 

 

1.3. Sanaa päähän vaikka halkonuijalla31 – Itsekasvatus väylänä sivistykseen 

 

Tutkimukseni pääkäsitteitä ovat työväensivistys ja itsekasvatus. Avaan käsitteiden sisältöä 

erilaisten tulkintojen ja näkemysten kautta. Käsitteet toimivat tutkimukseni viitekehyksenä, 

niiden kautta työni liittyy osaksi 1900-luvun alun työväensivistyksestä ja itsekasvatuksesta 

käytyä keskustelua.  

 

Martyn Lyons on teoksessaan A History of Reading and Writing In the Western World 

(2010), käsitellyt muun muassa työväenluokkaisia lukijoita 1800-luvun Englannissa, Sak-

sassa ja Ranskassa. Lyons on tutkinut mitä ja miten he lukivat. Lisäksi Lyons kirjoittaa lyhy-

esti itsekasvatuksesta lukemisen välityksellä. Lyonsin mukaan itsekasvatukseen ja itsensä 

kehittämiseen tähtäävät lukijat muodostivat oman lukijaryhmänsä työväenluokan lukijoiden 

ryhmän sisällä. Itseopiskelijat olivat köyhiä, heiltä puuttui sekä opittu että peritty 

 
30 Peltonen 2008, 224–229.  
31 “Tuomas: Mutta nytpä miehet lukemaan, nyt aapiskirja kouraan ja sanaa päähän vaikka halkonuijalla.” 11. 
luku, s. 439. Aleksis Kivi, Seitsemän veljestä, Kustannusosakeyhtiö Kirja, Helsinki 1931, ilmestyi 1. kerran 
vuonna 1870. 
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kulttuurillinen pääoma, eikä heillä ollut muita mahdollisuuksia sivistyksen hankkimiseksi kuin 

omatoiminen opiskelu.32 

 

Lyonsin mukaan omatoiminen opiskelu oli erilaista lukemista verrattuna esimerkiksi viihteel-

liseen lukemiseen. Itseopiskelulla oli tietty päämäärä ja tavoitteet, joten se vaati itsekuria ja 

sitoutumista, toisinkuin viihteellinen lukeminen. Pitkien työpäivien ja työviikon päätteeksi kir-

joihin uppoutuminen vaatii päämäärätietoista otetta opiskeluihin. Lisäksi piti säästää pal-

kasta, jotta oli varaa hankkia tarvittava kirjallisuus. Lyons mainitsee, että usein nämä itse-

opiskelijat jättivät alkoholin, sillä siihen tuhrautui aikaa ja rahaa. Suuri osa Lyonsin tutkimuk-

sen omatoimisista opiskelijoista oli miehiä.33  

 

Kirsti Salmi-Niklander on väitöskirjassaan Itsekasvatusta ja kapinaa, tutkimus Karkkilan työ-

läisnuorten kirjoittavasta keskusteluyhteisöstä 1910- ja 1920-luvuilla (2004) tutkinut ideolo-

gian ja mentaliteetin suhteita, suullisen ja kirjallisen kulttuurin murrosvaihetta paikallisyhtei-

sössä sekä käsin kirjoittamisen kulttuurin merkitystä 1900-luvun alun Suomessa. Itsekasva-

tus ja kapina ilmenevät Salmi-Niklanderin mukaan työläisnuorisoliikkeen ideologisissa jän-

nitteissä ja suulliskirjallisessa kulttuurissa. Työväenliikkeen tavoitteisiin kuuluivat korkeakult-

tuurin haltuunotto ja sivistyneen käytöksen opiskelu, mutta myös kapina porvarillisen kor-

keakulttuurin normeja vastaan.34 Salmi-Niklanderin tutkimuksessa kirjallinen itsekasvatus il-

menee työläisnuorten seuralehti-toiminnassa. Nuorten kirjallinen toiminta eli seuralehden 

(käsin)kirjoittaminen, lukeminen (lehti julkaistiin lukemalla se ääneen kokouksissa), levittä-

minen ja yhteisöllinen toiminta ja keskustelu lehden ympärillä on tulkittu itsekasvatuksel-

liseksi toiminnaksi. 

 

Suhteessa omaan tutkimusaiheeseeni tulkintani itsekasvatuksesta on varsin samanlainen. 

Aktiivinen kirjastossa kävijä ja kirjojen lainaaja todennäköisesti myös luki lainaamiaan teok-

sia ja siten sivisti ja kasvatti itseään. Pidän myös mahdollisena, että kirjoista saatettiin kes-

kustella ja niitä saatettiin suositella toisille, jolloin myös tämä yhteisöllinen toiminta, jonka 

keskiössä yhdistyksen kirjasto oli, on myös tulkittavissa itsekasvatukseksi. 

 

Kirsti Sivonen on ytimekkäästi kiteyttänyt väitöskirjansa, Itsekasvatus suomalaisena käsit-

teenä ja käytäntönä 35  (2006), tiivistelmässä suomalaisen käytännön itsekasvatuksen 

 
32 Lyons 2010, 168–170. 
33 Lyons 2010, 168–170. 
34 Salmi-Niklander 2004, 19. 
35 Sivonen 2006. Itsekasvatus suomalaisena käsitteenä ja käytäntönä.  
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seuraavasti: ”[…] itsekasvatus on omakohtaiseen ajatteluun pohjautuva yleensä tietoinen 

prosessi, jossa ihminen on itsensä kasvattaja ja kasvatettava kulttuurisissa ja sosiaalisissa 

yhteyksissään, kuten yksilöllisissä elämänoloissa, perheessä, muodollisissa ja epämuodol-

lisissa itsekasvatusyhteisöissä, yhteiskunnassa ja jatkuvassa muutoksessa.”36  

Sivosen tutkimuksen historiaosuuden alkupäästä mainittakoon, että Agricolan kirjoituksista 

on peräisin vuodelta 1543 sana ”itse” ja ”kasvattaa” vuodelta 1544.37 Autonomian ajalta, 

1800-luvun puolivälistä, Sivonen nostaa esiin muun muassa Elias Lönnrotin Kalevalan ja 

etenkin Väinämöisen esimerkiksi suomalaisesta tiedon arvostamisesta ja tiedon janosta. 

Toinen klassikkoteos hieman myöhemmältä ajalta, vuodelta 1870, on Aleksis Kiven Seitse-

män veljestä, joiden kova opintie lienee lähes jokaiselle suomalaiselle tuttu. Lukkarinkoulu 

ei veljeksiä miellyttänyt, joten ainoaksi vaihtoehdoksi jäi opetella itse työllä, tuskalla ja vai-

valla lukemaan. Sivosen mukaan itsekasvatus ei kohottanut ainoastaan veljesten omaa ase-

maa ja sivistystasoa vaan sillä oli myös yhteiskunnallinen ulottuvuus. Luku- ja kirjoitustaidon 

kautta oli mahdollista tulla laajemmin osaksi yhteiskuntaa ja yhteiskunnallista vaikuttamista. 

Sivonen viittaa tässä yhteydessä Kiven Seitsemästä veljeksestä Eeroon, joka luki ahkerasti 

sanomalehtiä ja kirjoitti ja lähetti myös itse lehteen kirjoituksia sekä oli aktiivisesti mukana 

muun muassa pitäjänsä kansakouluhankkeessa. Luku- ja kirjoitustaito laajensi Eeron oman 

maan ja kansan tuntemusta ja herätti hänessä halun toimia niiden hyväksi.38 

Kirsti Salmi-Niklander viittaa Itsekasvatusta ja kapinaa tutkimuksessaan Giovanni Levin Ai-

neettomaan perintöön rinnastaessaan lukemisen ja kirjoittamisen henkiseen pääomaan (ai-

neettomaan perintöön), jonka avulla voidaan joko konkreettisesti tai mielikuvituksessa irrot-

tautua omasta paikallisyhteisöstä sekä etsiä erilaisia vaihtoehtoja elämänvalinnoille. Salmi-

Niklanderin mukaan luku- ja kirjoitustaito eivät ole ainoastaan henkistä pääomaa tai ainee-

tonta perintöä, vaan myös vallankumouksen välineitä. Kirjoittaminen ja lukeminen voivat olla 

selviytymis- tai menestysstrategioita, jotka mahdollistivat siirtymisen historian objektista his-

torian subjektiksi. Salmi-Niklanderin tutkimuksessa esiintyi henkilö, joka ikään kuin kirjoitti 

itsensä ulos omasta yhteisöstään. Kirjallinen toiminta mahdollisti paremman tai ainakin nä-

ennäisesti helpomman elämän verrattuna Högforsin työläisyhteisöön.39 Jotakin samankal-

taista tapahtui Seitsemän veljeksen Eerollekin, jossa luku- ja kirjoitustaidon avaamat mah-

dollisuudet herättivät halun toimia omaksi ja muiden hyväksi. 

 

 
36 Sivonen 2006, IV (tiivistelmä) 
37 Sivonen 2006, 44–45. 
38 Sivonen 2006, 48–51. 
39 Salmi-Niklander, 2004, 52–53, 430. 
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Itsenäisyyden ajan alkupuolella siirryttiin kansanvalistusajattelusta kansansivistystyöhön. 

Tiivistetysti sanottuna Sivosen mukaan ”Kansanvalistustyössä yksilö kohdattiin objektina, 

kansansivistystyössä subjektina.”40 Samanlainen siirtyminen kohteesta tekijäksi tapahtui 

myös Risto Turusen artikkelissa ”Sivistyksen käsitehistoriaa Finlaysonin tehtaalla 1800- ja 

1900-lukujen vaihteessa” (2016). Turusen analyysissä sivistys esiintyi erilaisissa konteks-

teissa porvarillisissa ja sosialistisissa diskursseissa. ”Fennomaanisessa ajan hengessä 

kansa tai kansakunta oli tärkein todellisuutta jäsentävä kategoria, kun taas sosialistisessa 

ajan hengessä maailma hahmottui ensisijaisesti luokan näkökulmasta. Samalla työväestön 

paikka ajan hengessä vaihtui sivistyksen kohteesta sivistyksen luojaksi.”41 

1800-luvun aatteista fennomania oli merkittävä suomen kielen ja suomenkielisen kulttuurin 

edistäjä. J.V. Snellmanin ajatukset kasvatuksesta ja itsekasvatuksesta vaikuttivat vahvasti 

kansakunnan sivistystyöhön, jota oli tehtävä myös suomen kielellä. Snellmaniin viitaten Si-

vonen kirjoittaa itsekasvatuksen alkavan ihmisen itsetietoisuuden heräämisestä ja olevan 

koko elämän mittainen, järkeen ja vapauteen tähtäävä päättymätön prosessi. Itsekasvatus 

ei kuitenkaan ole vain yksilöllistä vaan myös yhteisöllistä ja siten suhteessa ympäristöön, 

tässä tapauksessa perheeseen, yhteiskuntaan ja valtioon.42 

Turunen analysoi sivistystä Finlaysonin tehtaantyöntekijöiden Tehtaalainen-lehden välityk-

sellä ja snellmanilaisen sivistyskäsityksen lisäksi sosialistista sivistyskäsitettä. Sanojen 

esiintymistiheyden perusteella sosialistisessa kielenkäytössä sivistys oli keskeisessä ase-

massa ainakin Finlaysonin tehtaalla. Sosialistisen sivistyskäsitteen ohella problematisoi-

daan myös erilaisten sivistyskäsitteiden määrittelyä pohtimalla miten sosialistinen sivistys 

erosi muusta sivistyksestä.43 

”Sosialistit asemoivat oman sivistyksensä – sanat, käsitteet ja teot – vasten kotimaan ylem-

pien luokkien sivistystä.” 44 Sivistys on ulossulkevaa, sillä ollakseen sivistynyt, täytyy löytyä 

vertailukohta, joka on sivistymättömämpi. Finlaysonin tehtaalaiset näkivät mahdolliseksi 

nostaa sivistystasoaan koulutuksen tai itsekasvatuksen kautta. Tehtaalaiset ymmärsivät 

itsekasvatuksen olevan sitä, että luokkatietoisen työläisen oli otettava oppinsa sieltä mistä 

sitä suinkin vain sai. Tällä tarkoitettiin työväenopistossa opiskelemista, työväenlehtien ja 

työväenkirjallisuuden lukemista sekä käsin kirjoitetun lehden toimittamista. Itsekasvatuksen 

esimerkkinä oli Finlaysonin tehtaalla työskennellyt, työläistaustainen naiskansanedustaja 

 
40 Sivonen 2006, 66. 
41 Turunen 2016, 43. 
42 Sivonen 2006, 54–55. 
43 Turunen 2016, 32–37. 
44 Turunen 2016, 46. 
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Ida Vihuri (1882–1929).45 Artikkelin lopuksi listataan työväen omaehtoiseksi sivistystoimin-

naksi ”puolueen, ammattiosastot, työväentalot, osuuskaupat, pankit, vakuutusyhtiöt, luku-

salit, kirjastot, kirjapainot, kirjallisuuden, lehdet, opintokurssit, harrastuskerhot ja lapsitoi-

min[ta].”46 

 

Liiallinen sivistys saattoi olla vaarallista, sillä se saattoi johtaa vieraantumiseen työväenluo-

kasta. Turusen artikkelissa viitataan Tehtaalainen -lehden kirjoitukseen, jonka mukaan osa 

työntekijöistä oli ” […] hienostuneet työväenopistossa ja lakanneet käymästä ammattiosas-

ton kokouksissa, jossa oli ”raakaa” järjestynyttä työväkeä.”47 Hienosteluksi katsottiin myös 

vaatteilla koreilu. Herrojen matkimisesta pilkattiin, vaikka samalla paradoksaalisesti haaveil-

tiin paremmasta vaatetuksesta. Jari Ehrnroothiin48 viitaten Turunen tuo esiin artikkelissaan 

myös esteitä tietopuoliselle itsekasvatukselle ja ”totuuteen” (lainausmerkit artikkelista) pyr-

kivälle sivistystyölle. Näitä olivat seuraavanlaiset paheet: tietämättömyys, velttous, juopot-

telu ja tappelu, liian suuri perhe ja papisto.49 

 

Sivosen tutkimuksessa naisnäkökulmaa itsekasvatukseen tarjosi Martta-aktiivi, ammattien-

tarkastaja ja myöhemmin kansanedustajana toiminut Vera Hjelt (1857–1947)50 vuonna 1898 

ilmestyneessä, Kansanvalistusseuran julkaisemassa vihkossa Itsekasvatus Kansantajuinen 

esitelmä. Hjeltin mukaan tie sydämen sivistykseen kävi itsekasvatuksen kautta. Itsekasva-

tuksen keinoja olivat kirjat ja lehdet, lukutuvat ja luennot. Olennainen osa itsekasvatusta oli 

myös terveydestä huolehtiminen. Erityisesti naisten sivistystason kohoamisen Hjelt näki 

hyödyttävän laajemminkin koko yhteiskuntaa, olivathan äidit kuitenkin perheissä merkittä-

vässä kasvatustehtävässä.51 

 

1900-luvun aikana koulunkäynti yleistyi ja luku-, kirjoitus- ja laskutaidon perusteet alkoivat 

olla suuremmalla osalla työväestöäkin hallussa. Joukossa oli kuitenkin vielä niitä, jotka osa-

sivat lukea, mutta eivät kirjoittaa. Eskolan mukaan joka viides lapsi jäi vielä ennen vuoden 

1921 oppivelvollisuuslakia menemättä kouluun. 52  Nuorisoseura-aktiivi, kirjailija ja 

 
45 Ida Vihuri toimi sosialidemokraattisen puolueen kansanedustajana vuosina 1922–1929. https://www.edus-
kunta.fi/FI/kansanedustajat/Sivut/911733.aspx. Luettu 11.4.2024. 
46 Turunen 2016, 46. 
47 Turunen 2016, 38–39. 
48 Ehrnrooth 1992, Sanan vallassa, Vihan voimalla. Sosialistiset vallankumousopit ja niiden vaikutus Suomen 
työväenliikkeessä 1905–1914. 
49 Turunen 2016, 40. 
50 Vera Hjelt - ammattientarkastaja, kansanedustaja. Vera Hjelt toimi RKP:n kansanedustajana vuosina 
1908–1917. https://www.naistenaani.fi/vera-hjelt-ammattientarkastaja-kansanedustaja/. Luettu 11.4.2024. 
51 Sivonen 2006, 58–59.  
52 Eskola 2004, 266. 
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kansanedustaja Santeri Alkion (1862–1930)53 kasvatusajattelussa itsekasvatus oli mahdol-

lisuus niille, joilla koulut olivat jääneet syystä tai toisesta käymättä. Itsekasvatuksen kautta 

oli mahdollista löytää itsensä, valita sopivat elämänarvot, ymmärtää ja täyttää velvollisuu-

tensa ja ylipäätään itsekasvatus mahdollisti kokonaiskuvan luomisen elämästä. Itsekasva-

tus oli myös raittiuskysymys.54 Sisällissodan jälkeen Alkio näki tarpeelliseksi uudenlaisen 

sivistyskehityksen, jotta syntyisi uusi siveellinen Suomi. Jokaisen tuli aloittaa itsestään ra-

kennustyö uudelle ja paremmalle yhteiskunnalle, jossa jokainen tunsi, tiesi ja täytti velvolli-

suutensa. Vaikka Alkio painotti yksilön vastuuta omasta itsekasvatuksestaan, oli myös tarve 

kouluissa tapahtuvalle ihmisyyden kasvatukselle.55 

 

Hyvin samanlainen painotus sivistyksen ja nimenomaan työväensivistyksen merkityksestä 

sekä yksilölle että yhteisölle ilmenee Väinö Voionmaan (1869–1947)56 näkemyksistä. Oli 

valtion ja yhteiskunnan etu, että sen päättäjät olisivat mahdollisimman sivistyneitä. Vaikka 

Suomi oli sivistynyt ja itsenäistynyt, niin työväenluokka oli jäänyt tästä kehityksestä syrjään. 

Voionmaa listasi kolme pääsyytä, joiden perusteella erityiselle työväensivistykselle oli tar-

vetta. Ne olivat sosiaalipoliittiset syyt, työväenliikkeen oma sivistyneiden toimijoiden tarve ja 

uusi, yhteiskunnallinen maailmankatsomus. Voionmaa näki, että työväenliikkeellä oli tehtä-

vänään ” […] uuden yhteiskunnallisen oikeuden ja siveyden kasvattaminen, oikean sosialis-

min toteuttaminen, mikä voi tapahtua ainoastaan työväen sivistystyön avulla.”57 

Työväen sivistystyöksi ei kuitenkaan riittänyt pelkkä tiedon jakaminen, vaan tulisi pyrkiä to-

delliseen, ymmärrettyyn tietoon. Toki ammateissa tarvittavaa tietoa ja osaamista piti opettaa 

ja jakaa, mutta muutoin sivistystyöllä piti oleman ylevämpiäkin tavoitteita. Toisaalta Voion-

maa totesi, ettei erityiselle työväensivistysliikkeelle olisi tarvetta, mikäli olisi tasa-arvoinen, 

kaikille yhteiskuntaluokille tarkoitettu kasvatusjärjestelmä. Voionmaan mukaan oli ”turhaa 

korupuhetta” väittää että kaikilla oli mahdollisuus mennä oppilaitoksiin tai yliopistoon, kun 

niiden ovet olivat todellisuudessa avoinna vain niille, joilla oli varaa opiskella. Omilla kyvyillä 

ja opintohaluilla ei ollut asiassa merkitystä.58 

 

 
53 Alkio toimi Nuorsuomalaisen puolueen kansanedustajana 1907–1908, Maalaisliiton kansanedustajana 
1908–1913 ja 1917–1921. https://kansallisbiografia.fi/kansallisbiografia/henkilo/740. Luettu 12.4.2024.  
54 Sivonen 2006, 62–63. 
55 Sivonen 2006, 69–72. 
56 Väinö Voionmaa toimi sosialidemokraattisen puolueen kansanedustajan vuosina 1919–1947. Voionmaa 
oli Työväen Sivistysliiton pitkäaikainen puheenjohtaja sekä aktiivinen sivistys- ja raittiusmies ja merkittävä 
historiantutkija. https://www.eduskunta.fi/FI/kansanedustajat/Sivut/911762.aspx. Luettu 12.4.2024.  
57 Voionmaa 1939, 3–6. 
58 Voionmaa 1939, 6–11. 
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Elina Hakonimen artikkelissa ”Sivistys yhteiskunnallisena voimana – työväen sivistystyön 

sivistys-käsite” (2018) työväensivistystä tarkastellaan käsitehistoriallisesta näkökulmasta ja 

käsitteelle annettua merkitystä ja sisältöä erityisesti Työväen Sivistysliiton taustalla ja toi-

minnassa. Hakoniemen artikkeli sukeltaa syvemmälle työväensivistys-käsitteen taustoihin 

ja taustavaikuttajiin, erityisesti Väinö Voionmaan vaikutukseen liiton toiminnassa. Työväen-

sivistystä ei Hakoniemen mukaan sivistysaiheisissa kirjoituksissa aina tarkemmin määritelty, 

vaan enemmän kiinnitettiin huomiota siihen, miten ja missä sivistys ilmenisi. Artikkelissa vii-

tataan 1920-luvun lopulla ja 1930-luvulla ilmestyneen Työläisopiskelija-lehden kirjoituksiin, 

joiden mukaan sivistys näkyi hyvänä käytöksenä, muodin seuraamisena, kirjakielen hallit-

semisena ja jopa soveliaina kasvojen ilmeinä.59 Sivistykseen kuului myös kirjojen lukeminen 

ja kirjat olivat keskeisessä asemassa työväen opintokerhotoiminnassa. Kotikirjasto ja toden-

näköisesti työväenyhdistyksenkin oma kirjasto olivat merkkejä sivistyksestä. Työväen Sivis-

tysliitto ohjeisti lukemaan sopivaa kirjallisuutta, jota olivat muun muassa Goethe, Dickens, 

Zola, Tolstoi sekä suurmiesten elämäkerrat, joiden jälkeen voisi lukea maantietoa, historiaa 

ja luonnontiedettä sekä vaikeampia tieteitä.60 

Kirjallisuuden lisäksi myös taide nähtiin tärkeänä sivistyksen muotona. Teatteri ja musiikki 

olivat perinteisiä taidemuotoja, jotka eivät enää olleet vain yläluokkaa varten tai yläluokan 

harrastus. Sivistys nähtiin myös työn vastakohtana; vapaa-ajallaan työläinen virkistyisi si-

vistävissä harrastuksissa ja olisi näin tuottavampi ja tehokkaampi työaikana.61 Sivistys työn 

vastapainona tai tehokkaamman työntekijän takeena pitää sisällään myös ajatuksen oike-

anlaisesta vapaa-ajan vietosta. Sivistynyt työläinen, jolla oli soveliaat harrastukset ei niin 

helposti sortuisi esimerkiksi juopotteluun tai muihin paheksuttuihin tapoihin vapaa-ajallaan.  

 

Edellä esitetyt ajatukset itsekasvatuksesta ovat oman tutkimukseni ajanjaksoon, 1912–

1928, nähden aikalaisnäkemyksiä itsekasvatuksesta. Käsitykset kasvatuksesta ja sivistyk-

sestä, jotka rakentuvat perinteen päälle ja omaavat vahvat historialliset ja osin myös kan-

salliset juuret, korostavat itsekasvatuksen merkitystä yksilölle, mutta myös kansakunnalle ja 

yhteiskunnalle.62 Ainoastaan yksilön omaa etua tavoitteleva itsekasvatus ei ollut työväen-

luokan, saati yhteiskunnan edun kannalta suositeltavaa. Voionmaan mukaan itsessään si-

vistys oli yksi ehyt kokonaisuus ja sama sekä yläluokille, että työväestölle. Työväenluokalla 

ei ollut mahdollisuuksia saavuttaa sivistystä taloudellisen aseman vuoksi. Varallisuus ja 

 
59 Hakoniemi 2018, 165. 
60 Hakoniemi 2018, 167–168.  
61 Hakoniemi 2018, 167–168. 
62 Sivonen 2006, 280. 
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sivistys eivät käyneet käsi kädessä, mutta aineellisessa ahdingossa olevalla ei ollut samoja 

mahdollisuuksia sivistyksen hankkimiseen.63 

Sivistysnäkemyksissä korostuu vastakkainasettelu sivistynyt – sivistymätön ja vertailu näi-

den kahden sekä työväenluokan ja ylempien sosiaaliluokkien välillä. Oikea sivistys kasvatti 

luonnetta, yhteiskunnallista tietoisuutta, kehitti ihmisenä ynnä muita edellä mainittuja hyö-

dyllisiä ja jaloja ominaisuuksia, mutta ei saanut unohtamaan työväenaatetta ja sen tavoit-

teita. Itsekasvatuksen ja sivistyksen luomaa toiseutta samanaikaisesti halveksuttiin ja hai-

kailtiin. Tehtaalaiset arvostelivat toisiaan paremman luokan jäljittelemisestä, vaikka todelli-

suudessa mitään merkittävää luokkahyppyä ei ollut tapahtunut, mutta ulkoisista merkeistä 

pääteltiin, että herroiksi haikailtiin. Herraksi ei pitänyt alkaa vaikka olisi sivistystä saanutkin. 

Sivistyksestä teki työväensivistystä sivistystarpeen lähtökohdat eli työväenluokan aineelli-

nen ja henkinen kurjuus sekä sivistyksen toteuttamisen lähtökohdat: työväelle suunnattua, 

työväen näkökulmasta ja työväen toimesta. 

 

Työläisen itsekasvatuksen ymmärrän tässä tutkimuksessa hyvin laajassa merkityksessä. 

Turusen esiin tuoma näkemys siitä, miten työläisen piti ottaa oppinsa sieltä mistä sitä suinkin 

sai, alleviivasi työväen vähäisiä mahdollisuuksia niin sanoakseni viralliseen oppimiseen. 

Mahdollisuutta koulunkäyntiin ja varsinaiseen opiskelemiseen ei ollut, niinpä sivistystä piti 

ikään kuin varastaa sieltä mistä sitä vain sattui saamaan. Itsekasvatus ei aina ilmeisesti ollut 

edes mitenkään tietoinen prosessi. Yhdistystoiminnassa aktiivinen jäsen, iltamien yleisö tai 

vaikkapa ahkera työväenlehtien lukija tuskin ainakaan joka hetki ajatteli kehittävänsä ja kas-

vattavansa henkistä pääomaansa ja samalla vahvistavansa koko yhteiskuntaluokan ase-

maa.  

 

  

 
63 Hurri 1979, 12–13.  
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1.4. Aiempi tutkimus ja tutkimuskirjallisuus 

 

Itsekasvatuksen ja sivistyksen lisäksi tutkimukselleni oleellisista taustaa tarjoaa suomalai-

sen kirjaston historia. Varsin kattavan esityksen suomalaisen kirjaston historiaan tarjoaa 

Ilkka Mäkisen toimittama Suomen yleisten kirjastojen historia (2009). Teoksessa on Mäki-

sen lisäksi muiden kirjoittajien kirjastohistoria-aiheisia artikkeleja, jotka yhdessä kattavat hy-

vin mittavan ajanjakson aina kalliomaalauksista 2000-luvulle asti. Teoksessa käsitellään ly-

hyesti myös työväenyhdistysten kirjastoja Mäkisen artikkelin ”Kirjasto fennomaanien kan-

sansivistysohjelmassa” alaluvussa ”Työväenyhdistysten kirjastot.”  

Eija Eskolan tutkimus Rukousnauha ja muita romaaneja, Suomennetun kaunokirjallisuuden 

valinta yleisissä kirjastoissa 1880–1939 (1991), on osa Jyväskylän yliopiston kirjallisuuden 

laitoksen tutkimusprojektia, jossa tutkittiin suomennoskirjallisuutta osana kansalliskirjalli-

suuttamme. Eskola selvittää työssään suomennetun kaunokirjallisuuden leviämistä Suomen 

yleisiin kirjastoihin tehtyjen kirjavalintojen ja -hankintojen perusteella. 

Eija Eskolan väitöskirja Suositellut, valitut ja luetut, Kirjallisuus kirjastoissa 1918–1939 

(2004) tarkastelee yleisten kirjastojen osalta kysymystä ”millainen lukija haluttiin kirjastotoi-

men piirissä kasvattaa ja millaisia lukijat todellisuudessa olivat”.64 Eskolan tutkimuksessa 

tarkastellaan yleisten kirjastojen kirjavalintoja ja Arvostelevan kirjaluettelon ja Valtion kirjas-

totoiminnan ohjausta yleisten kirjastojen toiminnassa.  

 

Tuire Kososen tutkimus suomalaisista 1900-luvun alun työväenyhdistysten kirjastoista oli 

ensimmäisiä juuri työväenyhdistysten kirjastotoimintaa selvittäviä tutkimuksia. Kososen tut-

kimuksessa Työväenkirjastot Suomessa (1985) on tarkasteltu noin neljääkymmentä työvä-

enkirjastoa, joiden arkistoaineistoa on ollut Työväen arkistosta saatavilla. Kosonen on ver-

rannut työväenkirjastoja kansankirjastoihin, eritellyt työväenkirjastojen erityispiirteitä sekä 

suhteuttanut työväenkirjastoja työväenliikkeeseen että kirjastomaailmaan. Eija Eskola mai-

nitsee vuoden 2022 Työväentutkimuksen vuosikirjassa katsauksessaan ”Työväen omista 

kirjastoista Jämsässä ja Mäntässä” Kososen tutkimuksen olevan edelleen yksi harvoista tut-

kimuksista, joka valaisee työväenkirjastoja. 65  Omalle työlleni Kososen tutkimus tarjoaa 

myös vertailupohjaa muihin työväenkirjastoihin nähden.  

 

Aimo Roininen on Kirja liikkeessä (1993) tutkimuksessaan käynyt läpi työväenlehdissä käy-

tyä kirjallisuuskeskustelua ja kirjallisuuskritiikkejä vuosina 1895–1918. Kirjallisuuden 

 
64 Eskola 2004, 19. 
65 Eskola 2022, 72–74. 
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kuluttamisen lisäksi tutkimuksessa paneudutaan myös kirjojen ja sanomalehtien kustannus- 

ja painotoimintaan sekä kotimaisen että ulkomaisen kirjallisuuden osalta. Roinisen tutkimuk-

sessa korostuu kahden auktoriteetin, työväenliikkeen pää-äänenkannattajien, Työmiehen ja 

Kansan Lehden päätoimittajien, eli Edvard Valppaan (1873–1937) 66  ja Yrjö Mäkelinin 

(1875–1923)67 asema hyvän ja huonon kirjallisuuden määrittelijöinä.  

 

Tutkimuksensa pohjalta Roininen on jaotellut työväenliikkeen kirjallisessa instituutiossa 

neljä ryhmää: kirjallinen eliitti, aktiiviset vastaanottajat ja välittäjät, laaja yleisö ja alaluokan 

alaluokka.68 Roinisen luokittelua hyödynnän tutkimuksessani Karjulan kirjaston lukijakunnan 

analyysissä. 

 

Suvi Sinikka Pietilän pro gradu -tutkielman Työwäenverta ja herraswäenverta. Työläisten 

lukutottumuksista ja kirjastonkäytöstä Helsingin Pitkänsillan pohjoispuolella 1911–191869 

kohteena on Sörnäisten työväenyhdistyksen naisosaston kirjaston kokoelma ja lainaus. 

Suosituinta kirjallisuutta on analysoitu sisällissodan kontekstissa ja verrattu Kallion kaupun-

ginkirjaston käyttöön ja lainaukseen. Lainatuinta kirjallisuutta on myös analysoitu kirjalli-

suustieteen menetelmin.  Sörnäisten kirjaston lainauksen tutkimus tarjoaa omalle tutkimuk-

selleni vertailukohtaa maaseudun ja kaupungin työväenyhdistysten lainakirjastojen välille.  

 

Pietilän tutkimuksen lisäksi Rita Käkelän kirjastotieteen ja informatiikan pro gradu -tutkiel-

massa Työväenaatteellinen tietokirjallisuus Keravan työväenyhdistyksen kirjastossa vuo-

sina 1909–1948,70  on perehdytty työväenyhdistyksen kirjaston toimintaan. Tutkimuksen 

kohteena oleva kirjasto ei kuitenkaan soveltunut vertailukohteeksi omaan tutkimukseeni. 

Ajallisesti tutkittava ajanjakso osuu osittain yhteen, mutta kirjahankintojen ajoitus vuosille 

1909–1948 osoittautui hankalaksi. Keravan kirjaston kirjoista oli olemassa kirjalista, josta ei 

 
66 Edvard Hänninen-Valpas oli Työmiehen päätoimittaja 1901–1918. Valpas oli alun perin ammatiltaan muu-
rari, josta tuli merkittävä sosialistinen teoreetikko. Valpas toimi Sosialidemokraattisen puolueen puheenjohta-
jana 1905–1909 ja kansanedustajana 1907–1918. https://www.eduskunta.fi/FI/kansanedustajat/Si-
vut/910558.aspx. Luettu 3.5.2024.  
67 Yrjö Mäkelin oli Kansan Lehden päätoimittaja 1900–1906. Mäkelin oli alun perin ammatiltaan suutari, josta 
tuli sanomalehtimies ja poliitikko. Mäkelin oli SDP:n kansanedustajana 1908–1911 ja 1914–1918. Mäkelin 
kuului suurlakkokomiteaan vuonna 1905 ja hänen käsialaansa oli punainen julistus. https://www.edus-
kunta.fi/FI/kansanedustajat/Sivut/911103.aspx. Luettu 3.5.2024.  
68 Roininen 1993, 346–348. 
69 Pietilä, Suvi Sinikka. ”Työwäenverta ja herraswäenverta”. Työläisten lukutottumuksista ja kirjastonkäytöstä 
Helsingin Pitkänsillan pohjoispuolella 1911–1918. Valtiotieteellinen tiedekunta, politiikan ja talouden tutki-
muksen laitos, Helsinki 2015.  
70 Käkelä, Rita. Työväenaatteellinen tietokirjallisuus Keravan työväenyhdistyksen kirjastossa vuosina 1909–
1948. Kirjastotiede ja informatiikka, Tampere 1990. 
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kuitenkaan käynyt selkeästi ilmi, milloin kirjat olivat kirjastoon hankittu. Myöskään kirjojen 

lainaamista ei ole työssä tutkittu. 

 

Anne Systän pro gradu –tutkielman Kirjastojen puolesta, Kirjastokirjoittelu työväen- ja por-

varilehdissä 1910–1916,71  päälähteenä ovat Kansanvalistusseuran kirjastokonsulenttina 

toimineen J. A. Kemiläisen jäämistöön kuuluneet, vuosilta 1909–1917 talteen otetut kirjas-

toaiheiset sanomalehtiartikkelit. Systän tutkimuksen mukaan kirjastojen tärkeys tunnustettiin 

sekä porvari- ja työväenlehdissä, mutta kirjastojen tarvetta ja tarkoitusta perusteltiin eri nä-

kökulmista. Työväenlehdissä luonnollisesti korostui tarve sosialistiselle kirjallisuudelle ja kir-

jaston tarjoama sivistys yhtenä keinona sosialistisen yhteiskuntajärjestyksen saavuttami-

selle. Porvarilehdissä painotettiin kansallisuusaatetta ja kirjastojen avulla sivistynyttä kan-

saa, joka nähtiin edellytyksenä kansan säilymiselle ja kehittymiselle.72 

 

  

 
71 Systä, Anne. Kirjastojen puolesta, Kirjastokirjoittelu työväen- ja porvarilehdissä 1910–1916. Informaatiotut-
kimuksen laitos, Tampere 2005. 
72 Systä 2005, 53–54.  
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2. Arvosteleva kirjaluettelo yleisten kirjastojen ohjenuorana 

 

Arvostelevan kirjaluettelon merkitys kirjavalinnalle etenkin yleisissä kirjastoissa, eli kunnan- 

ja kaupunginkirjastoissa oli merkittävä. Luetteloa alettiin julkaista kirjavalinnan avuksi 

vuonna 1902 Kansanvalistusseuran toimesta. Vuodesta 1922 lähtien luetteloa julkaisi Val-

tion kirjastotoiminta. Valtionavustushakemukset tarkistettiin Arvostelevan luettelon perus-

teella. Aiemmin avustus oli annettu kirjoina, joten voitiin olla varmoja, että kirjastojen koko-

elmiin päätyi hyvää kirjallisuutta. Vuodesta 1922 alkaen avustus myönnettiin rahana, mutta 

vain hyväksyttävään kirjallisuuteen ja sopivat kirjat löytyivät tietenkin kirjaluettelosta. Han-

kintojen tarkistaminen ja siitä riippuva avustuksen määrä ohjasi paikoitellen hyvinkin paljon 

kirjastojen valintoja. 73  

Vuoden 1928 kansankirjastolaissa- ja asetuksessa todettiin, että kirjastossa ei saa olla epä-

siveellistä tai ala-arvoista kirjallisuutta. Hankintoja ohjattiin oikeaan suuntaan rahoituksen 

avulla. Maaseudulla kirjasto sai avustusta 100 % tietokirjallisuudesta ja 75 % kaunokirjalli-

suudesta. Kaupungissa luvut olivat tietokirjallisuus 50 % ja kaunokirjallisuus 40 %. Maaseu-

dun kirjastoja pyrittiin tuohon aikaan ohjaamaan hyvän ja sivistävän tietokirjallisuuden suun-

taan. Eskolan mukaan Arvosteleva kirjaluettelo oli suunnattu erityisesti juuri maaseudun kir-

jastoille kirjanhankinnan avuksi. Maaseudun kirjastot tarvitsivat enemmän tukea ja ohjausta 

kirjavalinnassa, koska maaseudun kirjastonhoitajat olivat enimmäkseen amatöörejä ja kir-

jastoalan koulutuksen ja tapaamisten ulottumattomissa. 74 

 

Arvostelevan kirjaluettelon poliittinen katsantokanta oli selkeästi porvarillinen. Arvostelijoi-

den joukossa ei ollut ainuttakaan vasemmistolaista. Kirjaluettelolla ei ollut päätoimittajaa, 

joten esimerkiksi sanomalehteen verrattuna sillä ei ollut niin sanottua päätoimittajan linjaa. 

Luettelolla oli tekninen toimitussihteeri, jonka tehtävä oli huolehtia arvostelujen saamisesta. 

Arvosteluissa korostuivat nationalistiset, oikeistolaiset arvot ja moraali, mutta joukkoon mah-

tui myös maltillisia ja asiantuntevia arvosteluja. Kieltolain suhteen Arvosteleva kirjaluettelo 

oli ehdoton kieltolain kannattaja. Kieltolakia koskevaa kirjallisuutta arvostelikin Valtion kir-

jastotoimikunnan jäsen Niilo Liakka (1864–1945),75 ehdoton raittiusmies.76 

 
73 Eskola 1991, 8. 
74 Eskola 1991, 22–24. 
75 Niilo Liakka oli aktiivinen kansanvalistaja, joka oli mukana muun muassa Kansanvalistusseuran toimin-
nassa, raittius- ja nuorisoseuraliikkeissä sekä osuustoimintaliikkeessä. Liakka oli Maalaisliiton kansanedus-
taja vuosina 1919–1922. https://www.eduskunta.fi/FI/kansanedustajat/Sivut/910961.aspx ja https://kansallis-
biografia.fi/kansallisbiografia/henkilo/898. Luettu 22.4.2024.  
76 Eskola 2004, 61–62, 96. 
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2.1. Kirjastokurssit 

 

Ohjeita ja neuvoja kirjojen hankintaan ja kirjastotoimintaan oli mahdollista saada osallistu-

malla Kansanvalistusseuran kirjastokursseille. Työmiehessä olleen ilmoituksen mukaan 1.–

14.8.1912 maisteri Kemiläinen luennoi Mallikirjaston kokoonpanosta.77 Tämä Tuusulassa 

järjestetty kahden viikon kirjastokurssi oli ensimmäisiä kirjastonhoitajien koulutuksia. Kurs-

silla käsiteltiin muun muassa amerikkalaista kirjastomallia, kirjojen valintaa ja kirjallisuutta, 

luettelointia, kirjastorakennuksia sekä kirjaston suhdetta kouluun. Kurssilla oli mukana 41 

osallistujaa, joista 19 oli opettajaa. Osallistujista valtaosa oli jo kirjastonhoitajia. Jos ajatel-

laan yhteiskunnallista asemaa, niin joukossa ei liene ollut yhtäkään suoranaisesti työväen-

luokkaan kuuluvaa osallistujaa. Tuusulan kurssille osallistui myös nuori Helle Cannelin 

(myöhemmin Kannila), joka 1920-luvulta lähtien toimi pitkään Valtion kirjastotoimen joh-

dossa.78 

Vuonna 1920 Kordelinin säätiön tuella järjestettiin kolme kuukautta kestävä kirjastonhoitajan 

kurssi. Kirjastonhoitajien koulutus muokkautui vuosien kuluessa, mutta kovin suurta osallis-

tujajoukkoa koulutus ei tuolloin saavuttanut. Eskolan mukaan vuosien 1924–1941 välisenä 

aikana 155 henkilöä (naisia 88 %) suoritti kirjastonhoitajan valmistuskurssit. Kursseja ei to-

sin järjestetty joka vuosi. Valtaosa osallistujasta oli lähtöisin kaupungeista tai kauppaloista.79  

Toki muitakin kursseja ja koulutuksia oli, kuten kantakirjastonhoitajan pätevyyden antava 

koulutus, joka kesti 10 päivää. Vuoden 1928 kansankirjastolaissa asetettiin kirjastonhoitajille 

pätevyysvaatimukset, mutta käytännössä niistä jouduttiin paikoin poikkeamaan ja myöntä-

mään kouluttamattomille eri vapaus toimia ammatissaan, jossa osa oli saattanut toimia jo 

useita vuosia. Osa kantakirjastonhoitajakurssin osallistujista tulikin vain hakemaan lain edel-

lyttämän todistuksen pätevyydestään. 80 

Päätoimisille lähinnä yleisten kirjastojen kirjastonhoitajille suunnatuissa koulutuksissa tuskin 

oli työväenkirjastojen hoitajia osallistujien joukossa. Varsinkin syrjäiseltä maaseudulta jo 

pelkkä etäisyys saattoi vaikeuttaa osallistumista. Myös raha lienee ollut esteenä, pienillä 

yhdistyksillä oli tuskin varaa lähettää kirjastonhoitajaa koulutukseen. Aatteelliset erot saat-

toivat myös latistaa kiinnostusta, kirjastoalan koulutus oli pitkälti porvarillisiksi katsottavien 

instanssien toimintaa.  

 
77 Työmies 30.7.1912. 
78 Eskola 2004, 144. 
79 Eskola 2004, 146. 
80 Eskola 2004, 141, 146. 
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3. Työväenkirjastojen tavoitteet 

 

Työväenkirjastotoiminnalle asetetut tavoitteet eivät olleet kovin selkeitä ja yksiselitteisiä. Ko-

sosen mukaan työväenliikkeen johto ei edes täysin ymmärtänyt kirjastojen merkitystä työ-

väenaatteen leviämiselle. Sanomalehdissä oli kirjastoaiheista kirjoittelua, mutta työväen-

puolueen johto ei määrätietoisesti tukenut tai ohjeistanut kirjastotoimintaa. Kosonen mainit-

see esimerkkinä tuen puutteesta vuoden 1913 puoluetoimikunnan äänin 46–3 hylkäämän 

esityksen keskitetyn kirjastotoimen johdon perustamisesta. Ehkä syynä hylkäykseen oli re-

surssien puute ja varat ja resurssit ohjattiin muuhun toimintaan. Puolueen johto ei katsonut 

tarpeelliseksi panostaa keskusjohtoiseen kirjastotoimintaan. 81 

 

Vuonna 1919 työväen sivistystoiminnan kattojärjestöksi perustettiin Työväen Sivistysliitto. 

Liitto oli pitkälti Väinö Voionmaan luomus, joka noudatti Voionmaan omaksuman sivistyskä-

sityksen linjoja. Työväen Sivistysliiton 20-vuotiskirjassa, Työväen Sivistystyö, Työväen Si-

vistysliitto 1919–1939, Väinö Voionmaa kirjoitti,”[…] että kansakunnallisen elämän perus-

tuksena on sivistys.”82 Työväensivistysliitto eli TSL oli myös vuoden 1918 lopputulema siinä 

mielessä, että sisällissodan nähtiin olevan seurausta epäonnistuneesta agitaatio- ja valis-

tustyöstä sekä työväestön sivistymättömyydestä.83 TSL:n tarkoitus oli jatkaa työväestön si-

vistystyötä ja sen tehtävänä oli “[…] levittää sosiaalista valistusta työväen keskuuteen sekä 

tyydyttää sen henkisiä kulttuuritarpeita. Liiton lähimpänä tehtävänä on herättää, järjestää ja 

tukea opinto-, luento- ja kirjastotoimintaa sekä taide- ym. harrastuksia”84. 

 

Tavoitteistaan huolimatta TSL:n kirjastoihin liittyvä toiminta ja ohjeistus jäi ilmeisesti melko 

vähäiseksi. Etsinnöistä huolimatta en onnistunut löytämään nimenomaan kirjastotoiminnalle 

suunnattuja oppaita ennen 1920-luvun runsasta opintokerhojen opastarjontaa. Opintokurs-

seja kirjastonhoidosta oli tarjolla muun opetuksen ohella, mutta yleisille kirjastoille suunna-

tun Arvostelevan kirjaluettelon kaltaista vastinetta ei ollut. Kirjallisuusvinkit ja ohjeet olivat 

enemmän opintokerhotoimintaan suunnattuja. Rita Käkelä toteaa myös tutkimuksessaan, 

viitaten TSL:n toimikunnan kertomukseen vuodelta 1920, että käytännössä kirjastotoiminta 

jäi TSL:nkin piirissä muiden toimintamuotojen varjoon yksittäisiä kirjastonhoidon oppaita ja 

joitakin kirjaluetteloja lukuun ottamatta.85 

 
81 Kosonen 1985, 27. 
82 Voionmaa 1939, 3. 
83 Hakoniemi 2018, 159. 
84 Valavaara 1954, 45. 
85 Käkelä 1990, 8. 
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3.1. ”Lainakirjaston avulla voisi köyhä työläinenkin käydä `yliopistoa´”86 

 

Sekä työväen- että porvarilehdissä oli molemmin puolin yhteinen näkemys valtiosta ja kun-

nasta kirjastojen rahoittajana sekä kaikille avoimesta yleisestä kirjastosta. Suurimmat eri-

mielisyydet nousivat kirjavalinnasta. Sekä porvarilliset että työväen sanomalehdet korostivat 

hyvän kirjallisuuden merkitystä, mutta näkemykset hyvästä ja huonosta eivät aina kohdan-

neet. Työväenlehdissä paheksuttiin kunnan kirjastoja, joihin ei hankittu eikä edes haluttu 

hankkia sosialistista kirjallisuutta. Porvarilehdet taas eivät pitäneet sosialistista kirjallisuutta 

tarpeellisena eikä kirjastoihin haluttu puoluekirjallisuutta. Nuorista lukijoista olivat molemmat 

huolissaan, koska ala-arvoinen kirjallisuus saattoi vaikuttaa turmiollisesti etenkin nuori-

soon.87  

Nuoriso ja etenkin naiset olivat jo pitkään olleet huolestuttava ja holhottava lukijaryhmä. Mä-

kinen viittaa jo 1700-luvulla Saksassa alkunsa saaneeseen lukuvimmaan (Lesewut), joka 

saattoi vaania osaamatonta lukijaa, joka tietämättömyyttään tai varomattomuuttaan luki vää-

ränlaista kirjallisuutta. Lukuvimma saattoi tempaista lukijan niin mukaansa ettei hän enää 

lukemiseltaan kykenisi muuta tekemään tai lukeminen sekoittaisi tämän mielen. Viihteelliset 

romaanit tai muu roskakirjallisuudeksi luokiteltava saattoi turmella lukijansa ja aiheuttaa tai 

jopa pahentaa lukuvimmaa.88  

 

Kaunokirjallisuuteen suhtauduttiin lehtikirjoituksissa pääasiassa myönteisesti, kunhan valin-

nat tehtiin tässäkin tapauksessa oikein. Hyvä romaani saattoi olla sivistävä ja hyvää ajan-

vietettä. Työväenlehdissä suositeltiin, että myös kaunokirjallisuuden tulisi olla työväenaat-

teen mukaista. Kirjastonhoidosta oltiin myös yksimielisiä, molemmat tahot antoivat arvoa 

kirjastonhoitajalle. Tämä ei tosin näkynyt käytännössä, kunnat olivat nihkeitä palkkauksessa 

ja ylipäätään kirjastojen rahoituksessa. Työväestön puolella oli jouduttu jopa pakottamaan 

joku kirjastonhoitajaksi, kun toimeen ei ollut löytynyt vapaaehtoisia.89  

 

Työmiehen helmikuussa 1911 ilmestyneessä numerossa Puoluelehdet-palstalla viitattiin 

alun perin Sorretun Woimassa olleeseen kirjoitukseen ”Enemmän huomiota kirjastoihin”, 

jossa nimimerkki ”i” nimitti kirjastoa kansan yliopistoksi. Kirjoista löytyivät ne tiedot, joilla 

ihmiskunta oli vaivalloisesti saavuttanut nykyisen sivistysaikakauden. Ilman kirjoja 

 
86 Työmies 7.2.1911, nimimerkki ”i”. 
87 Systä 2005, 55–56. 
88 Lukuvimmasta kts Mäkinen 1997 A, 16–17, 40–41, 101–103.  
89 Systä 2005, 57–59. 
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sivistynytkin ihminen olisi ”tietämätön, taikauskoinen raukka”.90 Nimimerkki ”i”:n mukaan kir-

jat olivat tiedon ja valistuksen tärkeimpiä välineitä. Valitettavasti kirjat olivat kalliita, eikä köy-

hällä työläisellä ollut varaa hankkia kirjoja, niinpä oli tarpeen perustaa yhteisiä lainakirjas-

toja. Kirjasto sopi hyvin työväenyhdistyksen yhteyteen ja yhdistys voisi hankkia rahaa kirjas-

toon esimerkiksi järjestämällä iltamia. Ja kun olisi kerran päästy alkuun, tulisi kirjastoa jat-

kossakin ylläpitää ja rahoittaa pienillä summilla. Tällaisen ”lainakirjaston awulla woisi köyhä 

työläinenkin käydä „yliopistoa", ammentaa tietoja.”91 

 

Kansan Lehden kirjoituksessa ”Työväenyhdistykset kirjastoja laajentamaan” tammikuussa 

1914 nimimerkki K.L.-la kannusti laajentamaan työväenkirjastoja. Kirjoittajalta heltisi hieman 

ymmärrystä nuorille yhdistyksille, jotka taloudellisten seikkojen vuoksi eivät voineet panos-

taa omaan kirjastoon, kun ensin piti hankkia yhdistykselle katto pään päälle. Kaikkialla ei 

myöskään valitettavasti ollut ymmärretty kirjastotoiminnan tärkeyttä ja valitettiin, että jo ole-

massa olevia kirjastoja ei käytetä eikä niissä olevia kirjoja lainata. Tähän kirjoittaja näki 

syyksi sen, että kirjaston perustaminen oli aloitettu väärästä päästä, oli hankittu vain joitain 

sosialismin oppiteoksia tai kuiva historiateos. Asiapitoisen kirjallisuuden lisäksi piti olla niin 

sanottua sisäänheitto-kirjallisuutta, joka houkuttelisi etenkin nuoria lukemaan. Kirjavalin-

noissa piiritoimikunta voisi avustaa yhdistyksiä. Kevyemmän kirjallisuuden kanssa tuli kui-

tenkin olla tarkkana, koska ”[s]illä alalla on meille tarjolla tukuttain sellaistakin tawaraa, jonka 

mielellään soisi olewan työwäen kirjastoista mahdollisimman kaukana.” 92 

Kansan Lehdessä elokuussa 1915 olevassa kirjoituksessa ”Piirimme työväen järjestöjen kir-

jastoista” nimimerkki M.L. korosti sanomalehteä lähes yhtä tärkeänä kuin jokapäiväinen lei-

pämme, mutta sanomalehden tarjoamia tietoja voisi lisäksi syventää lukemalla kirjoja. ” […] 

lukemalla tiedot syventyvät ja käsityksin avartuu niin, että voi itsekin ajatella asioita.”93 Kir-

joittajan mukaan valtaapitävät ovat pitäneet vapaampihenkistä ja enemmän asioita selittä-

vää kirjallisuutta sopimattomana. Varsinkin työväen kirjallisuus oli koetettu sysätä syrjään. 

Yleisistä kirjastoistakaan ei löytynyt työläiselle sopivaa luettavaa, vaan tarjolla oli lähinnä 

uskonnollisia kirjoja ja pieni kokoelma porvarillisessa hengessä kirjoitettuja teoksia, joista ei 

olisi työläisen lukemistoksi. Työväenkirjastoja oli onneksi perustettu ja niistä sai työläinen 

työväenkirjallisuutta luettavakseen. Jos olisi mahdollisuus vaikuttaa kunnan kirjaston vali-

koimaan tulisi niihinkin saada työväenkirjallisuutta. Muutoin taas pitäisi kartuttaa työväen 

 
90 Työmies 7.2.1911. 
91 Työmies 7.2.1911. 
92 Kansan Lehti 3.1.1914. 
93 Kansan Lehti 24.8.1915. 



26 
 

kirjastoja. Mutta ei millä tahansa kirjoilla vaan ”[m]ahdollisimman hyvin valikoiduilla teoksilla 

niin työväenliikkeen kuin muidenkin yhteiskunnallisten kysymysten aloilta.” Kirjoittajan mu-

kaan ei ollut mitään hyötyä kaiken maailman kirjojen lukemisesta, koska työläisen lukemi-

seen käytettävissä oleva aika oli lyhyt. ”Ainoastaan parhaita kirjoja kultakin alalta tarkkaan 

lukemalla pääsee pikasemmin selvempiin tuloksiin.”94 Lisäksi kirjat tuli säilyttää siististi kir-

jakaapeissa eikä pitkin työväentalon nurkkia. Kirjakaapista voitiin kirjoja lainata jäsenille 

määrätyksi ajaksi.95 

Valtaosa Työmiehen, Kansan Lehden ja Suomen Sosialidemokraatin96 kirjastoaiheisista kir-

joituksista, jotka käsittelevät etenkin työväenyhdistysten yhteydessä toimivia kirjastoja, si-

joittuivat ajallisesti ennen sisällissotaa. Ymmärrettävästi sodan jälkeen sekä työväestön että 

porvariston puolella oli muitakin huolia kuin kirjastoasiat, joten samassa mittakaavassa kir-

joittelu ei jatkunut sodan jälkeen eikä enää 1920-luvulla. Joitakin kirjoituksia kuitenkin löytyi, 

joista esimerkkinä itsekasvatusteemalla Suomen sosialidemokraatissa maaliskuussa 1919 

oli nimimerkin O.I.W. kirjoitus ”Työläisen itsekaswatus.” Kirjoittaja aloittaa Rousseauta97 lai-

naten: ”Työmiestä pakottaa hänen säätynsä itsekaswatukseen.” Työläisen valistus ja tieto-

jen hankinta pohjautui kirjoittajan mukaan yksinopiskeluun ja omahaluiseen itsekasvatuk-

seen, koska työläisen kouluttautumismahdollisuudet olivat rajalliset. Tosin pelkkä koulusi-

vistys ei korvannut itsekasvatusta, eikä pelkkä kouluopetus valmistanut yhteiskunta- ja si-

vistyselämän vaatimuksiin. Koulusivistyksen lisäksi oli harrastettava jatkuvaa itsekasva-

tusta, jotta pysyi ajan hermolla. Itsekasvatuksella oli myös mahdollista paikata puutteellista 

koulusivistystä. Useat työläiset joutuivatkin hankkimaan itseopiskellen kirjoitus- ja laskutai-

don. Itsekasvatus oli myös yhteiskunnallisesti välttämätöntä: ”se on köyhälistöluokan pa-

remman tulewaisuuden ja sosialismin toteutumisen ensinäisiä ja tärkeimpiä edellytyksiä.98” 

Itseopiskelu ei kuitenkaan ollut pelkkää lukemista. Ensinnäkin oli ymmärrettävä lukemansa, 

mutta sen lisäksi oli kiinnitettävä huomiota omaan ympäristöön. Tuli omin silmin tarkastella 

kehityksen kulkua ja erilaisia ilmiöitä ja otettava näistä opiksi. Kirjoituksen lopuksi todettiin 

työväenyhdistysten valistustyön olevan lamassa, mutta itsekasvatuksella toteutettavaa va-

listustyötä ei sentään voitu työläiseltä riistää.99  

 

 
94 Kansan Lehti 24.8.1915. 
95 Kansan Lehti 24.8.1915.  
96 Suomen Sosialidemokraatti oli Työmiehen seuraaja vuoden 1918 jälkeen. 
97 Jean-Jacques Rousseau (1712–1778) oli geneveläis-ranskalainen merkittävä filosofi ja yhteiskuntateoree-
tikko. https://www.britannica.com/biography/Jean-Jacques-Rousseau. Luettu 9.5.2024 
98 Suomen Sosialidemokraatti 20.3.1919.  
99 Suomen Sosialidemokraatti 20.3.1919. 
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Kansan Lehdessä elokuussa 1926 olleessa nimimerkin K.K. kirjoituksessa ”Kirjastot kun-

toon” haluttiin kiinnittää huomiota työväenyhdistysten lainakirjastojen tärkeyteen. Tehtyjen 

havaintojen perusteella kirjastoasia ei monellakaan paikkakunnalla ollut toivotulla tolalla. 

Kirjoituksessa tähdennettiin kirjaston laatua, ei niinkään mahdollisimman suurta kokoelmaa. 

Kirjojen valinnan tuli olla määrätietoista ja monipuolista. Valikoimissa oli hyvä olla helposti 

ymmärrettäviä historiallisia, tieteellisiä, yhteiskunnallisia ja aatteellisia teoksia sekä kauno-

kirjallisuutta. Kuitenkin juuri kaunokirjallisuuden hankinnoissa sorruttiin suurimpiin virheisiin 

” […] ostamalla monestikin umpimähkään mitä roskaromaaneja tahansa hyllyjen täytteeksi.” 

Työväen lainakirjastoissa tuli suosia työväen kustannusliikkeiden kustantamia kirjoja ja kir-

jailijoita, jotka olivat lähellä työväenluokkaa.100  

 

Sopivien kirjojen löytämiseksi ehdotettiin pätevän asiantuntijan käyttämistä. Tarkemmin ei 

määritelty mistä kirjaston johtokunta tällaisen asiantuntijan löytää, mutta asiantuntijan suo-

situsten jälkeen hankinnat tuli tehdä työväen kustantamoista ja kirjakaupoista, joista saisi 

todennäköisesti kirjat sopivalla hinnalla. Sopivien ja oikeasta paikasta tehtyjen hankintojen 

lisäksi tuli kiinnittää huomiota kirjojen säilyttämiseen ja ulkoasuun. Korukansiin ei kannatta-

nut sidottaa teosta, koska se ei kestäisi useita lainauksia. Kirjat piti sidotuttaa mielellään 

kestäviin nahkaselkäisiin kirjastokansiin, joissa ne kestäisivät lainausta. Valitsemalla vielä 

samanväriset kannet saataisiin myös esteettisesti silmää miellyttävät kirjaston hyllyt.101  

 

Suomen Sosialidemokraatissa oli huhtikuussa 1928 nimimerkin L-o.  kirjoitus otsikolla ”Työ-

väenjärjestöjen kirjastot ja niiden kunnossapito,” jossa todettiin kansalaissodan102 vaikutta-

neen suuresti yhdistysten kirjastotoimintaan. Kirjastoja oli hävitetty ja vain harvat yhdistykset 

olivat kyenneet jatkamaan kirjastotoimintaa sodan jälkeen. Monilla paikkakunnilla kirjastot 

olivat jääneet vaille huomiota, kun ei yhdistyksilläkään ollut toimintatarmoa, saati rahaa kir-

jastojen ylläpitämiseen. Kirjoittaja totesi myös kunnallisten kirjastojen tarjonnan parantu-

neen, etenkin kun työläisillä oli nykyään mahdollisuus vaikuttaa kunnallisten kirjastojen hoi-

toon ja kehittämiseen. Niinpä yhdistysten omilla kirjastoilla ei nähty olevan enää samaa mer-

kitystä kuin aiemmin ja näin ollen omia kirjastoja ei olisi välttämätöntä ylläpitää.103 

 

Kirjastotoiminnasta ei kuitenkaan pitänyt kokonaan luopua vaan keskittyä käsikirjaston yllä-

pitämiseen. Tällaisessa yhdistyksen käsikirjastossa tuli olla puoluekokousten pöytäkirjat ja 

 
100 Kansan Lehti 26.8.1925.  
101 Kansan Lehti 26.8.1925.  
102 Lehdessä käytetty termi. 
103 Suomen Sosialidemokraatti 2.4.1928.  
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muita puoluejulkaisuja, tietokirjoja sekä etenkin sosialismia ja yhteiskunnallisia kysymyksiä 

käsittelevää kirjallisuutta. Kirjoituksen lopuksi tuotiin esiin valmisteilla oleva uusi kirjastolaki 

(1928), joka mahdollistaisi valtionavun yhdistystenkin kirjastoille. Ilmeisesti kirjoittaja oli huo-

lissaan rahojen käytöstä, monet yhdistykset olivat hankkineet ilmeisesti huonon maun mu-

kaisia kirjoja, kuten Courts-Mahlerin104 teoksia, joita ei pitäisi hankkia mihinkään kirjastoon, 

vähiten työväen kirjastoihin. Vähäiset määrärahat tuli käyttää laadukkaisiin hankintoihin, […] 

eikä suinkaan tuhlattava niitä sellaiseen henkiseen rihkamaan, jonka käyttämisestä on 

enemmän vahinkoa kuin hyötyä.”105 

 

Sanomalehtien artikkelien perusteella työväenyhdistysten kirjastoihin kiinnitettiin huomiota, 

etenkin oikeanlaiseen kirjavalintaan. Kirjallisuuden harrastaminen nähtiin työläisen omatoi-

misena itsekasvatuksena, jonka avulla olisi mahdollista saavuttaa sivistystä. Tarkkojen oh-

jeistusten sijaan kirjastoasiaa lähestyttiin usein vastakohtien kautta. Kirjoitettiin siitä, mitä 

työväen kirjastossa ei tulisi olla sekä millainen kirjallisuus ei ollut hyväksyttävää. Sosialide-

mokraattista, aatteellista kirjallisuutta peräänkuulutettiin, mistä voisi päätellä ahkerimpien 

lehtikirjoittajien myös harrastaneen kirjallisuutta ja olleen ahkeria kirjaston käyttäjiä, jotka 

lainasivat ja lukivat aatteellista tietokirjallisuutta. Toisaalta myös kaunokirjallisuuden merki-

tys ymmärrettiin, kunhan siinä esitettiin asiat sosialismin kannalta oikealla tavalla. 

 

Vuonna 1919 perustetun Työväen Sivistysliiton toimesta alkoi ilmestyä ohjeita työläisopis-

kelijoille ja opintokerhoille. Työläisopiskelija-lehti alkoi ilmestyä vasta keväällä 1928. Työ-

läisopiskelijassa oli ohjeita, suosituksia ja arvosteluja kirjoista yksinopiskelijoille sekä opin-

tokerhoille. Opiskeluun kannustettiin, mutta ilmaiseksi oppia ei ollut saatavilla. Ensimmäi-

sessä numerossa, joka ilmestyi huhtikuussa 1928, oli ilmoitus TSL:n kirjeopistosta. Opinto-

aiheina olivat muun muassa suomi, ruotsi, saksa, esperanto, laskento, yhdistys- ja liikekir-

janpito sekä järjestötehtävät. Opiskelijan kukkaron tuli kuitenkin olla kunnossa, sillä kurssi-

maksu oli 100–200 markkaa106 kurssista riippuen. Toisaalta opintokerhoille oli mahdollista 

anoa avustusta, mutta ehtoina mainittiin muun muassa 12 opintokokouksen pitäminen sekä 

omarahoituksen osuus tuli olla vähintään yhtä suuri kuin avustus, enintään 200 markkaa 

 
104 Hedvig Courths-Mahler (1867–1950) oli saksalainen kirjailija, joka kirjoitti rakkausromaaneja. 
https://www.kirjasampo.fi/fi/kulsa/kauno%253Aperson_123175948394038. Luettu 21.4.2024. 
105 Suomen Sosialidemokraatti 2.4.1928.  
106 Vuonna 2024 vastaavat rahasummat ovat 35,52 € ja 71,03 €. Suomen Pankin Rahamuseo, Rahanarvo-
laskuri https://app.rahamuseo.fi/calculator. Luettu 14.4.2024. 
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ryhmää kohti. Lisäksi avustuksena saadut kirjat tuli luovuttaa yleisölle avoimeen kirjastoon, 

kun opinnot olivat ohi.107 

 

 

3.2. Yrjö Sirola ja Karl H. Wiik työväenkirjastojen opastajina 

 

Eräs työväenliikkeen aatteellista johtajista 1900-luvun alussa oli Yrjö Sirola (1876–1936). 

Kansakouluopettajaksi kouluttautunut Sirola oli toimittajana muun muassa Kansan Leh-

dessä ja Työmiehessä. Hän oli myös tuottelias puoluekirjallisuuden kirjoittaja, SDP:n puo-

lueaktiivi ja Kansanvaltuuskunnan jäsen. Sisällissodan jälkeen Sirola pakeni Neuvosto-Ve-

näjälle, missä asui loppuelämänsä toimien aktiivisesti Suomen kommunistisessa puolu-

eessa.108  

Sirola oli perustamassa Työväen Arkistoa vuonna 1909 ja oli ensimmäinen arkistonhoitaja. 

Hänen jälkeensä arkistonhoitajaksi valittiin vuonna 1910 Karl H. Wiik, joka toimi virassa vuo-

teen 1929 asti. Karl Harald Wiik (1883–1946) oli lähtöisin ruotsinkielisestä porvariperheestä. 

Hän toimi aktiivisesti ruotsinkielisissä työväenlehdissä ja SDP:n kansanedustajana vuosina 

1911–1918, 1922–1929, 1933–1941 ja SKDL:n 1944–1946.109 Wiik toimi myös FSA:n, Fin-

lands Svenska Arbetarförbundet:n110 sihteerinä ja muun muassa kirjoitti ohjeita työväenkir-

jastoille. Ohjeita julkaistiin suomeksi esimerkiksi vuoden 1913 Työväen Kalenterissa.111  

Vuoden 1909 Työväenkalenterissa julkaistussa Sirolan artikkelissa ”Työväen kirjastoja” to-

dettiin, että kirjajulkaisujen ja työväenlehtien suurista painosmääristä saattoi päätellä työvä-

estön lukevan paljon. Kuitenkaan pelkkä lukeminen itsessään ei riittäisi, vaan tärkeää oli 

mitä ja miten luetaan. Kohottaakseen omaa tietoisuuttaan ja saavuttaakseen sosialismin 

päämäärät vapautustaistelussaan tulisi lukea sosialidemokratian pätevimpiä teoreettisia te-

oksia sekä oman että muiden maiden työväenliikkeen taisteluista. Lukijan yksilöllistä maail-

mankuvaa kehittäisivät luonnontieteet ja vapaa-aatteiset teokset sekä “[h]yvä kaunokirjalli-

suus ja terve taide[...].”112 

 
107 Työläisopiskelija 1.4.1928. 
108 Yrjö Sirola. https://www.marxists.org/suomi/sirola/index.htm. Luettu 21.4.2024.  
109 K.H. Wiik. https://www.eduskunta.fi/FI/kansanedustajat/Sivut/911735.aspx. Luettu 22.4.2024.  
110 Suomen Ruotsalainen Työväenliitto, nykyisin FSD, Finlands Svenska. Socialdemokrater. 
https://www.uppslagsverket.fi/sv/sok/view-170045-FinlandsSvenskaSocialdemokrater. Luettu 22.4.2024.   
111 Mäkinen 2009 D, 210–212.  
112 Sirola 1908, 150–152. 
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Sirola ei ohjeistanut miten oli luettava, mutta syömiseen verraten kehotti lukemaan “[…] sel-

laista minkä voi sulattaa, ja sellaisissa annoksissa, että ruoka todella ennättää sulamaan.”113 

Työväenyhdistysten kirjastoista löytyi sopivaa luettavaa, etenkin sosialistista kirjallisuutta, 

jota ei yleisiin kirjastoihin juuri hankittu. Kirjojen valinnasta Sirola ohjeisti seuraavasti: “[…] 

on paras ensin ostaa puoluekokousten pöytäkirjat ja sosialististen tunnettujen teoreetikkojen 

(Marx, Engels, Kautsky) kirjat sekä mitä muuta puoluelehtien luetteloista näkyy.”114 Työvä-

enkirjakaupoista voisi saada ohjeistusta kirjojen valinnassa. Lisäksi ainakin työväen amma-

tillisten ynnä muiden edustajakokousten pöytäkirjat ja tilapäiset julkaisut, joululehdet ja vaa-

likirjaset oli hyvä hankkia. Rahallisesti piti sijoittaa ainakin 100 markkaa,115 jotta olisi koossa 

edes vaatimaton kirjaston alku. Rahaa yhdistykset voisivat kerätä arpajaisilla ja iltamilla sekä 

hakea mahdollisia avustuksia.116 

Täsmällisempää kirjasto-ohjeistusta tarjosi kirjastoaktiivi Karl H. Wiikin vuoden 1913 Työvä-

enkalenteriin kirjoittama artikkeli ”Työväenkirjastoista.” Wiikin artikkeli on Sirolaan verrattuna 

selkeä ja yhtenäinen selvitys työväenyhdistysten kirjastojen tilasta ja siitä mihin suuntaan 

niitä tulisi kehittää ja miksi. Wiik lienee ollut myös Sirolaa paremmin perillä Suomen ja maa-

ilman kirjastokentän tapahtumista ja suuntauksista. Artikkelissa tuodaan Sirolan tavoin esiin 

työväenliikkeen tarve omille kirjastoille, kun porvarillisissa yleisissä, kunnallisissa kirjas-

toissa ei ole sosialistista kirjallisuutta, vaikka kirjoja tulisi valita puoluerajat ylittäen. Niinpä 

työväenkirjastojen oli tarjottava työväenliikkeelle tietoja, joita se tarvitsi aatetta puolustaes-

saan. Lisäksi yleisten kirjastojen kokoelmat olivat kirkollista perua, joten niistä ei työläinen 

voinut senkään puolesta ammentaa oppia. Wiik kuvaili myös Saksassa ja Tukholmassa ole-

via työväenkirjastoja, joiden nide- ja lainausmäärät olivat kymmenissä tuhansissa. Suo-

messa suurin työväenkirjasto oli Helsingin kirjasto, jossa oli 3 383 nidettä vuonna 1910. 

Pienempiä kirjastoja, joissa niteitä oli vain vähän, ei voinut pitää merkityksellisinä. Kirjasto 

ei myöskään ollut mikä tahansa kokoelma kirjoja, vaan sellainen, josta lainattiin ahkerasti ja 

jonka kokoelmaa hoidettiin ja kartutettiin säännöllisesti.117  

 

Kirjojen valinnassa ohjeena oli ”paras vain on riittävän hyvää”,118 arvottomilla kirjoilla täytetty 

kirjasto oli hyödytön, etenkin kun valtaosa lukijoista luki mielellään ”[…] arvottomia 

 
113 Sirola 1908, 150. 
114 Sirola 1908, 152. 
115 Vuonna 2024 vastaava rahasumma 462,52 €. Suomen Pankin Rahamuseo. Rahanarvolaskuri. 
https://app.rahamuseo.fi/calculator. Luettu 14.4.2024. 
116 Sirola 1908, 150–152. 
117 Wiik 1912, 99–101.  
118 Wiik 1912, 102.  
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romaaneja, salapoliisijuttuja ja muuta törkyä.”119 Kirjaston tuli kuitenkin ottaa huomioon lai-

naajien mieltymykset, elleivät ne olleet aivan pilaantuneet. Kaunokirjallisuutta oli oltava run-

saasti, sillä raskaan työpäivän päätteeksi ei jaksanut lukea tietokirjallisuutta. Artikkelissa ei 

ollut varsinaista kirjaluetteloa vaan siinä viitataan Kansanvalistusseuran Arvostelevaan kir-

jaluetteloon. Yhteiskunnallisen kirjallisuuden valinnassa avuksi vinkattiin piakkoin valmistu-

vaa Työväen arkiston toimikunnan laatimaa opasta.120  

 

Ohjeistus (porvarillisen) Kansanvalistusseuran Arvostelevan kirjaluettelon käyttämisestä ei 

välttämättä ottanut kaikkialla tuulta alleen juuri aatteellisten erimielisyyksien vuoksi. Ruotsa-

laisen työväenliikkeen aktiiville Wiikille, jonka voi lähtökohtaisesti olettaa omaavan ruotsin-

kielisen sivistyneistön taustan, Arvosteleva kirjaluettelo oli todennäköisesti luonteva lähde 

hyvän kirjallisuuden pariin. Lisäksi voi kyseenalaistaa, oliko jokaisen työväenyhdistyksen 

kirjastonhoitajan tietoisuudessa kyseinen kirjaluettelo ja oliko sen hankkiminen ylipäätään 

mahdollista. 

Wiik painotti artikkelissaan myös lapsille ja nuorille sopivien kirjojen tärkeyttä ja hankkimista, 

vastapainoksi isänmaalliselle ja uskonnolliselle kansa- ja pyhäkoulukirjallisuudelle. Nuorille 

sopivaa luettavaa olivat yhteiskunnalliset romaanit, matkakertomukset ja elämäkerrat. Kirja-

valinnan ja kokoelman rinnalle nostettiin myös kirjastonhoitaja. Tämän tuli olla tehtävänsä 

tasalla, sillä ”Oikea mies toimeen ei ole se, joka katsoo tehtäväkseen ainoastaan kirjojen 

antamisen ja lainattujen takaisin saamisen”.121 Kirjastonhoitajan tuli ilmeisesti olla mies, 

vaikka myöhemmin Wiik toteaa, että ”[m]onin paikoin ovat naiset havaittu varsin sopiviksi 

tähän toimeen.”122 Kirjastonhoitajan piti tuntea kirjallisuutta ja osata ohjata lainaajaa sopivan 

kirjallisuuden pariin antamalla suosituksia ja ohjeita. Lainaajia tuli myös ohjeistaa kirjojen 

huolelliseen käsittelyyn ja terveydelliset näkökohdatkin otettiin huomioon, kun ohjeistettiin 

olemaan lainaamatta koteihin, joissa sairastettiin tarttuvaa tautia.123  

Kirjastolle sopiva paikka oli työväentalolla ja aukioloaika oli kerran tai kahdesti viikossa sekä 

yhdistyksen kokousten aikana. Paikkakuntien kirjastoja kannustettiin yhteistyöhön ja koko-

elmien kierrättämiseen. Näin kokoelmat uudistuisivat ja lainaajille saataisiin tuoretta luetta-

vaa. Lahjoituskirjoihin kehotettiin suhtautumaan varauksellisesti, niistä tuli vastaanottaa vain 

hyvät. Jo olemassa oleva kokoelma piti säännöllisesti tarkistaa ja poistaa ”[…] osittain 

 
119 Wiik 1912, 102. 
120 Wiik 1912, 101–102. Ilmeisesti Wiikin mainitsema opas ei valmistunut, en onnistunut kyseistä opasta löy-
tämään. 
121 Wiik 1912, 105. 
122 Wiik 1912, 105. 
123 Wiik 1912, 102–105. 
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arvottomat, osittain tahraantumisensa vuoksi terveydelle vaaralliset romaanitöskät.”124 Il-

meisesti kirja saattoi olla joko fyysisesti tai henkisesti ellei jopa molemmin tavoin haitallinen 

lainaajalleen.  

Wiikin näkemyksen mukaan työväenliikkeessä oli aluksi keskitytty kiihotus- ja järjestämis-

toimintaan, josta tuli siirtyä enemmän valistustoimintaan. Hyvät ja kunnolliset kirjastot voisi-

vat olla ”[…]työläisten valistus- ja sivistyspyrkimysten keskipisteitä […].”125 Samassa yhtey-

dessä Wiik kuitenkin toteaa, että kirjasto ei tekisi tarpeettomaksi suullista valistustyötä, 

koska uusien ajatusten levittämisessä suullinen valistustyö oli hänen mielestään ilmeisesti 

tehokkaampaa. Kirjastoihin tuli kuitenkin panostaa, etenkin kun Suomessa työväenyhdistys-

ten kirjastot eivät voineet toivoa samanlaisia kirjastomesenaatteja ja lahjoituksia kuten Ame-

rikassa126, vaan kirjastot oli pystytetty ja niitä tultaisiin myös ylläpitämään työläisten varoin. 

Wiik totesikin: ”Mutta sittenpä ne (kirjastot) ovat rakkaita meille – ja eräs parhaita aseitamme 

taistelussa työväenluokan vapauttamiseksi.”127 

 

 

  

 
124 Wiik 1912, 105–108. 
125 Wiik 1912, 108. 
126 Suuralahjoittaja Andrew Carnegien säätiö avusti vuosina 1886–1919 yhteensä 2 509 kirjaston rakenta-
mista, joista 1 681 sijaitsi Yhdysvalloissa. Aaltonen 2009, 478–479. 
127 Wiik 1912, 108. 
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4. Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjasto 

 

Kuru, nykyisin osa Ylöjärven kuntaa, sijaitsee Pirkanmaalla, viitisenkymmentä kilometriä 

Tampereelta pohjoiseen. Alun perin Kuru oli osa Ruoveden emäpitäjää, vuonna 1865 Kuru 

itsenäistyi omaksi kunnakseen.128 Vuonna 1900 kunnassa oli asukkaita 4341 ja vuoden 

1917 asukasluku oli 5003. Kurun sosiaalisten ryhmittymien koot näyttivät Laitisen mukaan 

alla olevan taulukon mukaisilta. Torpparit ja itselliset muodostivat selvän enemmistön, muu-

tamien prosenttien osuudella loput olivat muun muassa säätyläisiä (molempina vuosina alle 

yksi prosentti), piikoja, renkejä ja käsityöläisiä.129 

 

Ylempien luokkien edustajia oli Kurussa siis varsin vähäisesti, mutta työväenluokkaista vä-

keä oli senkin edestä. Torppareiden määrä laski 17 vuoden aikana, mutta luvuista päätellen 

kovinkaan monesta ei tullut talollista ainakaan ennen 1920-lukua. Laitinen on vertaillut 1800-

luvun loppua ja vuotta 1917 ja todennut tuolla aikavälillä torppareiden määrän laskeneen 

merkittävästi ja tilattoman väen lisääntyneen.130 1920-luvun kuluessa torpparit itsenäistyivät 

Kurussakin, viimeisenä kruununmetsätorpparit. Torpparivapautus lisäsi itsenäisten tilojen 

määrän Kurussa yli kaksinkertaiseksi 1930-luvun puoliväliin mennessä. Vuonna 1917 Ku-

russa oli ollut vajaa 240 itsenäistä tilaa tai palstatilaa ja torpparivapautuksen myötä niitä tuli 

noin 300 lisää.131 

 

Taulukko 1. Kurun suurimmat sosiaaliset ryhmät vuosina 1900 ja 1917.132 

 

 

 

 
128 Laitinen 1988, 22–26. 
129 Laitinen 1988, 71. 
130 Laitinen 1988, 71–73.  
131 Laitinen 1992, 27–33.  
132 Laitinen 1988, 71. 

 1900 1917 

Talolliset 17,8 % 19,6 % 

Torpparit 27,3 % 14,3 % 

Perintötorpparit 2,7 % 2,5 % 

Kruununmetsätorpparit 7,7 % 7,6 % 

Itselliset 26 % 27 % 

Mökkiläiset 4,7 % 7,0 % 

Palstatilalliset - 5,1 % 
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Elinkeinoiltaan Kuru oli 1900-luvun alussa maa- ja metsätalousvaltainen. Kunnassa oli myös 

kiviteollisuutta molemmin puolin Näsijärveä. Maa- ja metsätalous tarvitsivat työvoimaa ja 

sitä Kurussa riitti. Työväenaate saavutti 1900-luvun alussa Kurunkin pellot ja metsätyömaat 

ja ensimmäinen työväenyhdistys perustettiin juuri Karjulan kylään vuonna 1903. Seuraa-

vana vuorossa olivat vuonna 1906 Kurun kyliin perustetut Pohjankapeen,133 Riuttaskorven 

ja Parkkuun yhdistykset sekä Poikeluksen kristillinen työväenyhdistys. Laskutavasta riip-

puen Kurussa oli ainakin kuusi yhdistystä ennen vuotta 1918, mikäli kaikki hetkenkin toimi-

neet haaraosastot, kuten Itä-Aureen Työväenyhdistys, lasketaan mukaan. Vuonna 1919 pe-

rustettiin vielä yksi uusi yhdistys, Kaidankylän työväenyhdistys.134 

 

Karjulan yhdistys lienee ollut Kurun yhdistyksistä ensimmäisten joukossa, joka päätti perus-

taa yhdistykselle oman lainakirjaston. Kansan Lehdessä tammikuussa 1911 viinavoittoraho-

jen jakoa selostavan kirjoituksen perusteella Pohjankapeessa oli kirjasto ennen Karjulaa. 

Tuolloin oli myönnetty Kurun Pohjankapeen työväenyhdistykselle 50 markan135 avustus kir-

jastotoimintaan.136 

Laitisen mukaan Kuruun perustettiin ensimmäinen (yleinen) kirjasto vuonna 1861. Päätös 

kirjaston perustamisesta tehtiin kirkolliskokouksessa toukokuussa 1861 ja kirjastoa säilytet-

tiin kirkon sakaristossa. Kurun keskustan koulun, Keihäslahden koulun, valmistuessa 

vuonna 1881, kirjasto siirrettiin koululle ja kirjastonhoito siirtyi opettajien vastuulle. Vuonna 

1896 kuntakokous päätti siirtää osan kirjastosta Länsi-Aureen kylään, minne piti perustaa 

sivukirjasto. Hanke kuitenkin viivästyi ja lopulta vasta vuonna 1903 kirjastosta siirrettiin osa 

Itä-Aureen kylän uudelle koululle. Vuonna 1907 kirjastoa jaettiin muille uusille tai valmistu-

massa oleville kouluille. Vuoteen 1910 mennessä Kurun sivukylistä Poikelus, Riuttaskorpi 

ja Länsi-Aure saivat omat pienet sivukirjastot. Vuoteen 1913 mennessä Kurun kunnan vii-

dessä kirjastossa oli yhteensä 900 kirjaa.137   

 

Yhdistysten kirjastotoiminnasta kuntahistoriassa ei juurikaan ole tarkempia tietoja kuin ni-

demäärät. Vuonna 1913 toimintansa aloittaneella Kurun nuorisoseuralla oli kirjasto, jossa 

oli 135 nidettä. Myös työväenyhdistyksillä oli omia kirjastoja; vuonna 1916 Karjulan yhdis-

tyksen kirjastolla oli 105, Parkkuussa 40 ja Poikeluksen yhdistyksellä 30 kirjaa. Kurun 

 
133 Pohjankapee, entinen Kurun kylä, sijaitsee Näsijärven itärannalla, kuuluu nykyään Tampereeseen. 
134 Laitinen 1988, 408–414. 
135 Vuonna 2024 vastaava rahasumma on 225,78 €. Suomen Pankin Rahamuseo, Rahanarvolaskuri. 
https://app.rahamuseo.fi/?calculator=true. Luettu 9.5.2024. 
136 Kansan Lehti 3.1.1911. 
137 Laitinen 1988, 396–398.  
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raittiusseurallakin (perustettu 1884) oli todennäköisesti oma kirjastonsa, mutta siitä ei ole 

säilynyt tietoja. Kurun kirjastot olivat pääasiassa kunnallisia kirjastoja, joita pidettiin yllä 

enimmäkseen kunnan varoilla.138  

 

Laitisen mukaan joitakin varhaisempia lainausluetteloja on säilynyt ja niiden perusteella Lai-

tinen oli valinnut vuoden 1888, jolta tutki lainaustoimintaa hieman syvällisemmin. Vuonna 

1888139 kirjastossa oli 439 nidettä, kirjastosta lainattiin 1 088 teosta ja lainaajien lukumäärä 

oli 240. Ahkerimmat lainaajista kuuluivat alempiin sosiaaliryhmiin ja lainaajat olivat enim-

mäkseen kirjaston lähialueelta, Kurun keskustasta. Prosentuaalisesti vuonna 1888 kirjaston 

käyttäjiä oli 6,2 % kunnan väestöstä.  

 

Valitettavasti kuntahistorian puitteissa ei tarkemmin kerrota Kurun kunnankirjaston histori-

asta, kokonaisuudessaan kahdessa osassa on yhteensä noin neljä sivua aiheesta, joten 

kirjaston historiaa ei ilmeisesti ole nähty kovinkaan merkittävänä kuntahistoriaa laadittaessa 

tai lähdemateriaali aiheesta on ollut niukkaa. Niin tai näin, kuntahistorian toisen osan tarjoa-

mat tiedot kunnankirjastoista ovat vasta vuodelta 1935, mikä on harmillisen myöhään suh-

teessa tutkimukseni aikarajaukseen, vuosiin 1912–1928. Todettakoon kuitenkin, että 

vuonna 1935 Kurun yleisissä kirjastoissa oli yhteensä 5 438 kirjaa, lainaajia 790 kappaletta 

ja lainauksia 8 598.140 

 

Karjulan työväenyhdistyksen kirjastolle hyväksyttiin säännöt 27.11.1911 ja vuoden 1912 

alusta kirjasto aloitti lainaustoimintansa. Kirjasto sijaitsi vuonna 1907 valmistuneessa Karju-

lan työväentalossa, Ruoveden tien varrella Näsijärven rannalla.141 Ensimmäinen lainaus ta-

pahtui lainakirjan mukaan 18.2.1912, jolloin kirjastosta lainattiin neljä kirjaa. Jos kirjojen nu-

merointiin on uskominen, ensimmäiset lainatut kirjat olivat Pyhä rakkaus, Laulu tulipunai-

sesta kukasta, Hänen armonsa kasvatti ja Hämäläiset. Kaikki kolme lainaajaa olivat työvä-

enyhdistyksen aktiivisia jäseniä, eli toimivat yhdistyksen hallinnossa. Lainaustoiminta käyn-

nistyi verkkaisesti, kesällä ja syksyllä 1912 lainaustoimintaa ei ilmeisesti ollut lainkaan, mutta 

joulukuussa 1912 lainaajia oli jo yli kymmenen.142  

 
138 Laitinen 1988, 396–398. 
139 Laitisen tutkima ajanjakso syksy 1888–syksy 1889. Laitinen 1988, 397. 
140 Laitinen 1992, 473–474.  
141 Laitinen 1988, 410. Talo sijaitsee vielä tänäkin päivänä samalla paikalla, Kurun nykyisestä keskustasta 
noin 1,5 kilometriä Ruoveden suuntaan.  
142 Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjaston säännöt ja lainakirja 1912–1950. 
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Lainakirjaston toiminnan alkuvuosina kirjasto saavutti hitaasti mutta varmasti tasaisen suo-

sion lainaajakunnan parissa. Toki lainakirjasta ei voi päätellä oliko kirjasto ollut avoinna 

säännöllisesti joka kuussa vai eikö lainaajia käynyt jokaisen aukiolokerran puitteissa. Vuo-

den 1913 vuosikertomuksessa todetaan kirjaston koettaneen tarjota sitä virkistystä, mikä 

pienelle kirjastolle on ollut mahdollista. Inventaarion mukaan kirjoja oli tuolloin ollut kirjas-

tossa 40 nidosta. Rahoituksesta vuosikertomuksessa mainitaan, että yhdistys oli saanut il-

meisesti Kurun kunnan viinavoittovaroista avustusta 50 markkaa143 ja yhdistys olisi itse lait-

tanut ” […] satasen likoon kirjaston hyväksi”.144 

Karjulan yhdistyksen pöytäkirjoissa ei juurikaan käsitelty kirjaston toimintaa. Vuosittain kir-

jastolle oli valittu kirjastonhoitaja ja joitakin kertoja oli alkuvuodesta päätetty satsata uusien 

kirjojen hankintaan, mutta usein loppuvuodesta jouduttu toteamaan, että rahat eivät riitä. 

Tästä voisi päätellä, että kirjasto ei ollut kärkipäässä yhdistyksen toiminnassa. Sen sijaan 

yhteen nippuun kootuissa yhdistyksen vuosikertomuksissa oli useimpina vuosina ilmeisesti 

kirjastonhoitajan kertomana tai kirjoittamana muutama rivi kirjaston toiminnasta kuluneena 

vuonna. Ainakin vuoden 1928 vuosikertomuksesta saa sellaisen käsityksen, että kirjastolla 

oli ollut myös kirjastotoimikunta, koska tuolloin luetellaan toimikunnan jäsenet. Yhdistyksen 

pöytäkirjoista en ole löytänyt mainintaa kirjastotoimikunnasta. Oletettavasti jonkinlainen toi-

mikunta oli saattanut olla olemassa aiempinakin vuosina, vaikka sitä ei erikseen mainita.145 

 

Vuosikertomuksen kuvaus ja lainakirjan merkinnät vuodelta 1914 kertoivat jo varsin vilk-

kaasta toiminnasta. Kirjastonhoitajana oli edelleen jatkanut toveri K(alle) Koskinen. Kirjas-

toon oli hankittu lisää kirjoja, nyt nidosten määrä oli 55 kappaletta.146 Vuoteen 1916 men-

nessä oli tiedonhalu ja sosiaalidemokraattisiin aatteisiin syventyminen kasvanut yhdistyksen 

jäsenissä. Tästä todisteena oli ollut kirjaston ahkera käyttö sekä työväen sanomalehtien laa-

jempi levikki. Kirjastonhoitajana oli jatkanut Kalle Koskinen, jonka todettiin hoitaneen tehtä-

väänsä nurkumatta, etenkin kun kirjastolla ei ollut säännöllistä aukioloaikaa. Kirjastoon oli 

saatu 18 nidettä lisäystä ja inventaarion mukaan kirjoja oli ollut yhteensä 105 nidettä. Sano-

malehdistä oli yhdistykselle tullut Työmies ja Kurikka.147  

 

 
143 Vuonna 2024 vastaava rahasumma 220,30 €. Suomen Pankin Rahamuseo, Rahanarvolaskuri. 
https://app.rahamuseo.fi/?calculator=true. Luettu 9.5.2024. 
144 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja vuosikertomus 1913. 
145 Karjulan työväenyhdistyksen pöytäkirjat 1914–1917 ja vuosikertomukset 1912–1928.  
146 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1914. 
147 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1916. 
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Olosuhteista johtuen vuoden 1918 vuosikertomusta ei ilmeisesti laadittu. Viimeinen lainaus 

ennen sisällissotaa oli ollut 3.2.1918 kirja Tulitikkuja lainaamassa. Seuraavan kerran kirjasto 

oli ollut avoinna 25.6.1919. Karjulan työväentalo oli pitkään sisällissodan jälkeen takavari-

kossa ja talon saaminen takaisin yhdistyksen käyttöön ei ollut aivan ongelmatonta. Tammi-

kuussa vuonna 1919 yhdistys oli jälleen herätetty henkiin. Jäseniäkin oli liittynyt heti 52 kap-

paletta, vaikka paikallinen poliisi oli kieltänyt ehdonalaisessa olevia osallistumasta kokouk-

seen. Myös yhdistyksen omaisuutta oli saatu takaisin takavarikosta, muun muassa 100 ni-

dettä kirjoja. Ravintolairtaimisto oli lähes kaikki kadonnut, mutta kirjat eivät olleet kelvanneet 

eikä niitä ollut tuhottu. Myös yhdistyksen arkisto oli saatu pääosin takaisin.148  

 

1920-luvulla sekä yhdistystoiminta että kirjaston käyttö olivat selkeästi vaisumpia. Vuoden 

1921 vuosikertomuksessa todettiin jäsenten innon olleen laimeaa ja kirjastokin oli uusimisen 

tarpeessa. Tarkoitukseen oli yhdistys myöntänyt rahaa 200 markkaa,149 mutta tiukan talous-

tilanteen vuoksi oli käytetty vain 40 markkaa, joilla oli ostettu Kunnallislait -kirjoja. Niteitä oli 

kirjastossa ollut yhteensä 154 kappaletta. Kirjastonhoitaja totesi vuosikertomuksessa lai-

nauksen olleen vähäisempää varsinkin talviaikaan ja epäili syyksi lukuhalun puutetta. Kir-

jasto oli saanut myös moitteita kokoelmastaan, sitä oli pidetty jo läpiluettuna. Kirjastonhoitaja 

Kalle Koskinen oli asiasta eri mieltä ja totesi kirjastossa olevan lukemattomiakin kirjoja. Pi-

kemminkin lainaajien mieltymykset olivat huonot, tietopuolisia kirjoja lukivat vain ani harvat, 

vaikka ne olisivat lukemisen arvoisia verrattuna romaaneihin. Uusia kirjoja olisi kuitenkin 

hyvä hankkia, mutta toisaalta kirjastonhoitaja viittasi saatavilla olevien uusimpien teosten 

laatuun toteamalla että ne ”[…] ovat siinä hengessä kokoonpantu että ei niitä sovi Työväen-

kirjastoon hankkia ennen kuin saa sellaisia joilla on työväen keskuudessa hyvään kasvat-

tava vaikutus.”150 

 

Eduskuntavaalit olivat ainakin hetkellisesti virkistäneet yhdistyksen toimintaa vuonna 1922. 

Sosialidemokraattisessa puolueessa vallinnut sekaannus ja jakautuminen kahteen leiriin ei 

vuosikertomuksen mukaan sanottavammin ollut vaikuttanut Karjulan yhdistyksen sisäiseen 

toimintaan. Toimeliaisuus ei kuitenkaan pitkälle riittänyt, sillä seuraavassa vuosikertomuk-

sessa todettiin jälleen yhdistyksen toiminnan olleen laimeata, eikä nuorisoa ollut kokouk-

sissa näkynyt. Lainakirjaston silloisen hoitajan Elli Koskisen lausunnon mukaan kirjaston 

lainaajapiiri ei ollut edellisvuodesta sanottavasti lisääntynyt. Edellisvuoden lainaajien luku 

 
148 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1919. 
149 Vuonna 2024 vastaava rahasumma 75,29 €. Suomen Pankin Rahamuseo. Rahanarvolaskuri. 
https://app.rahamuseo.fi/calculator. Luettu 14.4.2024 
150 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1921. 
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(ilmeisesti viittaa vuoteen 1922) oli ollut 60 ja viime vuonna (1923) 80 lainaajaa. Kirjastoon 

ei ollut hankittu uusia teoksia.151  

 

Kansan Lehdessä lokakuussa 1923 ollut pitkähkö kirjoitus luennoitsijan, nimimerkki W.K.:n, 

vierailusta Karjulassa kertoo omaa kieltään yhdistyksen ja sen kirjaston toiminnan virey-

destä. Luennoitsija kuvasi käyntiään Kurun Karjulassa lähes täydelliseksi fiaskoksi. Saavut-

tuaan Kuruun luennoitsijalle selvisi, että luentotilaisuuksia ei ollut edes mainostettu paikka-

kunnalla. Ensimmäisenä iltana paikalle oli saapunut parikymmentä kuulijaa. Seuraavana 

aamuna kursseille oli osallistujaksi saapunut yksi 14-vuotias tyttö! Yksityisopetusta luennoit-

sija ei ollut ruvennut lapselle antamaan. Illalla luentotilaisuuteen oli saapunut kuusi ”sielua” 

ja kolmantena iltana kaksikymmentä. Lupauksestaan huolimatta edes yhdistyksen puheen-

johtaja ei ollut saapunut sovitusti paikalle. Yhdistyksen kirjastosta luennoitsija kirjoitti seu-

raavasti: 

 

”Missä yksi asia on rempallaan, siellä tavallisesti on muutakin vinossa. Yhdistyksen kirjas-

toon on aikanaan hankittu useita hywiä kirjoja, m.m. Linnankosken kootut teokset. Mutta nyt 

oli tämä kirjasto surkeassa sekamelskassa. Siinä ei ollut mitään järjestystä ja jos jotakin 

kirjaa halusi saada, niin oli pengottawa koko kirjasto siihen asti, kunnes etsitty kirja käsiin 

sattui. Kirjan löytäminen Kurun Karjulan työväenyhdistyksen kirjastosta on yhtä epäwarmaa 

kuin tuttavan tapaaminen markkinoilla.”152 

 

Kirjaston alennustilan lisäksi luennoitsija valitteli puutteellista lämmittämistä ja sähkön tuh-

laamista. Viimeisenä iltanaan paikkakunnalla hän oli ohjeistanut muun väen poistuttua yh-

distyksen jäseniä ottamaan epäkohdat yhdistyksen kokouksessa puheeksi ja korjaamaan 

ne pikimmiten. Ellei korjausliikettä toiminnassa saataisi aikaiseksi, olisi jopa parempi lopet-

taa yhdistyksen toiminta, koska sellaisessa kunnossa olevasta yhdistyksestä oli […]”köyhä-

listön asialle samanwerran wahinkoa kuin hyötyäkin.” Luennoitsija kirjoitti jäävänsä seuraa-

maan tilannetta etäältä ja totesi lopuksi, että Karjulassa oli aiemminkin saatu asiat luista-

maan, olihan saatu aikaseksi oma talo ja pieni kirjasto. Nyt oli tarpeen karistaa huolimatto-

muus ja velttous pois.153 

 

 
151 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1922 ja 1923. 
152 Kansan Lehti 29.10.1923. 
153 Kansan Lehti 29.10.1923. 
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Pöytäkirjojen välissä ei ole säilynyt vuosikertomusta aivan jokaiselta vuodelta ja osassa vuo-

sikertomuksista lainakirjastosta ei mainita muuta kuin lainaajien ja/tai lainattujen kirjojen 

määrä. Lisävalaistusta Karjulan kirjastoasiassa löytyi jälleen lehdestä, tällä kertaa positiivi-

semmassa mielessä. Kansan Lehdessä maaliskuussa 1926 ilmeisesti Karjulan yhdistyksen 

kirjastotoimikunnan lähettämässä kirjoituksessa kerrottiin, että kirjastonhoitajaksi oli valittu 

Anna Ylinen ja toimikunnan johtajaksi T. Mäkelä. Kirjaston aukioloajoista oli keskusteltu ja 

päätetty aukioloajaksi sunnuntaisin kello 10–12. Kirjasto oli myös järjestetty asianmukaisesti 

ja siinä oli uudempiakin teoksia kuten Sillanpään ja K. Lehtimäen teokset. Ilmeisesti kirjoi-

tuksen tarkoituksena oli tiedottaa kirjastotoimikunnasta ja aukioloajoista ja innostaa paikka-

kuntalaisia kirjaston käyttäjiksi. Lainaamalla kirjastosta kirjoja pääsisi ”[…] osallisiksi niistä 

siwistyksen ja tiedon aarteista, joita siellä löytyy werrattain runsas määrä.”154  

 

Yhdistys oli selkeästi vuoden 1923 pohjanoteerauksen jälkeen päättänyt panostaa kirjasto-

toimintaan. Ilmeisesti yhdistyksen toimintavilkkaus tai sen paremmin kirjastonkaan toiminta 

ei juurikaan lisääntynyt 1920-luvun lopulla. Vuosikertomuksen 1928 mukaan toiminta oli ollut 

hiljaista. Suurimpana syynä tähän pidettiin sitä, että vanhemmat jäsenet olivat vetäytyneet 

toiminnasta ja nuorilla ei ollut innostusta. Ensimmäistä kertaa vuosikertomuksessa maini-

taan kirjastotoimikunta, johon ovat kuuluneet Laura Vuoristo, Anna Ylinen, Urho Leppäoja, 

T. Mäkelä ja P. Leppälä. Kirjastonhoitajana oli toiminut Anna Ylinen. Lainakirjastosta lainat-

tujen kirjojen luku oli vuoden aikana ollut 39 nidettä. Kansan Lehden artikkelissa vuonna 

1926 mainittiin kirjastossa olevan kolmatta sataa nidettä155, siihen nähden 39 lainattua ni-

dettä oli varsin vähäisesti vuoden lainamääräksi.156 

 

Vuoden 1931 vuosikertomus ei enää varsinaisesti kuulu tutkimukseni aikarajaukseen, mutta 

siinä kirjastonhoitajana toiminut Arvid Ylinen arvioi yhdeksi syyksi kirjastotoiminnan kuihtu-

miselle lähellä sijainneen kunnankirjaston.157 Kirjoja oli lainattu vuoden aikana vain kymme-

nen kertaa. Arvid oli kuitenkin sitä mieltä, ettei lukuhalu itsessään ollut vähentynyt jäsenten 

keskuudessa. Yhdistyksen kirjastoon ei ollut panostettu viime vuosina, joten ilmeisesti lä-

hellä sijainneessa Kurun kunnankirjastossa oli jo työläisellekin sopivaa luettavaa ja houkut-

televampi valikoima kuin yhdistyksen omassa kirjastossa.158  

  

 
154 Kansan Lehti 1.3.1926. 
155 Kansan Lehti 1.3.1926. 
156 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1928. 
157 Karjulan työväentalolta on noin 2,5 km matkaa Keihäslahden koululle, missä kunnankirjasto sijaitsi. 
158 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1931. 
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5. Lainaustoiminta Karjulassa 

 

Tutkimukseni ajanjaksolla Karjulan lainakirjastosta lainattiin yhteensä 2 082 kertaa. Joitakin 

lainauksia olen jättänyt pois luvuista, sillä lainaajan ja kirjan yli oli vedetty viiva, joten oletan, 

että lainausta ei tapahtunutkaan. Kuviosta 1 on selkeästi havaittavissa sama trendi kuin Ko-

sosen tutkimissa työväenkirjastoissa; suosio ja lainamäärät kasvoivat 1910-luvun kuluessa, 

mutta romahtavat vuonna 1918, eivätkä enää saavuttaneet samaa tasoa.  

Lainaustietojen taulukoiminen on toteutettu käsityönä, eli lukemalla ja keräämällä lainaajien 

nimiä ja kirjojen nimiä. Vuodet on jaettu siten, että joulukuussa lainatut kirjat, joille on annettu 

laina-aikaa tammikuulle asti, on tilastoitu edellisen vuoden lainoihin. Aiemmin mainituissa 

vuosikertomuksien lainamäärissä esiintyy eri lukuja. Tämä selittynee erilaisella laskentata-

valla. Omassa tutkimuksessani olen laskenut lainattujen nimekkeiden, eli kirjojen nimien ja 

numeroinnin perusteella lainojen lukumäärää, kun taas vuosikertomuksissa puhutaan ni-

teistä. Yksi nide ja yksi teos eivät välttämättä ole sama asia, vaan samaan nidokseen ilmei-

sesti saatettiin sidotuttaa useampiakin teoksia. Molemmista laskentatavoista kuitenkin il-

meni kirjastotoiminnan vaivihkainen kuihtuminen sisällissodan jälkeen. 

 

KUVIO 1. Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjaston lainaukset 1912–1928.159 

 
 

159 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
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Karjulan työväenyhdistyksen papereiden joukosta ei löytynyt lainakirjaston kirjaluetteloa. 

Olen pyrkinyt rekonstruoimaan kirjaluettelon lainakirjan pohjalta, eli listaamalla numerot ja 

kirjat olen luonut kirjoista luettelon, joka on kokonaisuudessaan liitteessä kaksi. Luettelossa 

on kirjat, jotka mainitaan luettelossa edes kertaalleen tutkivan ajanjakson aikana. Aikara-

jaukseni puitteissa, 1912–1928, kirjastossa oli noin 160 eri nimikettä. Päädyin kyseiseen 

lukuun rajaamalla aineistoa suurimman lainatun kirjanumeron perusteella, joka vuoden 

1928 loppuun mennessä oli 160. Tämän jälkeen luettelossa oli vielä muutamia kirjoja nu-

meroon 184 asti, mutta ainakin osa niistä vaikutti selkeästi päätyneen kirjastoon aikarajauk-

seni jälkeen. Esimerkiksi Toivo Pekkasen Tehtaan varjossa ilmestyi vasta 1932 ja Pentti 

Haanpään Kenttä ja Kasarmi, vaikka ilmestyikin vuonna 1928, sai lainauksia Karjulassa 

vasta 1930-luvulla.160  

Ilmeisesti numerointijärjestelmä ei todellakaan ollut aukoton, tai kirjojen nimissä ja niiden 

tulkinnassa on päällekkäisyyksiä. Olen kuitenkin halunnut tuoda kirjojen numerointia esiin, 

koska se kertoo samalla kirjojen hankkimisjärjestyksestä. Epäselviä ja useilla numeroilla 

merkittyjä kirjoja oli aikavälillä 1912–1950 luettelossa 23 kappaletta. Lainausajankohtien pe-

rusteella valtaosa näistä 23:sta kirjasta kuului tutkimukseni aikarajaukseen. Mainittakoon 

vielä, että nämä 23 olivat vain muutamia lainakertoja saaneita kirjoja, minkä vuoksi oli mah-

dotonta päätellä, oliko niillä systemaattisesti jotakin vakionumeroa lainakirjassa.  

Joitakin kirjoja oli todennäköisesti ollut useampia kappaleita, koska esimerkiksi Laulu tulipu-

naisesta kukasta esiintyy lainakirjassa melko säntillisesti numeroilla 10 ja 87. Sitten oli kir-

joja, joita oli kirjattu useammillakin numeroilla, mutta joilla kuitenkin vaikuttaisi olleen yksi 

numero, joka useimmiten oli kirjattu kirjalle. Toki tämä kirjalistan luominen perustuu teke-

määni oletukseen, että todennäköisemmin kirjan nimi oli kirjattu oikein ja numeroinnissa oli 

sattunut enemmän lipsahduksia.  

 

Kirjojen nimissä lyhentäminen oli selkeästi ollut tapana nimeä kirjattaessa. Esimerkiksi  

Björnssonin Työwäenverta ja Herraswäen verta oli usein vain nimellä Herrasväjen tai jotakin 

sinne päin. Jerusalemin kirja Pyhä Sontiainen saattoi olla kirjoitettu listalle nimellä Autua 

Sontanen ja Blinkin historialliset Sten Sture -aiheiset kirjat puolestaan nimellä Tens Tuure 

tai pelkkä Tuure. Joidenkin nimikkeiden kohdalla kirjailija jäi melko epävarmaksi ja joidenkin 

kohdalla jo pelkästään kirjan nimen kirjoitusasu oli epäselvä, joten kirjoittajastakaan ei pääs-

syt selville. Uskoakseni valtaosa kirjoista kuitenkin löysi oikean nimensä ja kirjoittajansa. 

 
160 Kirjasampo.fi, Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
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Koska nimien ja kirjojen kirjoitusasujen tulkitseminen perustuu täysin omaan subjektiiviseen 

arviooni, on hyvin mahdollista, että olen joitakin tulkinnut väärin. Näkisin kuitenkin, että suo-

situimmat kirjat nousevat esiin aineistosta pienten virheidenkin saattelemina. 

 

Tarkasteltaessa Karjulan kirjaston kirjalistaa (liite 2, taulukko 1.), voi todeta, että Karjulassa 

kirjaston kokoelman kartuttaminen ei alkanut kuivien sosialismin oppikirjojen hankkimisella 

tai historiateoksilla vaan pikemminkin sisään heitto -kirjallisuudella.161 Karjulassa, kuten 

muuallakin, kokoelma muodostui hyvin kaunokirjallisuus painotteiseksi. Yhdistyksen pöytä-

kirjoihin ei ole kirjattu millaista kirjallisuutta piti hankkia, tai kriteerinä oli ”sopivaa”. Usein kävi 

myös niin, että alkuvuodesta oli jyvitetty jokin rahasumma kirjaston kirjojen hankintaan, 

mutta loppuvuodesta pahoitellaan, että kirjoja ei voitukaan hankkia tiukan taloustilanteen 

vuoksi. Sääntöihin oli tosin kirjattu, että kirjaston kokoelmaa kartutettaisiin vuosittain vähin-

tään 25 markan162 arvosta, mutta tämä tavoite jäi useimpina vuosina saavuttamatta. Laina-

kirjasta huomaa selkeästi, milloin kirjastoon oli tullut uusia kirjoja. Selvin merkki olivat tietysti 

uudet ja isommat numerot kirjojen numeroinnissa. Uudet kirjat näkyivät myös lainaajissa, 

sillä selkeästi lainakirjasta oli huomattavissa, että uudet kirjat lisäsivät lainamääriä. Osa lai-

naajista, jotka olivat jo lukeneet vanhasta tarjonnasta haluamansa, esiintyivät vain harvak-

seltaan lainakirjassa, kunnes uusia kirjoja tuli kirjastoon. Silloin nämä lainaajat aktivoituivat 

ja lukivat uudet teokset ja kun uutuudet oli luettu, lainaaminen jälleen hiipui heidän kohdal-

laan.163 

 

Yhdistyksen kirjaston säännöistä ja pöytäkirjoista ei käy selville, kuinka tarkasti pidettiin 

kiinni päätetystä linjasta, että vain yhdistyksen jäsenet saivat lainata. Myös kirjastonhoitajan 

mahdollisuus tarkistaa jäsenyys tai maksettu jäsenmaksu ei ole tiedossa. Oli toki mahdol-

lista, että piti esittää jäsenkirja, jossa oli kuittaukset maksuista tai kirjastonhoitaja oli mitä 

todennäköisimmin tuntenut suurimman osan jäsenistä.  

Lainakirjassa oli joissakin kohdin selkeitä virheitä lainojen kirjaamisessa. Joissain tapauk-

sissa palautus oli ennen lainausta tai merkintöjen mukaan kirjaa ei koskaan palautettu, 

vaikka sitä myöhemmin taas lainattiin. Päivämääriä haarukoidessa päädyin valitsemaan 

 
161 Nimimerkki K.L.-la Kansan Lehdessä 3.1.1914 moitti että kirjastojen kokoelmien perustaminen oli aloitettu 
väärästä päästä, piti olla sisäänheitto-kirjallisuutta, etenkin nuorille. 
162 Vuonna 2024 vastaava rahasumma 112,89 €, verrattuna vuoteen 1911, jolloin kirjaston säännöt vahvis-
tettiin. Suomen Pankin Rahamuseo.Rahanarvolaskuri. https://app.rahamuseo.fi/?calculator=true. Luettu 
11.5.2024. 
163 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja Pöytäkirjat 1914–1917.  
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sunnuntain, mikä Kososenkin mukaan oli yleisin aukiolopäivä.164 Karjulassakin eniten lai-

nauksia ja samalla ilmeisesti aukiolopäiviä kertyi ilman näitä epäselviäkin tapauksia juuri 

sunnuntaille, sen sijaan palautukset saattoivat osua arkipäiviinkin. Etenkin ennen pyhiä, ku-

ten pääsiäisenä ja jouluna, Karjulassa näyttäisi olleen mahdollista käydä hakemassa luke-

mista pyhien ajaksi, vaikka ei ollutkaan sunnuntai.165 

Päivämäärät johdattelevat tulkitsemaan kirjaston aukioloaikoja. Alkuperäisistä säännöistä 

(liite 1) saa sen käsityksen, että kirjasto ei ollut läheskään joka päivä avoinna. Kuitenkin 

kirjoja oli lainattu ja palautettu esimerkiksi jouluaattona tai uutena vuotena. Lainaukset kes-

kittyvät pitkälti samoihin päiviin, siis siten, että usealla perättäisellä lainaajalla oli sama lai-

nauspäivä. Palautuspäivät, joissa oli hyvin suurta vaihtelua, antavat olettaa, että kirjan saat-

toi palauttaa milloin vain. Jos näin oli, oliko kirjastonhoitaja aina paikalla kirjaamassa palau-

tukset vai miten palautus mahtoi käytännössä tapahtua? Sama lainaamisen suhteen, oliko 

kirjastonhoitaja aina paikalla, myös juhannuksen aikoihin, jouluna ynnä muina pyhinä? Kui-

tenkaan kirjassa ei ole kuin muutamaa eri käsialaa, joten lainaajat itse tuskin kirjoittivat lai-

nojaan kirjaan vaan ne ovat todennäköisemmin kulloisenkin kirjastonhoitajan kirjaamia.  

Mitä tulee avoimiin hyllyihin, oletan että Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjastossa asia-

kas sai melko vapaasti valita luettavansa. Inventaarioluettelossa mainitaan yhdistyksen 

omistaneen kirjakaapin, joten otaksuttavasti kirjoja säilytettiin kaapissa. Lainakirjasta ei ole 

suoraan havaittavissa, että lainaajille olisi väkisin tyrkytetty aatteellista, sosialistista kirjalli-

suutta. Jos näin olisi ollut, olettaisin että selkeästi sosialistinen kirjallisuus olisi saanut rut-

kasti enemmän lainauksia. Karjulassa loppusyksystä 1923 vierailleen luennoitsijan mukaan 

kirjat olivat sekaisin ja löytääkseen etsimänsä joutui penkomaan läpi kaikki kirjat. Lausuma 

ei anna kirjaston järjestyksestä kovinkaan imartelevaa kuvaa, voinee olettaa, että lainaus-

toiminta oli ollut ainakin tuolloin melko huoletonta. Yhdistys, saati kirjastonhoitaja ei ollut 

panostanut kokoelman hoitoon ja esillepanoon.166 

  

 
164 Kosonen 1985, 37. 
165 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
166 Kansan Lehti 29.10.1923. 
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6. Tuure, Autuas sontanen ja Pukkapunkkarit167 – Työväenkirjaston todellisuus  

 

Mitä työväenyhdistysten kirjastoihin sitten konkreettisesti suositeltiin hankittavaksi? Kirjava-

linta vaikuttaa olleen kaksiteräinen miekka. Kirjallisuus ei saanut olla niin kuivaa, ettei se 

kiinnostaisi ketään, muttei myöskään niin kevyttä, että se turmelisi lukijansa. Aiemmin tutki-

muksessa mainituissa lehtikirjoituksissa kirjavalinnassa kehotettiin huolellisuuteen ja välttä-

mään niin sanottuja roskaromaaneja. Tietokirjallisuutta suosittiin ja tietysti sosialistista kir-

jallisuutta. Myös Yrjö Sirola ja Karl H. Wiik ohjeistivat hyvän kirjallisuuden pariin. Työväenyh-

distysten kirjastojen kirjavalinnan tueksi ei ollut yleisissä kirjastoissa käytössä olevan Arvos-

telen kirjaluettelon kaltaista apuvälinettä. Tosin Wiik ohjeisti käyttämään Arvostelevaa Kirja-

luetteloa apuna, mutta johtuen julkaisun porvarillisesta luonteesta se tuskin oli kovin suo-

sittu. 

 

 

6.1. Suositeltu kirjallisuus 

 

Tutkimuksen lopussa olevassa liitteessä kolme on Työmiehessä lokakuussa 1916 julkaistu 

Uudenmaan sos.dem. vaalipiiritoimikunnan kirjastokomitean laatima malliluettelo työvä-

enyhdistyksen kirjastoon sopivista kirjoista. Kirjoista noin puolet kuuluivat aihepiiriin sosia-

listinen kirjallisuus. Muita aiheita olivat tietokirjallisuus, luonnontiede, matkakuvaukset, kau-

nokirjallisuus (sekä kotimaista että käännettyä), terveysoppi ja urheilu.168  

Julkaistulla suosituslistalla olevia kirjoja ei yllä mainitun kirjastokomitean mukaan voinut 

kaikkia sellaisenaan suositella nimenomaan sosialidemokraattisten järjestöjen kirjastoihin. 

Ilmeisesti aatteellisuudesta oli hieman tingittävä, jotta pienikin kirjasto voisi olla mahdollisim-

man monipuolinen. Jotta kirjat tulisivat oikealla tavalla ymmärretyiksi, oli niiden mukaan tar-

koitus teettää opastuslappuja, joka annettaisiin kirjan lainaajalle. Ilmeisesti näillä opastusla-

puilla oli tarkoitus taata se, että muutoin kenties ei niin selkeästi sosialistista aatetta edus-

tava kirja tulisi oikealla tavalla luetuksi. Hinnaksi suositellulle kirjastolle tuli valitusta sitomis-

tavasta riippuen joko 223,75 tai 246,55 markkaa.169 Ohjeistuksessa oli myös mainittuna 

mitkä teokset sopivat sidottavaksi yhteen.170  

 
167 Sten Stuure, Pyhä Sontiainen ja Puukkojunkkarit. Lainakirjassa nimien kirjoitusasu hieman vaihteli.  
168 Työmies 1.10.1916. 
169Vuonna 2024 vastaavat rahasummat ovat 617,93 € ja 680,90 €. Suomen Pankin Rahamuseo. Rahanarvo-
laskuri. https://app.rahamuseo.fi/calculator. Luettu 14.4.2024. 
170 Työmies 1.10.1916. 
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Taulukossa (liite 3) on listattu suositellut kirjat ja merkitty rasti, mikäli suositeltu kirja on löy-

tynyt Kososen tutkimista kirjastoista, Karjulasta tai Sörnäisistä. Kuten taulukosta voi havaita, 

suositelluista teoksista kovinkaan moni ei ollut löytänyt tietään Sörnäisiin, saati Karjulaan. 

Myös Kososen tutkimiin kirjastoihin verraten suositeltuja kirjoja oli melko vähän. Eniten ras-

teja verrattuna Kososen tutkimukseen kertyi sosialistista aatetta käsittelevälle kirjallisuu-

delle. Tosin ainoa Kososen tutkimille kirjastoille sekä Sörnäisten ja Karjulan kirjastoille yh-

teinen kirja näyttäisi tässä vertailussa olevan Karl Kautskyn Sosialismin historia.  

 

 

6.2. Työväenkirjastojen yleisimmät kirjat 

 

Kososen tutkimista 32:sta työväenyhdistysten kirjastosta kootun kirjalistan mukaan yleisim-

mät kirjastoissa olleet kirjat olivat Sosialidemokraattisen puolueen asiakirjat, joita oli luette-

lojen mukaan 22 kirjastossa. Näitä asiakirjoja olivat puoluekokousten asiakirjat, toimintaker-

tomukset ja ohjelmat.171Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjastossa mahdollisesti oli myös 

näitä puolueasiakirjoja, mutta niitä ei juurikaan lainattu. Lainakirjassa oli pari epäselvää ni-

mikettä, joiden nimi vaikuttaisi olleen kutakuinkin muodossa Sosialidemokraattinen puolue 

ja näitä kirjoja tai asiakirjoja, oli lainattu koko tutkittavalla ajanjaksolla, vuosina 1912–1928, 

tasan kaksi kertaa vuonna 1928.172 

Seuraavassa taulukossa kaksi on lueteltu Kososen tutkimissa kirjastoissa olleet yleisimmät 

kirjat. Vaikka tutkittavien kirjastojen kokoelmat erosivat toisistaan merkittävästi, yleisimmät 

teokset erottuivat kuitenkin joukosta. Kososen mukaan listasta käy hyvin ilmi työväenliik-

keen kustannustoiminta ja kirjallisuustarpeet. Sosialistista kirjallisuutta oli listalla run-

saasti.173 Olen lisännyt taulukkoon oman sarakkeen Karjulan työväenyhdistyksen kirjastolle 

ja Sörnäisten työväenyhdistyksen naisosaston kirjastolle. Sarakkeessa Kosonen mainitaan 

monessako kirjastossa tutkituista 32:sta oli kyseinen teos, Karjulan ja Sörnäisten sarak-

keessa on rasti, mikäli teos löytyi kyseisestä kirjastosta.  

Kososen listalta Karjulassa näyttäisi olleen vain seuraavat kirjat: Jääskeläisen Iloisia juttuja, 

Jerusalemin Pyhä sontiainen, Bellamyn Yhdenvertaisuus ja Vuonna 2000, Kautskyn Sosia-

lismin historia, Bangin Nykyaika sekä Voionmaan Sosialidemokratian vuosisata. Myös Työ-

väen kalenteri Eteenpäin esiintyi muutaman kerran Karjulan lainakirjassa.174  

 
171 Kosonen 1985, 58. 
172 Karjulan kirjaston lainakirja. 
173 Kosonen 1985, 58–60.  
174 Karjulan kirjaston lainakirja. 
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Pietilän tutkimasta Sörnäisten naisosaston kirjastosta osui jo useampi rasti sarakkeeseen 

kuin Karjulasta. Tosin pitää muistaa, että Karjulan kirjastosta ei ole olemassa kirjaluetteloa, 

vaan kirjaluettelo perustuu lainattuihin kirjoihin. Näin ollen on mahdollista, että listalla olevia, 

Kososen mukaan yleisimpiä kirjoja on saattanut olla myös Karjulassa, mutta niitä ei vain 

lainattu. 

Tässä tutkimuksessa yhteisiä kaikille kolmelle vertailukohteelle ovat Bellamyn Yhdenvertai-

suus, Kautskyn Sosialismin historia, Jerusalemin Pyhä Sontiainen ja Jääskeläisen Iloisia 

juttuja. Kososen mukaan taulukossa kaksi luetellut yleisempien kirjojen luettelossa olevat 

kirjat olivat työväenkirjastoille ominaista kirjallisuutta. Luettelo ei kuvaa tyypillistä työväen-

kirjaston kirjakokoelmaa, vaan sitä mikä työväenkirjastojen kokoelmissa oli yhteistä. Vertai-

lun perusteella voisi toisaalta todeta, että yhteistä näyttäisi olleen kovin vähän. Sosialistista 

kirjallisuutta oli toki kaikissa kirjastoissa, mutta teokset eivät olleet samoja. 
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Taulukko 2. Yleisimmät kirjat työväenyhdistysten kirjastoissa sekä Karjula ja Sörnäinen.175 

Kirjailija ja teos Kosonen Karjula Sörnäinen 

Bebel: Nainen ja sosialismi  20  X 

Blatchford: Iloinen Englanti  20  X 

Bellamy: Vuonna 2000  19 X  

Kautsky: Erfurtin ohjelma  19  X 

Kautsky: Sosialidemokratia ja maatalouskysymys  19   

Engels: Perheen, yksityisomaisuuden ja valtion alkuperä  18   

Farrar: Piplia, sen arvo ja uskottavuus  16  X 

Bellamy: Yhdenvertaisuus  15 X X 

Ingersoll: Valitut teokset  15  X 

Kautsky: Marxin taloudelliset opit  15  X 

Kautsky: Parlamentarismi, kansanlainsäädäntö ja sosialidemokratia  15   

Kautsky: Sosialismin historia  15 X X 

Kautsky: Yhteiskunnallinen vallankumous  15  X 

Työväen kalenteri  15 X  

Uuden ajan kynnyksellä -albumi  15  X 

Krapotkin: Taistelu leivästä  14   

Plehanov: Anarkismi ja sosialismi  14   

London: Ennen Aatamia  13  X 

Ursin: Tulevaisuutta kohti  13   

Gorki: Kolme ystävystä  12  X 

Jerusalem: Pyhä Sontiainen  12 X X 

Kautsky: Siveysoppi ja materialistinen historiankäsitys  12   

Vetter: Kehitysoppi ja ihminen  12  X 

Bang: Nykyaika  11 X  

Deutsch: Neljästi karannut  11  X 

Ferri: Sosialismi ja uuden ajan tiede  11   

Langman: Työmiehen tyttäret  11   

Jääskeläinen: Iloisia juttuja  11 X X 

Liebknecht: Militarismi ja antimilitarismi  11   

Voionmaa: Sosialidemokratian vuosisata  11 X  

Sosialistinen aikakausilehti  11   

Vandervelde: Kehitys sosialismia kohden  11   

Bebel: Elämästäni  10   

Bernstein: Lakko 10   

Jansson: Kulissien takana 10   

Kianto: Pikku syntejä 10  X 

Rikker: Jeesuksen taloudellinen politiikka 10  X 

Valtiopäiväjärjestys ja vaalilaki 10   

 

 
175 Kosonen 1985, 59–60, luettelo kirjastojen yleisimmistä kirjoista, Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja 
Pietilä 2015. 
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6.2. Lainattu kirjallisuus 

 

Lainattiinko kirjoja, jotka olivat suositeltuja tai yleisimpiä kirjastoissa? Kosonen on tutkinut 

kuuden yhdistyksen ja lisäksi yhden ruotsinkielisen yhdistyksen kirjastojen lainaluetteloita ja 

koonnut niiden pohjalta luetteloita lainatuimmista kirjoista.176 Harmillisesti osa luetteloista ei 

ajallisesti osu yhteen oman tutkimukseni ajanjakson kanssa, mutta joitain vertailuja on mah-

dollista suorittaa. Kososen tutkimista kirjastoista parhaiten vertailuun osuvat Himangan työ-

väenyhdistys177 taulukossa kolme ja Inhan työväenyhdistys178 taulukossa neljä. 

 

Taulukko 3. Inhan kirjaston lainatuimmat 1911–1918.179 

 Kirja Lainakerrat 

1. Langlet: Vallankumousliike Venäjällä 44 

2. Kianto: Pikkusyntejä 43 

 Janson: Kulissien takana 43 

 Luonto tieteen valossa 43 

3. Gorki: Kolme ystävystä I 41 

4. Jääskeläinen: Iloisia juttuja I 39 

5. Valkaman perhe 38 

6. Työmiehen tyttäret 37 

7. Deutsch: Neljästi karannut 36 

8. Gorki: Kolme ystävystä II 35 

 

Taulukko 4. Himangan kirjaston lainatuimmat 1911–1918.180  

 Kirja Lainakerrat 

1. Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 61 

2. Talvio: Pimeän pirtin hävitys 30 

3. Valero: Kiusaus 27 

4. Jerusalem: Pyhä Sontiainen 26 

5. Audoux: Marie-Claire 24 

6. Setälä: Mennyt päivä 39 

7. Bloss: Kirotut 21 

8. Björnson: Työväenverta ja Herrasväenverta 20 

 
176 Kosonen 1985, 78–88. 
177 Himanka sijaitsee Pohjois-Pohjanmaalla. 
178 Inha sijaitsee Etelä-Pohjanmaalla.  
179 Kosonen 1985, 87 
180 Kosonen 1985, 85 
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Taulukko 5. Karjulan kirjaston lainatuimmat 1912–1918.181  

 Kirja Lainakerrat 

1. Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 49 

2. Topelius: Wälskärin kertomuksia 45 

3. Collins: Valkopukuinen nainen 41 

4. Björnsson: Työväenverta ja Herrasväenverta 37 

5. Dumas: Monte Criston kreivi 31 

6. Kaste: Hänen armonsa kasvatti 29 

7. Linnankoski: Pakolaiset 26 

8. Alkio: Puukkojunkkarit 25 

9. Kivikoski: Vanhalan kirot 25 

10. Kataja: Koskenlaskijan morsian 24 

11. Kianto: Pyhä viha 24 

12. Lassila: Tulitikkuja lainaamassa 23 

13. Kianto: Metsäherran herjaaja 22 

14. Alkio: Murtavia voimia 22 

15. Lehen: Elon myrskyssä 21 

16. Jääskeläinen: Iloisia juttuja 21 

17. Blink: Sten Sture vanhempi 21 

18. Bellamy: Vuonna 2000 21 

19. Jerusalem: Pyhä sontiainen 20 

20. Kianto: Pyhä rakkaus 18 

 

 

Taulukko 6. Sörnäisten naisosaston kirjaston lainatuimmat 1911–1918.182 

 Kirja lainakerrat 

1. Leblanc: 813 22 

2. Setälä: Vanhan kartanon tarina 22 

3. Onerva: Mirdja 22 

4. Roos: Kevätkukka 21 

5. Haahti: Israelin tyttäret 18 

6. Talvio: Tähtien alla 18 

7. Aho: Juha 17 

 

  

 
181 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
182 Pietilä 2015, 94. 
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Vertailu Inhan, Himangan, Sörnäisten ja Karjulan kirjastoista on suunnilleen samalta ajalta. 

Sekä Himangan että Inhan kirjastot olivat noin sadan niteen kirjastoja, Karjulassa oli lainat-

tujen kirjojen numeroinnin perusteella ennen sisällissotaa noin 130 kirjaa. Sörnäisten koko-

elmassa oli 1910-luvulla 171 nimikettä ja 189 nidettä. 183 

Kososen tutkimien Inhan ja Himangan ja muiden yhdistysten kirjastojen lainauksessa risti-

riita kirjastojen suositusten ja todellisuuden välillä oli ilmeinen. Samoin oli myös Karjulassa 

ja Sörnäisissä. Inhan kirjastossa lainatuin oli Langletin Vallankumousliike Venäjällä, joten 

kukaties Inhassa oli sosialistisesti valveutuneempaa lukijakuntaa. Sörnäisten työväenyhdis-

tyksen naisosaston kirjaston suosituin kirja oli Arsène Lupin mestarivaras -salapoliisiseik-

kailu. Karjulan ja Himangan työväenyhdistysten kirjastojen suosituin kirja oli puolestaan lem-

menseikkailu. Kaikissa vertailluissa kirjastoissa kaunokirjallisuus oli kuitenkin selvästi suo-

situmpaa, vaikka työväenyhdistysten kirjastoista löytyi myös sosialismin perusteoksia – ne 

vain eivät olleet suosittuja lainaajien keskuudessa. 

 

Sekä Karjulassa että Himangassa lainatuimpien kärkisijalla oleva Linnankosken Laulu tuli-

punaisesta kukasta oli oman aikansa best-seller. Eskola viittaa Kirjastolehdessä olleeseen 

A.H. Malinin arvosteluun, jonka mukaan kirjastoihin ei tullut hankkia kirjan elokuvakohtauk-

sien kuvilla varustettua versiota, koska nämä kuvat eivät erityisemmin viehättäisi suoma-

laista lukijaa.184 Eskolan eritellessä Valtion kirjastotoimen johtajan Helle Kannilan kirjalli-

suusnäkemyksiä ja näkemystä saksalaisesta pedantista ja hyvin tarkasta luettelointitavasta, 

todettiin että Kannila olisi, jos mahdollista, luokitellut Laulun tulipunaisesta kukasta ”nautis-

keleva miesluonne”–luokkaan.185  Etenkin nuorilta lukijoilta Laulu tulipunaisesta kukasta 

edellytti tiettyä kehitystasoa. Eskolan tutkimuksen osiossa, jossa lukijat muistelevat lukemis-

taan ja kirjastossa käymistä, Laulu tulipunaisesta kukasta mainitaan yhdessä Puukkojunk-

kareiden kanssa kirjoina, joita vanhemmat olivat kieltäneet lukemasta. Tarvitseeko mainita-

kaan, että kyseinen lukija oli lukenut kirjat vanhemmiltaan salaa.186 

 

Taulukossa seitsemän on listattu Karjulan kirjaston lainatuimmat kirjat koko tutkitulta ajan-

jaksolta 1912–1928. Pidemmällä ajanjaksolla Dumas`n Monte Criston kreivi oli suositumpi 

kuin Linnankosken Laulu tulipunaisesta kukasta. Monte Criston kreivin suosiota selittää osit-

tain se, että kyseinen teos oli ainakin neljässä eri osassa, joten sille kertyi useita 

 
183 Kosonen 1985, 85, 87, Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja Pietilä 2015, 73.  
184 Eskola 2004, 65. 
185 Eskola 2004, 120.  
186 Eskola 2004, 127, 231. 
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lainauskertoja, kun lukijat lainasivat ahkerasti eri osia lukeakseen koko tarinan. Toisena 

oleva Topeliuksen Välskärin kertomuksia oli Eskolankin tutkimuksen Suositellut, valitut ja 

luetut muistelua käsittelevässä osiossa monen lukijan suosikki ja yläluokkalaisten (koulu-

laisten) suosiossa.187 

 

Taulukko 7. Karjulan kirjaston lainatuimmat 1912–1928.188  

 Kirja Lainakerrat 

1. Dumas: Monte Criston kreivi 41 

2. Topelius: Wälskärin kertomuksia  37 

3. Falk: Feodora 36 

4. Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 26 

5. Aho: Panu 21 

6. Jerusalem: Pyhä sontiainen 20 

7. Kataja: Koskenlaskijan morsian 18 

8. Finne: Sysmäläinen 17 

9. Björnsson: Työväenverta ja herrasväen verta 17 

10. Tolstoi: Ylösnousemus 16 

11. Kivikoski: Vanhalan kirot 14 

12. Alkio: Murtavia voimia 13 

13. Alkio: Puukkojunkkarit 13 

14. Kaste: Hänen armonsa kasvatti 12 

15. Aho: Juha 12 

16. Tiede ja elämä 11 

17. Heymann: Golgatalta Roomaan 10 

 Isomäki: Henkipattona 10 

 Jääskeläinen: Iloisia juttuja 10 

 Anttila: Pankinjohtajan tytär 10 

 Kianto: Pyhä rakkaus 10 

 Kianto: Pyhä viha 10 

 Bellamy: Vuonna 2000 10 

 

Kolmantena olevan Falkin Feodoran voi käsittää poliittiseksi kirjaksi. Feodora käsittelee Ve-

näjälle tappiollista vuoden 1905 Japanin sotaa. Kirja oli vuonna 1917 sensuurilistalla, Annika 

Pihlaja mainitsee pro gradu -tutkielmassaan Tehtaiden kirjastotoiminta ja sen tavoitteet Hä-

meessä vuosina 1890–1920 Tampereen Puuvillateollisuus Osakeyhtiön tehtaankirjaston 

 
187 Eskola 2004, 231–231.  
188 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
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johtokunnan tarkastaneen kirjaston ja sensuurilistalla oli muun muassa Feodora.189 Karjulan 

kirjastoon ei ilmeisesti sensuuri iskenyt, Feodoraa lainattiin vielä 1920-luvullakin.190 

 

Yleisten kirjastojen vuoden 1929 lainatuimmat lista ei näytä kovinkaan erilaiselta. Vertai-

lussa pitää huomioida, että Karjulan lainatuimmat kirjat ovat pidemmältä ajanjaksolta ja 

yleisten kirjastojen yhdeltä vuodelta. Helle Kannilan toteuttamassa tutkimuksessa oli tiedus-

teltu kirjastoilta Kansanvalistus ja Kirjastolehden välityksellä 10 lainatuinta kaunokirjaa ja 10 

tietokirjaa. Vastaukset tuli 126:sta kirjastosta, joista 11 kaupunginkirjastoja, 84 maalaiskun-

tien kantakirjastoja ja 30 maalaiskuntien piirikirjastoja sekä yhdeltä yhdistyskirjastolta.191  

 

Taulukko 10. Lainatuin kotimainen kaunokirjallisuus yleisissä kirjastoissa 1929.192 

1 Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 

2 Topelius: Välskärin kertomuksia 

3 Kivi: Seitsemän veljestä 

4 Valtonen: Nuoren opettajattaren varaventtiili 

5 Kianto: Ryysyrannan Jooseppi 

6 Ivalo: Erämaan taistelu 

7 Valtonen: Opettajan villikko 

8 Lassila: Tulitikkuja lainaamassa 

9 Valtonen: Älä nuolaise ennenkuin tipahtaa 

10 Aho: Panu 

 

Taulukko 11. Lainatuin käännöskirjallisuus yleisissä kirjastoissa 1929.193 

1 Barclay: Rukousnauha 

2 Runa: Valkolilja-sarja 

3 Dumas: Kolme muskettisoturia 

4 Runa: Erämaan pappi -sarja 

5 Caine: Vaimo, jonkas minulle annoit 

6 Barclay: Valkoiset sisaret 

7 Burroughs: Tarzan-sarja 

8 Blink: Historialliset romaanit 

9 Krasnov: Kaksoiskotkasta punalippuun 

10 Lagerlöf: Gösta Berlingin taru 

 
189 Pihlaja 2008, 115. 
190 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
191 Eskola 2004, 344–346.  
192 Eskola 2004, 344. 
193 Eskola 2004, 345 
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Kotimaisen kaunokirjallisuuden suosikit näyttävät melko samanlaisilta sekä yleisissä kirjas-

toissa että Karjulan kirjastossa. Eskola listaa Blinkin tuotannosta ”[v]uoteen1929 men-

nessä ilmestyneet romaanit Kustaa Vaasa ja hänen aikalaisensa, Eerik XIV ja Juhana III, 

Sten Sture vanhempi ja hänen aikalaisensa, Sten Sture nuorempi ja Kristiina Gyl-

lenstjerna, Kaarle ja Sigismund, Svante Niilonpoika Sture ja hänen aikalaisensa.”194 Edel-

lämainituista ”Tuuret” olivat suosittua lukemista Karjulassakin. Käännöskirjallisuuden kym-

menestä suosituimmasta Blinkin lisäksi ainoastaan Barclayn Rukousnauha oli Karjulassa, 

mutta se ei ollut kovin suosittu.195  

 

Taulukko 12. Lainatuin tietokirjallisuus yleisissä kirjastoissa 1929.196 

1 Kaila: Paavo Nurmi 

2 Wegelius: Aseveljet 

3 Wegelius: Routaa ja rautaa 

4 Kaila: Hannes Kolehmainen 

5 Suomen vapaussota 

6 Tiede ja Elämä 

7 Pihkala: Olympiakisat ennen ja Parisissa 1924 

8 Valo 

9 Amundsen: Ilmojen halki leveyspiirille 88 astetta 

10 Halme: Olympialaiset 

 

Yleisten kirjastojen suosituimmat tietokirjat vaikuttavat melko urheilupainotteisilta. Karju-

lassa suosituimpia jossain määrin tietokirjoiksi luokiteltavia kirjoja olivat Seurustelusta ja sen 

tavoista ja Nuorison leikkikirja. Urheilua käsittelevää tietokirjallisuutta ei Karjulassa ollut tai 

ainakaan sitä ei lainattu. Muita tiedonhankintaan soveltuvia kirjavalintoja ja lainauksia Kar-

julassa edustivat muun muassa Kunnallislait, Tie terveyteen ja Kodin Lääkäri, vaikka ne 

eivät olleet suosittuja. Hankkimalla kyseiset teokset oli ilmeisesti tarkoitus kohottaa yhdis-

tyksen jäsenistön tietoisuutta kunnalliseen toimintaan ja terveyteen liittyen. Yleisten kirjas-

tojen tietokirjoille ja Karjulan työväenyhdistyksen tietokirjoille ainakin yksi kirja näyttäisi ol-

leen yhteinen, Tiede ja Elämä.197 

 

Ajanjaksolla 1880–1939, Eskolan mukaan suomennetun kaunokirjallisuuden kirjojen aihe-

piireissä suosituimpia olivat ”[…] historia, maaseutu, kansanelämä, luonto ja ihminen 

 
194 Eskola 2004, 345. 
195 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950.  
196 Eskola 2004, 346. 
197 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950.  
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luonnon yhteydessä, ihmisen henkinen kasvu ja sielunelämä, perhe ja avioliitto sekä uskon-

nolliset kokemukset.”198 Sen sijaan romanttiset, etenkin ylempää luokkaa kuvaavat rakkaus-

romaanit, dekkarit tai muu rikollisuusaiheinen kirjallisuus, aikansa moderni taidekirjallisuus 

ja klassinen taidekirjallisuus eivät hankintojen perusteella kuuluneet mukaan suomalaiseen 

käännöskirjallisuuteen. Lisäksi etenkin erotiikka ja etenkin vasemmistolainen yhteiskunta-

kritiikki eivät kuuluneet hyväksyttävään kirjastokirjallisuuteen. Myös satiirit, ironiset teokset, 

runot ja näytelmät koettiin Eskolan mukaan vieraiksi tai niiden tyyliä ei täysin ymmärretty.199  

 

Kun katsoo edellä olevia taulukoita, joihin on listattu lainatuimpia teoksia, voinee todeta, että 

Valtion kirjastotoimen suositukset ja Arvosteleva kirjaluettelo eivät ainakaan työväenyhdis-

tysten kirjastoissa vaikuttaneet käännetyn tai kotimaisen kaunokirjallisuuden tai viihteelli-

semmän kirjallisuuden hankintoihin ainakaan siinä määrin, että dekkarit ja romantiikka olisi-

vat jääneet ostamatta. Hyvän kirjallisuuden pariin ohjaava neuvonta ja kirjoitukset työväen-

sanomalehdissä eivät nekään ilmeisesti vaikuttaneet työväenkirjastojen lukijakunnan ma-

kuun. 

 

Lopulta voisi myös kysyä, oliko yleisen kirjaston ja työväenkirjaston käyttäjän kirjallisella 

maulla juurikaan mitään eroa? Kososen mukaan kolme piirrettä erotti työväenkirjastot 

muista kirjastoista: 1) Työväenkirjastoissa oli kirjoja, joita ei ollut muissa kirjastoissa, 2) työ-

väenkirjastot tavoittivat väestöryhmiä, joita muut kirjastot eivät saaneet asiakkaiksi ja 3) työ-

väenkirjastot olivat käyttäjiensä hallinnoimia.200 Vaikuttaisi siltä, että edellä mainitut piirteet 

olivat ainoat erottavat piirteet, molemmin puolin lukijakuntien kirjalliset maut olivat hyvin sa-

manlaiset. 

 

 

  

 
198 Eskola 1991, 106. 
199 Eskola 1991, 106–110.  
200 Kosonen 1985, 102–103.  
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6.3. Mies- ja naislainaajat Karjulassa 

 

Sörnäisten kirjaston kokoelmassa ja lainauksessa korostui jonkin verran miesten ja naisten 

väliset erot lainatuimmissa kirjoissa ja kirjavalinnassa. Naislainaajia oli enemmän kuin mie-

hiä, mikä saattaa osittain selittyä sillä, että Sörnäisissä oli mahdollista käyttää työväenyh-

distyksen kirjastoa, vaikka ei ollut yhdistyksen jäsen. Pietilän mukaan Sörnäisten kirjastosta 

lainattiin ”[…] rakkaudesta, uskonnosta ja luokkaeroista kertovaa, traagista kaunokirjalli-

suutta, jonka rinnalla maailmankirjallisuuden klassikot ja taidekirjallisuus kalpenivat.”201 Sör-

näisten kirjasto oli nimenomaan naisosaston kirjasto, mikä saattaa selittää uskonnollisen 

kirjallisuuden suosion. Yhtenä syynä eroihin Pietilä tuo esiin myös naiskirjailijoiden suosion, 

naislukijat lainasivat enemmän naiskirjailijoiden kirjoittamia teoksia. Sosialistinen kirjallisuus 

ei ollut suosittua Sörnäisissäkään. Vuosina 1911–1918 lainattiin yhdeksän kertaa Sombartin 

Sosialismi ja sosialistinen liike 19. vuosisadalla, Ingersollin Valitut teokset kuusi kertaa ja 

Sirolan Vapautuksen tiellä sai viisi lainausta.202 

Entä nais- ja mieslainaajat Karjulassa, oliko heidän välillään havaittavissa eroja lainatussa 

kirjallisuudessa? Naisten tekemiä lainauksia oli vuosina 1912–1928 yhteensä 694 kappa-

letta. Naislainaajia oli 88 henkilöä. Miesten vastaavat luvut olivat lainoja 1245 ja mieslainaa-

jia 118. Edellä mainittuihin lukuihin on päädytty kokoamalla lainaajien nimet lainakirjasta ja 

täydentämällä nimitietoja jäsenkirjan avulla. Joissain tapauksissa lainaajan sukupuoli on 

jäänyt avoimeksi, etenkin jos lainakirjaan on kirjattu vain sukunimi ja samanimisiä lainaajia 

on useita tai henkilöä ei sukunimellä löytynyt jäsenkirjasta. Näitä tuntemattomia lainaajia oli 

47 kappaletta ja he lainasivat 143 kertaa.  

Prosentuaalisesti lainaajat ja lainamäärät näyttävät vuosina 1912–1928 seuraavilta: 

- 253 lainaajaa, joista 34,78 % naisia, 46,64 % miehiä ja epäselvien osuus 18,58 %. 

- 2082 lainausta, joista 33,33 % naisia, 59,80 % miesten ja epäselvien osuus 6,87 %. 

Lukujen edustavuutta kartoitin myös tarkastelemalla verrokiksi täydentämätöntä lainaajien 

luetteloa. Kun nimitietoja ei ollut täydennetty eikä nimiä yhdistelty (esim K. Koskinen ja Kalle 

Koskinen tulkittu samaksi henkilöksi), miesten ja naisten lainojen määrät olivat suunnilleen 

samat, mutta epäselvien osuus oli huomattavasti suurempi. Miesten lainoja oli 606 ja naisten 

676, epäselviä 798 kappaletta. Lainakirjasta oli jäsenkirjan avulla kuitenkin tulkittavissa, että 

useimmiten juuri miehet esiintyivät luettelossa vain sukunimellä tai etunimen alkukirjaimella 

 
201 Pietilä 2015, 113. 
202 Pietilä 2015, 78, 87, 90, 112–114.  
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ja sukunimellä, kun taas naisista kirjattiin lähes aina koko nimi. Ja koska vaikuttaa jäsen-

luetteloon kirjattujen jäsenmäärienkin perusteella mahdottomalta, että Karjulan kylän pie-

nessä lainakirjastossa olisi ollut sadoittain lainaajia, puolsi nimien täydentäminen paik-

kaansa. Näin saadut luvut perustuvat lainakirjan ja jäsenkirjan subjektiiviseen tulkintaan, 

joten mitään faktatietoa lainaajista ja lainauksista ne eivät edusta. Mutta niiden pohjalta on 

mahdollista tehdä tulkintoja kirjaston käytöstä ja käyttäjistä. Todennäköisesti epäselvien 

osuudestakin suurin osa oli miehiä.203 

 

Taulukoihin yhdeksän ja kymmenen on kerätty tutkitulta ajanjaksolta miesten ja naisten eni-

ten lainaamat kirjat. Luetteloa voisi myös kutsua suosituimpien kirjojen luetteloksi, mutta 

koska varsinaisesta lukemisesta – tai lukematta jättämisestä – ei ole tietoja, eikä etenkään 

lukijoiden mielipiteistä, lienee turvallisempaa puhua eniten lainatuista kirjoista.204  

 

Jo aiemmin mainittujen Dumas´n, Topeliuksen ja Linnankosken kirjojen lisäksi miesten suo-

siossa vaikutti olevan Santeri Alkio. Ilmeisesti Alkion nuorisoseuralaisuus ja Maalaisliittolai-

suus ei haitannut tämän kirjallisen tuotannon lukijoita ainakaan Karjulassa. Miesten listalla 

on myös hieman enemmän sosialistisesti suuntautunutta kirjallisuutta, listalta löytyvän Bel-

lamyn Vuonna 2000 teoksen lisäksi kymmenen suosituimman jälkeen Sosialismin vuosisata 

20:llä lainauskerralla. Bellamyn Yhdenvertaisuus sai 14 lainausta, Sosialismin historia 10, 

Bangin Nykyaika 7, Työväen Tietokirja 4 lainausta ja Sosialismi uuden ajan kynnyksellä yh-

den lainauskerran. Sosialistista kirjallisuuttakin luettiin tai ainakin lainattiin mieslainaajien 

keskuudessa, mutta selvästi vähemmän kuin kaunokirjallisuutta.205 

  

 
203 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja Jäsenkirja 1919–1931.   
204 Naisten listalla toisena ja miesten listan neljäntenä on luettelossa ei nimeä –ryhmä, joka itseasiassa pitää 
sisällään useita kirjoja, mutta joita ei voinut yksiselitteisesti tulkita puoleen eikä toiseen kirjanumeroinninkaan 
perusteella. Suuri osa tyhjäksi jätetyistä nimikkeistä sijoittui lainakirjassa vuodelle 1912, ennen kuin tavaksi 
vakiintui kirjoittaa myös lainatun kirjan nimi lainakirjaan. Ei nimeä -ryhmä ei edusta kovinkaan merkittävää 
osuutta lainoista, sekä naisten että miesten lainausmäärissä noin kolmea prosenttia, joka ei ole kovin merkit-
tävä osuus lainauksista. Kokonaislainamäärästä (2 082) tyhjien nimikkeiden osuus (70) on 3,3 %. 
205 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
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Taulukko 9. Karjulan kirjaston mieslainaajien suosituimmat kirjat 1912–1928.206 

 Kirja Lainakerrat 

1 Topelius: Välskärin kertomuksia 58 

2 Dumas: Monte Criston kreivi 53 

3 Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 45 

4 Ei nimeä 37 

5 Falk: Feodora 28 

6 Björnsson: Työväenverta ja Herrasväenverta 26 

7 Jerusalem: Pyhä Sontiainen 25 

8 Alkio: Puukkojunkkarit 24 

9 Alkio: Murtavia voimia 24 

10 Kataja: Koskenlaskijan morsian 23 

11 Bellamy: Vuonna 2000 22 

 

Taulukko 10. Karjulan kirjaston naislainaajien suosituimmat kirjat 1912–1928.207  

 Kirja Lainakerrat 

1. Linnankoski: Laulu tulipunaisesta kukasta 22 

2. ei nimeä 21 

3. Collins: Valkopukuinen nainen 21 

4. Kaste: Hänen armonsa kasvatti 19 

5. Björnsson:Työväenverta ja Herrasväenverta 19 

6. Topelius: Välskärin kertomuksia 19 

7. Dumas: Monte Criston kreivi 17 

8. Lehen: Elon myrskyssä 16 

9. Kataja: Koskenlaskijan morsian 16 

10. Vanhalan kirot 16 

11. Lassila: Tulitikkuja lainaamassa 14 

 

Naisten lainatuimmissa kirjoissa selkeästi sosialistista (tieto)kirjallisuutta ei Karjulassa kär-

jen tuntumasta löydy. Naisten lainoissa Bellamyn Vuonna 2000 sai kuusi lainauskertaa, So-

sialismin vuosisata kaksi, Bellamyn Yhdenvertaisuus kaksi ja Bangin Nykyaika sekä kirjat 

Sosialismin historia ja Tie Sosialismiin kukin yhden lainauskerran koko tutkitulla ajanjaksolla. 

Miesten ja naisten lainatuimmissa korostui selkeästi kaunokirjallisuus ja romaanikirjallisuus, 

sekä kotimaisena että käännettynä.   

 
206 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950.  
207 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950. 
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7. Karjulan lainakirjaston lukijakunta – Eliittiä vai alaluokkaa? 

 

Aimo Roinisen tutkiman kirjallisen eliitin (johon muun muassa päätoimittajat Valpas ja Mä-

kelin lukeutuivat) mukaan tavoitteena oli kultivoituneempi lukija kuin mitä todellisuudessa 

saavutettiin. Työväenliikkeen kirjallinen eliitti ja työväenliikkeen johtohenkilöt vaikuttaisivat 

Roinisen luokittelun pohjalta olleen pitkälti samoja henkilöitä. Kirjastojen tavoitteiden aset-

telun takana olivat pitkälti kirjallisen eliitin edustajat ja todennäköisesti myös kirjastokirjoitte-

luun kärkkäimmin osallistuivat juuri ne terävimmät kynät. Toki lehdissä oli myös paikalliskir-

jeenvaihtajien selostuksia oman työväenyhdistysten kuulumisista ja satunnaisesti kirjastois-

takin, mutta niissä ei niinkään ohjeistettu yleisesti kirjastoja vaan saatettiin kiitellä tai surku-

tella oman yhdistyksen kirjaston tilaa. Roinisen mukaan työväenyhdistysten kirjastojen yllä-

pitäminen sivutoimisesti ja amatöörivoimin oli haastavaa. Kirjastojen suuri määrä kertoi kui-

tenkin, että ” [k]irjastot olivat työväenluokan kulttuuritahdon ilmaus ja tärkeä osa sen raken-

tamaa rinnakkaisjulkisuutta vallitsevan porvarillisen kulttuurin instituutioille.”208 

Alempien luokkien lukijoita ja näiden kirjallista makua, tai pikemminkin sen puutetta, parjat-

tiin sekä Valtion kirjastotoimen että työväenliikkeen kirjallisen eliitin toimesta. Roininen mai-

nitsee tutkimuksessaan esimerkiksi vuodelta 1908 Hilja Pärssisen (1876–1935)209 tuohtu-

muksen Työläisnaisessa 210  roskakirjallisuuden (seikkailukirjat) levittämisestä. Pärssisen 

mukaan työväestön keskuuteen oli suuria määriä levitetty Monte Criston kreiviä, Kuningatar 

Dragaa, Feodoraa ja muita sivumäärältään runsaita teoksia, jotka moniosaisina vihkosina 

tulivat kalliiksikin ostajilleen. Onnetonta sivistystä kuvasti lisäksi se, että nämä huonon maun 

ilmentäjät sidottiin hienoihin kansiin ja laitettiin vieläpä samaan hyllyyn esimerkiksi Kautskyn 

Yhteiskunnallisen vallankumouksen kanssa. Pärssinen epäili myös, että parempi kirjallisuus 

jäi lukematta, mutta roskakirjallisuus kyllä ahmittiin. Etenkin työläisnuoret, joilla ei vielä ollut 

kehittynyttä kirjallista makua, olivat roskakirjallisuudelle otollisia uhreja.211 

 

Jokseenkin mielenkiintoista näissä roskakirjallisuuden arvosteluissa on se, että todennäköi-

sesti nämä arvostelijat, joiden mielestä törky piti pitää kaukana yhdistysten kirjastoista, kui-

tenkin lukivat kirjat itsekin. Miten muuten voi tietää onko jokin törkyä, ellei itse lue kyseistä 

teosta? 

 
208 Roininen 1993, 346–347, 355. 
209 Hilja (Liinamaa-)Pärssinen oli 1900-luvun alkuvuosikymmenten työväenliikkeen naisaktiiveja. Pärssinen 
oli ammatiltaan kansakoulunopettaja. Vuosina 1907–1918 ja 1929–1935 SDP:n hän oli kansanedustaja. 
210 Työläisnainen (alun perin Palvelijatar) oli sosialidemokraattisen naisliiton lehti, johon muun muassa Hilja 
Pärssinen ja Miina Sillanpää kirjoittivat. https://www.marxists.org/suomi/lehdet/tyolaisnainen/index.htm. Lu-
ettu 9.5.2024.  
211 Roininen 1993, 366–367.  
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Roininen on tutkimuksensa pohjalta jaotellut työväenliikkeen kirjallisessa instituutiossa neljä 

ryhmää:212 

1. Kirjallinen eliitti 

2. Aktiiviset vastaanottajat ja välittäjät 

3. Laaja yleisö 

4. Alaluokan alaluokka 

 

Ensimmäisen ryhmän muodostivat ne, joille työ, koulutus tai yhteiskunnallinen asema antoi-

vat mahdollisuuden kirjallisuuden ostamiseen, lukemiseen ja arvioimiseen. Ryhmään kuu-

luvat lukivat laatukirjallisuutta sekä tunsivat kirjallisuutta ja halusivat lukea sitä – niinpä he 

käyttivät kirjastoja, seurasivat kirjallisuuskirjoittelua ja ostivat kirjoja myös omaksi. Roininen 

lukee ryhmään kuuluviksi ”[…]mm. puolueen paikalliset toimihenkilöt, kansanedustajat, leh-

tien toimittajat, kriitikot ja kustannustyössä mukana olevat, samoin työväenliikkeeseen mu-

kaan tulleet sivistyneistökäännynnäiset, ylioppilaat ja eräät yliopistokoulutustakin saaneet 

henkilöt.”213 

 

Karjulasta kirjallista eliittiä ei lainakirjan sivuilta tunnu löytyvän. Lainakirjan sivuilta on ver-

taamalla yhdistyksen pöytäkirjoihin ja historiikkiin tunnistettavissa yhdistyksen johtoryhmää, 

eli puheenjohtajia ja muita yhdistyksen toiminnassa aktiivisesti vaikuttavia henkilöitä. He ei-

vät kuitenkaan merkittävästi erotu muusta lainaajajoukosta lainakertojen tai lainattujen kir-

jojen perusteella. Toisin sanoen he eivät asemansa takia lukeneet selkeästi enemmän so-

sialistista kirjallisuutta.214 

 

Toisen ryhmän aktiivisia vastaanottajia ja välittäjiä ovat työväen- ja ammattiyhdistysten ja 

puoluetoiminnan vireimmät toimijat sekä taitavat käsityöläiset ja erilaisten työväenkulttuuri-

harrastusten vetäjät, omatoimiset opiskelijat, opintokurssilaiset ja työväen omien lainakirjas-

tojen hoitajat. Toisen ryhmän edustajat eivät yhtä aktiivisesti seuranneet kirjallista keskus-

telua kuin ensimmäisen ryhmän edustajat, vaan heidän toimenkuvansa edellytti luku- ja kir-

joitustaitoa ja perehtymistä tiettyihin aiheisiin. Roinisen mukaa toinen ryhmäkin luki poliittista 

kirjallisuutta ja laatukirjallisuutta, mutta myös viihdekirjallisuutta.215 

 

 
212 Roininen 1993, 346–348. 
213 Roininen 1993, 347. 
214 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950 ja 50-vuotishistoriikki.  
215 Roininen 1993, 347. 
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Toiseen ryhmään kuuluvia aktiivisia vastaanottajia ja välittäjiä löytyy Karjulan lainakirjan si-

vuilta. 1930-luvulta alkaen Karjulassa toimineen opintokerhon pöytäkirjavihkoa pintapuoli-

sesti selanneena voin todeta, että aktiivisista kirjaston käyttäjistä tuli osasta myöhemmin 

aktiivisia opintokerholaisia.216 Jos taas jaotellaan pelkästään lainatun kirjallisuuden perus-

teella, eli että toiseen ryhmään kuuluakseen piti lukea sekä poliittista kirjallisuutta että laa-

tukirjallisuutta, ei toistakaan ryhmää juuri ollut Karjulassa.217 

 

Kolmantena ryhmittelyssä on laaja yleisö, jolla Roininen tarkoittaa lukevaa, ruumiillista työtä 

tekevää työväestöä. Tähän ryhmään kuuluivat maaseudun ja kaupunkien työläiset, sosiali-

demokraattien äänestäjät mutta myös puolueen ulkopuoliset henkilöt, jotka kuluttivat työvä-

enkulttuuria ja -kirjallisuutta epäsäännöllisesti. Roinisen mukaan ”[t]ämä ryhmä oli puolueen 

poliittisen ja sivistystyön keskeisin kohde.”218 Laaja yleisö kävi myös työväen lainakirjas-

toissa ja vietti vapaa-aikaansa työväenyhdistysten ja joskus muidenkin seurojen järjestä-

missä iltamissa ja esityksissä. Viimeisen ryhmän alaluokan alaluokan muodostaa työväen-

luokan huono- ja heikko-osaisin aines; ”[…] tilapäistyöntekijät, työttömät, kotiäidit, mäkitu-

palaiset, köyhimmät torpparit, loiset ja vanhukset.219 Alimpaan luokkaan kuului luku- ja kir-

joitustaidottomia, syrjäseuduilla asuvia ja oman aikansa syrjäytyneitä yksilöitä. Ryhmän lu-

kutaitoiset lukivat sanomalehtiä, mutta muutoin kirjallisuutta ei juuri kulutettu, eikä sitä tässä 

ryhmässä kenties arvostettukaan samalla tavoin kuin edellisissä. Kirjaston käyttö oli myös 

harvinaista ja suullinen agitaatio tavoitti tämän ryhmän kirjallista paremmin.220 

 

Kolmas ryhmä on hyvin edustettuna Karjulan kirjaston lainakirjan sivuilla, kun taas alaluokan 

alaluokasta on lähes mahdotonta sanoa mitään. Ehkä heitä saattoivat olla ne lukijat, jotka 

esiintyivät lainakirjan sivuilla kerran tai kaksi koko tutkitulla ajanjaksolla. Mikäli Karjulan ala-

luokan alaluokka oli lukutaidotonta, todennäköisesti se jäi kokonaan kirjastotoiminnan ulot-

tumattomiin. Tosin pitää muistaa, että lainattuja kirjoja saatettiin lukea kodeissa niin sano-

tusti koko perheen voimin, eli lukutaitoiset lukivat ääneen, jolloin lukutaidottomatkin pääsivät 

osallisiksi. 

 

 

 
216 Karjulan opintokerhon pöytäkirja 1939–1953.  
217 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950.  
218 Roininen 1993, 348.  
219 Roininen 1993, 348.  
220 Roininen 1993, 348.    
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8. Loppupäätelmät – Pettymys lukijoihin? 

 

Tutkimukseni johdannossa esitin erilaisia käsityksiä työväensivistyksestä ja etenkin itsekas-

vatuksesta. Lukeminen ja kirjaston käyttäminen oli sivistävää ja kasvattavaa toimintaa, 

mutta kuten edellisestä luvusta voi huomata, luettu kirjallisuus ei ollut juuri sitä suositeltua 

kirjallisuutta. Tässä mielessä työläisen sivistysprojekti ja itsekasvatus kohti sosialistista 

ihanneyhteiskuntaa ei toteutunut työväenliikkeen kirjallisen eliitin odottamalla tavalla. Kui-

tenkin sosialistinen työväenliike nosti esiin työväenluokan sivistystä tarvitsevana, tuottavana 

ja sitä kuluttavana luokkana. Sivistys ei kuulunut enää vain ylemmille luokille vaan työväel-

läkin oli oikeus sivistykseen. Sivistys ja erityisesti työväensivistys näyttäytyi keinona saavut-

taa sekä yksilöllinen että yhteisön päämäärä – yhteiskunnallisen muutoksen aikaansaami-

nen.221  

 

Uudenaikaista maailmankatsomusta kirjasto ilmeisesti onnistui jossain määrin Karjulassa 

herättämään, ainakin jäsenten tiedonhalun ja sosialidemokraattisiin aatteisiin syventymisen 

todettiin lisääntyneen. Tähän tosin lienee ollut syynä jokin muu kuin sosialismin oppiteosten 

ahkera lainaaminen kirjastosta. Tutkitulla ajanjaksolla sosialismin perusteoksiksi lukeutuvia 

tai sosialidemokraattiseen puolueeseen viittaavia teoksia ei juurikaan lainattu. Niin sanotusti 

sosialismin oppikirjoista Karjulassa suosituin oli Voionmaan Sosialismin vuosisata ja sillekin 

kertyi tutkitulla ajanjaksolla 1912–1928 vain kaksikymmentä lainakertaa.222  

 

Kirjallisuuden kuluttamisen yhteydessä voi toisaalta kyseenalaistaa meneekö mikään luke-

minen lopulta niin sanotusti hukkaan? Lukeminen herättää mielestäni aina ajatuksia tai ide-

oita ja esimerkiksi saa kyseenalaistamaan asioita tai herättää tiedonhalun jotakin asiaa koh-

taan. Tässä mielessä viihteellinenkin lukeminen lisää tietoa ja on hedelmällistä.  

 

Paikallisella tasolla, tässä tapauksessa Karjulan työväenyhdistyksessä, tuskin tunnistettiin 

itsekasvatuksen ja työväen sivistystyön kaikkia yleviä tavoitteita, vaan asiaa katsottiin pai-

kallisesta ja yksilöllisestä, oman yhdistyksen näkökulmasta. Itselle, omalle yhdistykselle ja 

paikkakunnalle saatiin kirjaston muodossa sivistystä, joka saattaisi olla hyödyllistä. Sivonen 

sisällyttääkin tutkimuksessaan itsekasvatuksen määritelmään itsekasvatuksen toteutumi-

sen kulttuurisissa ja sosiaalisissa yhteyksissä. Sosiaalisissa ja kulttuurisissa konteksteissa 

 
221 Hakoniemi 2018, 163–175. 
222 Karjulan kirjaston lainakirja 1912–1950.  



62 
 

omia ja toisten mahdollisuuksia ei aina voi erottaa toisistaan vaan kasvattamalla itseään 

kasvattaa samalla yhteisöään.223 

 

Karjulassa, kuten muillakin paikkakunnilla, vuosi 1918 muodosti selvän vedenjakajan kirjas-

totoiminnassa. Työväenyhdistyksen toiminta oli muutoinkin laimeampaa 1920-luvulla kuin 

aiemmin. Yhtenä syynä tähän oli työväenliikkeessä tuohon aikaan vaikuttaneet suuntakiis-

tat. Toisaalta Karjulan vuosikertomuksessa todettiin, että suuntaerimielisyys ei ollut sanot-

tavammin vaikuttanut yhdistyksen sisäiseen toimintaan. 1920-luvulla Karjulan yhdistyk-

sessä oli ilmeisesti käynnissä eräänlainen sukupolven vaihdos. Vuonna 1903 perustetun 

yhdistyksen toiminnassa olivat alkuperäiset jäsenet olleet mukana jo yli 20 vuotta. Sisällisota 

harvensi myös Karjulan aktiivisten toimijoiden rivejä. Yhdistyksessä pidettiinkin yhtenä 

syynä toiminnan hiljaisuuteen juuri vanhempien jäsenten vaivihkaista vetäytymistä taka-

alalle ja nuoremmilta jäseniltä puuttuvaa innostusta yhdistystoimintaan. 

 

Anne Systä toteaa tutkimuksessaan Kososeen viitaten ”[…] että työväestö oli valmis luopu-

maan omista kirjastoistaan heti, jos työväestöllä olisi mahdollisuus käyttää tarpeitaan vas-

taavaa kunnallista kirjastoa.” Systän mukaan tähän ei kuitenkaan oltu valmiita vaan työvä-

enlehdet painottivat työväenkirjastojen tärkeyttä kunnallisten kirjastojen ohella.224 Lehtikir-

joituksissa todettiin myös, että mahdollisimman suuren kirjaston sijaan yhdistykset voisivat 

keskittyä ylläpitämään käsikirjastoa. Kuitenkin tämä omasta kirjastosta luopuminen on se, 

mitä tapahtui Kurun Karjulassa. Kirjastotoiminta hiipui 1920-luvun kuluessa ja 1930-luvulle 

tultaessa todettiin yhdistyksen vuoden 1931 vuosikertomuksessa seuraavasti: ”Syynä lai-

naajien vähäisyyteen ei ole ehkä lukuhalun väheneminen, vaan se, kun yhdistyksemme kir-

jastoon ei ole vuosiin lisätty kirjoja ja lähellä on kunnan kirjasto.225 Karjulan kirjastosta oli 

matkaa reilu kaksi kilometriä kunnan kirjastoon, jonka kokoelma ilmeisesti oli houkuttele-

vampi ja työläinenkin löysi itselleen sopivaa luettavaa yleisestä kirjastosta. Tosin eihän työ-

väenkirjaston lukijoiden kirjallinen maku juurikaan poikennut yleisten kirjastojen lukijakun-

nan mausta. 

 

Sekä yleisten kirjastojen että työväenliikkeen johdon, tavoitteet olivat varsin korkealla. Työ-

väenyhdistysten kirjastoihin suositeltiin paljon sosialistista tietokirjallisuutta, joka saattoi olla 

tottumattomalle lukijalle jokseenkin raskasta luettavaa. Yleisissä kirjastoissa yritettiin myös 

 
223 Sivonen 285–286. 
224 Systä 2005, 60. 
225 Karjulan työväenyhdistyksen vuosikertomus 1931. 
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ohjata lukijoita vähemmän viihteelliseen suuntaan. Kaunokirjallisuus oli hyväksyttävää, 

mutta siinäkin oli syytä kiinnittää asioiden oikeaan esittämiseen. Työväenyhdistysten kirjas-

toille sopivan kaunokirjallisuuden tuli tukea sosialismin päämääriä.  

 

Huolellisen kirjavalinnan lisäksi tuli kiinnittää huomiota kokoelman jatkuvaan hoitoon ja kas-

vattamiseen eli käytännön kirjastonhoitoon. Ainakin Karjulan tapauksessa jo pelkästään ta-

loudelliset syyt tekivät tavoitteista saavuttamattomia. Tiukka taloudellinen tilanne muodosti 

merkittävän esteen kirjahankinnoille todennäköisesti muillakin paikkakunnilla, ei ainoastaan 

Kurussa. Säännöllinen, vuosittainen satsaus kirjastoon ei ollut mahdollista, eikä kirjastotoi-

mintaa ilmeisesti koettu niin tärkeäksi, että siihen olisi yritetty rutistaa säännöllisesti rahoi-

tusta yhdistyksen tuloista.  

 

Sekä yleisten kirjastojen, tässä tapauksessa kansankirjastojen, että työväenyhdistysten kir-

jastojen tavoitteista ja niiden saavuttamisesta tai lähinnä saavuttamattomuudesta kuvastuu 

pettymys lukijoihin. Työväenlehdissä ohjeistettiin paremman kirjallisuuden pariin, jota olivat 

työväenliikkeen johtohenkilöiden sopiviksi katsomat kotimaisen ja ulkomaisen kaunokirjalli-

suuden klassikot sekä sosialistinen aate- ja oppikirjallisuus. Työläiset lukivat kuitenkin 

enemmän kaunokirjallisuutta, kuten paheksuttavia, kevytmielisiä romaaneja ja salapoliisi-

kertomuksia. Vakava, aatteellinen ja oikea kirjallisuus kiinnosti selkeästi vähemmistöä.  

 

Samasta syystä myös Valtion kirjastotoimen johtaja Helle Kannila pettyi kansankirjastojen 

lukijakunnan kirjalliseen makuun. Ensinnäkin yleiset kirjastot olivat hankinnoissaan mukau-

tuneet liikaa lukijoiden ”keveään makuun”. Kannilan näkemyksen mukaan kirjasto oli kan-

sansivistyslaitos, jonka tavoitteena oli opetus ja jalostus, ei pelkästään lukeminen. Laatua ei 

voinut korvata määrällä tässäkään asiassa. Kannilan mielestä kirjastojen olisi pitänyt hol-

hota lukijoitaan paremman kirjallisuuden pariin.226 

 

Kirjastojen lainaus- ja kirjaluetteloita ja suositeltuja kirjoja vertaillessa huomio kiinnittyi myös 

siihen, että todennäköisesti kirjavalinnassa kirjailijalla saattoi olla enemmän merkitystä kuin 

juuri jollain tietyllä teoksella kyseisen kirjailijan tuotannosta. Varsin usein luetteloista käy ilmi, 

että juuri suositellun teoksen sijaan kirjastossa oli jokin toinen saman kirjailijan kirja. Tämä 

saattaa olla selitettävissä esimerkiksi kirjojen hinnalla. Vanhemman teoksen on saattanut 

saada halvemmalla kuin uuden, tai sitten kirjoja ostettiin valmiissa paketeissa, jolloin 

 
226 Eskola 2004, 199–201. 
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tavoiteltujen kirjojen mukana on saatu jotain mikä ei varsinaisesti ole ollut ostoslistalla. Kir-

jakauppojen lehti-ilmoituksissa myytiin kirjoja tällaisissa valmiissa paketeissa yhteishintaan. 

Tiukan taloustilanteen takia hinta saattoi olla hyvinkin määräävä tekijä hankintoja tehtäessä 

ja niin ollen pakettiratkaisu oli edullinen tapa saada useampia kirjoja.  

 

Työväenyhdistysten kirjastoilla ja niiden kokoelmilla oli vahva paikallinen leima, vaikka ylei-

siä ja yhteisiä suosituksia olikin olemassa. Kukin kirjasto muodostui omanlaisekseen ja hei-

jasti jossain määrin todennäköisesti kirjastonhoitajan ja lukijoiden mieltymyksiä. Kirjojen 

hankinnassa noudatettiin siinä mielessä ohjeistusta, että kokoelmista löytyi sosialistista kir-

jallisuutta, vaikka se ei kovin suosittua ollutkaan. Muutoin kirjastojen kokoelmat tai ainakin 

niiden suosituimmat kirjat vaikuttavat hyvinkin erilaisilta. Kososen tutkimissa kirjastoissa 

yleisimmät kirjat eivät Karjulassa olleet muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta suosittuja 

tai ylipäätään lainattuja, mikäli edes kuuluivat kirjaston kokoelmaan.  

 

Sivistystä varmasti saavutettiin itsekasvatuksen, tässä tapauksessa kirjaston kirjojen luke-

misen kautta. Vaikka lukuhalut kohdistuivatkin selkeästi kaunokirjallisuuteen tietokirjallisuu-

den sijaan, ei sen tarvitse merkitä itsekasvatuksen epäonnistumista. Kaunokirjallisuuskin 

avaa ovia uusiin maailmoihin, erilaisiin kulttuureihin ja aatteisiin. Karjulan lainatuimmista kir-

joista esimerkiksi Dumas´n Monte Criston kreivi on todennäköisesti ollut eksoottinen luku-

kokemus, etenkin kun tapahtumapaikkojen verrokkina on Kurun kaltainen pieni maalaiskylä. 

Karjulan lukijakunnassa arvostettiin selvästi myös kotimaista kirjallisuutta, olivathan Linnan-

kosken Laulu tulipunaisesta kukasta, Topeliuksen Wälskärin kertomukset ja Alkion Puukko-

junkkarit lainatuimpien kirjojen joukossa. Työväenkirjailijoita, kuten Konrad Lehtimäki, suo-

sittiin Karjulassa, samoin aikansa Kalle Päätaloksi227 mainittu Väinö Kataja oli yksi suosi-

keista. 

 

Jotta voitaisiin tutkia, millaisia vaikutteita lukijat saivat lainaamistaan kirjoista tai millaista 

uudenaikaista maailmankatsomusta kirjasto lukijoissaan herätti, pitäisi Karjulan työväenyh-

distyksen kirjastotoimintaa tarkastella paljon lähemmin kuin tässä tutkimuksessa on tehty. 

Myös kirjallisuutta tulisi analysoida syvällisemmin. Yhden maalaiskirjaston lainaustoimintaa 

tutkimalla on kuitenkin pyritty omalta osaltaan paikkaamaan sitä tutkimuksellista aukkoa, 

mikä vielä on työväenyhdistysten kirjastotoiminnan alueella. Työväensivistyksen näkökul-

masta työväenyhdistysten kirjastot asettuvat tässä tutkimuksessa osaksi 1900-luvun alun 

 
227 Roininen 1993, 182. 
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työväenluokan sivistysprosessia, jossa työläisestä tulee sivustaseuraajan sijaan sivistyksen 

kuluttaja ja tuottaja. 

 

Kirjaston perustaminen ja siellä käyminen ja kirjojen lukeminen oli tietoinen valinta ja Karju-

lan lainakirjastossa selkeästi myös yhteisöllistä toimintaa. Kirjastossa käyminen oli sosiaa-

lista kanssakäymistä. On vaikea uskoa, että kaikki kymmenet samana päivänä kirjastossa 

käyneet ihmiset olisivat vaitonaisina vain osoittaneet haluamaansa kirjaa ja poistuneet pai-

kalta mahdollisimman nopeasti. Todennäköisesti kirjastokäynneillä vaihdettiin kuulumisia, 

keskusteltiin kirjoista, annettiin kenties kirjasuosituksia ja minimissään, jos ei muita ollut pai-

kalla, vaihdettiin ainakin kirjastonhoitajan kanssa pari sanaa. Omalla tavallaan lainakirjaston 

asiakkaat muodostivat oman itsekasvatusyhteisön yhdistyksen yhteyteen. Tuskin he tiedos-

tivat tai ajattelivat olevansa osa jotakin vielä laajempaa, paikkakunnan rajat tai jopa valtion 

rajat ylittävää lukija- saati itsekasvatusyhteisöä, mutta juuri sitä he olivat. 
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LIITTEET 

 

LIITE 1. Säännöt Karjulan Työväenyhdistyksen Lainakirjastolle  

 

1§ K.T.Y. lainakirjaston tarkoituksena on hyödyllisen ja hyvän kirjallisuuden avulla kehittää 

sekä herättää K.T.Y. jäsenissä uudemman aikaista maailmankatsomusta.  

2§ Kirjaston hoito on y:n johtokunnalla, joka keskuudestaan valitsee hoitajan. Johtokunnan 

velvollisuutena on, jollain sopivalla tavalla, joka vuosi lisätä kirjastoa vähintään 25 m arvosta, 

joko pitämällä iltamia tai y:n varoilla. Kirjaston hoitaja pitää kirjaston auki lainaamista varten 

määrättyinä aikoina, pitää kirjan pidon uloslainatuista sekä sisään tuoduista kirjoista ja val-

voo, että kirjat pidetään puhtaana ja hyvässä kunnossa. Hoitaja antaa kirjallisen selonteon 

kirjaston toiminnasta kuluneena vuotena 2 viikkoa ennen vuosikokousta.  

3§ Kirjoja lainataan ainoastaan T.y:n jäsenille. Jos lainaaja hukkaa lainaamansa kirjan, on 

hänen suoritettava kirjan täydellinen hinta, tai muuten pilaa tai rikkoo, suorittaa hän johto-

kunnan määräämän korvauksen. Kirjoja lainataan vähintäin 2:si ja enintäin 6:si viikoksi ker-

ralla ja annetaan yhdelle lainaajalle ainoastaan 2:si kirjaa kerralla. Jos lainaaja pitää kirjaa 

luonaan yli määräajan suorittaa hän siitä sakkoa 10 penniä viikolta. Kirjasto pidetään lai-

nausta varten auki joka toinen sunnuntai 9–10, sekä kuukausikokousissa. (Talvella ja ke-

sällä ainoastaan kuukausikokouksissa, tämä vedetty myöhemmin lyijykynällä yli).  

4§ Näihin sääntöihin voidaan tehdä muutoksia ainoastaan vuosikokouksessa ja on muutos-

ehdotus jätettävä johtokunnalle vähintäin 2 viikkoa ennen vuosikokousta.  

 

Sääntötoimikunnan puolesta  

 

U.M.Nieminen Maria Järvinen  

 

Luettu ja hyväksytty Karjulan Työväenyhdistyksen kokouksessa 27/11.–11.  

 

J. Wuoristo  U. Nieminen  

 

  



73 
 

LIITE 2 

Taulukko 1. Karjulan työväenyhdistyksen lainakirjaston kirjaluettelo 1912–1950. 

1 Työväenverta ja Herrasväenverta Björnsson Rudolf 

2 Pyhä Sontiainen Jerusalem Else 

3 Hänen armonsa kasvatti Kaste Anni 

4 Punainen huone Strindberg? 

5 Vuonna 2000 Bellamy Edward 

6 Hämäläisiä Finne Jalmari 

7 Pyhä viha Kianto Ilmari 

8 Pyhä rakkaus Kianto Ilmari 

9 Kalatyttö Bjørnson, Bjørnstjerne 

10 Laulu tulipunaisesta kukasta Linnankoski Johannes 

11 Tulitikkuja lainaamassa Lassila Maiju 

12 Iloisia juttuja Jääskeläinen Kaapro 

13 Perjantaina 13. päivä Lawson Thomas W. 

14 Kiusaus  

15 Avioelämää Strindberg? 

16 Valtaviisas Waltiaviisas  

17 Eksyksissä  

18 Tanssijatar Serao Matilde 

19 Keski-ikäinen nainen Balzac? 

20 Vaarallinen ikä Michaelis Karin? 

21 Sosialismin vuosisata  Voionmaa Väinö 

22 Sosialismin vuosisata II Voionmaa Väinö 

23 Sten Stuure Blink Carl 

24 Metsälintu  Beskow Elisabet 

25 Munkin häät Meyer Conrad Ferdinand 

26 Iina  

27 Svantte Niilonpoika osa I Blink Carl 

28 Svantte Niilonpoika osa II Blink Carl 

29 Kardinaalin asialla Weyman Stanley 

30 Oulua soutamassa Pakkala Teuvo 

31 Metsäherran herjaaja Kianto Ilmari 

32 Kodin kirjasto  

33 Saara   

34 Sten Stuure Blink Carl 

35 Eeva Alkio Santeri 

36 Raumalaisia jaarituksia Nortamo Hj 

37 Gyurkovicsin tytöt Herczeg, Ferenc 

38 Välskärin kertomuksia  Topelius Zacharias 

39 Välskärin kertomuksia Topelius Zacharias 
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40 Välskärin kertomuksia Topelius Zacharias 

41 Valkopukuinen nainen osa I Collins Wilkie 

42 Valkopukuinen nainen osa II Collins Wilkie 

43 Puukkojunkkarit Alkio Santeri 

44 Eri isää Kataja Väinö 

45 Murtavia voimia Alkio Santeri 

46 Pakolaiset Linnankoski Johannes 

47 Rotkoista Lehtimäki Konrad 

48 
Herraskartano/Vanhassa Herraskar-
tanossa Lagerlöf Selma? 

49 Golgatalta Roomaan Heymann Robert 

50 Unelmiensa uhri Salmela Marja 

51 Ajomies Lagerlöf Selma? 

52 Elämän loppuessa Kataja Väinö 

53 Katri  

54 Yhdenvertaisuus Bellamy Edward 

55 Sosialismin historia  Kautsky Karl 

56 ?  

57 Ihminen ja yli-ihminen Shaw Bernard 

58 Eteenpäin Työväen kalenteri 

59 ?  

60 Totuuksia sodasta Taburno 

61 Elon myrskyissä Lehen Emil 

62 ?  

63 Lakiasiain käsikirja   

64 Lakiasiain opas  

65 Sukupuolikysymys Forel August 

66 Linnankosken kootut teokset Linnankoski Johannes 

67 Omatunto Aho Juhani 

68 Pilviä  Kaste Anni 

69 Patahurjat Kauppis-Heikki 

70 Sysmäläinen Finne Jalmari 

71 Elämän havainnoita Päivärinta 

72 
Kun isoja herroja kulki Heinärannan 
kautta Kataja Väinö 

73 Rukousnauha Barclay Florence 

74 Liikaviisas Lassila Maiju 

75 Seurustelusta ja sen tavoista Hertzen Elli von 

76 Elämän murhe Kolkkala Väinö 

77 Pankinjohtajan tytär Anttila Selma 

78 Pimeällä tiellä Kaste Anni 

79 Savolaisia Kauppis-Heikki 
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80 Kuolema Lehtimäki Konrad 

81 Koskenlaskijan morsian Kataja Väinö 

82 Nuorison leikkikirja Sulju Meri - Ahava Juho 

83 Vanhalan kirot Kivikoski J.F. 

84 Arkielämää Jotuni Maria 

85 Kun aurinko laskee  Lie Jonas 

86 Sasu punainen  Aho Juhani 

87 Laulu tulipunaisesta kukasta Linnankoski Johannes 

88 Tottisalmen perillinen Swan Anni 

89 Mäenpään Helvi Walakorpi U.W. 

90 Airisselän tukinajossa Kataja Väinö 

91 Syvyydestä Lehtimäki Konrad 

92 Niin olkoon Nuormaa Severi 

93 ?  

94 Hevosmiehiä Kataja Väinö 

95 Rahanvaihtajat Sinclair Upton 

96 Vienan virroilta, Karjalan kankahilta Kianto Ilmari 

97 Tuliliemen tuttava London Jack 

98 Uskonnollisia kysymyksiä  

99 Veikaten vihille Terhi Kaarlo 

100 Kaarlon ja Patin seikkailut Afrikassa Ker David 

101 Maan ympäri 80 päivässä Verne Jules 

102 Monte Criston kreivi  Dumas Alexandre 

103 Monte Criston kreivi  Dumas Alexandre 

104 Monte Criston kreivi  Dumas Alexandre 

105 Monte Criston kreivi  Dumas Alexandre 

106 Spartacus Lehtimäki Konrad 

107 Feodora Falk Viktor von 

108 Nykyaika Bang 

109 Järjestelmäni Müller? 

110 Panu Aho Juhani 

111 Porraslahden paronin nuoruus Walakorpi U.W. 

112 Veneellä poikki Suomen niemen Korhonen Emil Arvid 

113 Ylösnousemus Tolstoi Leo 

114 Kellarikerroksessa Willman-Eloranta Elvira 

115 Murrosaikana Nielsen Zakarias 

116 Maailman historia I  

117 Maailman historia II  

118 Ylioppilaita Finne Jalmari 

119 Panu II Aho Juhani 

120 Rusthollari Varala Kolkkala Väinö 

121 Kruunun torppari Kataja Väinö 
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122 Erämaan lapset Wilkuna Kyösti 

123 Aseet pois Suttner Bertha von 

124 Ylösnousemus II Tolstoi Leo 

125 Terve mies Finne Jalmari 

126 Henkipattona Isomäki Kaarlo 

127 Juha Aho Juhani 

128 Kiertävä kirjailija Kianto Ilmari 

129 Troijan sota  

130 ?  

131 Ammatillinen lukukirja  

132 Taistelija Lehtimäki Konrad 

133 Ihmislapsia Sillanpää Frans Emil 

134 Luonteen kasvatus  

135 Harald Langen salaisuus Sandberg Algot 

136 Kristallitulppa Leblanc Maurice 

137 Rakkauden umpisokkeloissa Courths-Mahler Hedwig 

138 Tuhatvuotinen valtakunta Sinclair Upton 

139 Kultarotko London Jack 

140 Maailman arvoitukset  

141 Jännittäviä hetkiä Lehtimäki Konrad 

142 Rakastunut rampa Lehtonen Joel 

143 Pikku Pietari Aapeli Puupponen Simo 

144 ?  

145 Greta ja hänen herransa Järnefelt Arvid 

146 Martin Eden London Jack 

147 Unelma kellosta Persson Fredrik 

148 Hurskas kurjuus Sillanpää Frans Emil 

149 Elämä ja Aurinko Sillanpää Frans Emil 

150 Lyhyt kaunoluvun opas Räsänen Ilmari 

151 Tie terveyteen  

152 Jumalan uskon alkuperä  

153 Tie sosialismiin  

154 Tapojen historiaa Westermarck Edvard 

155 ?  

156 Työväen tietokirja  

157 Sosialidemokraattinen puolue  

158 Taistelun tuoksinassa  

159 Tiede ja Elämä  

160 Pingviinien saari France Anatole 

161 Työväen kunnallisoppi  

162 Kunnallislait  

163 ?  
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164 Varjossa vaeltajat  

165 ?  

166 ?  

167 Kenttä ja kasarmi Haanpää Pentti 

168 Tehtaan varjossa Pekkanen Toivo 

169 ?  

170 Yrjänän emännän synti Leinonen Artturi 

171 ?  

172 ?  

173 ?  

174 ?  

175 ?  

176 Puolan juutalaiset Gestapon Szende Stefan? 

177 ?  

178 ?  

179 Kun venäläiset tulivat Berliiniin  

180 ?  

181 V Tanner puolustautuu Tanner Väinö 

182 ?  

183 ?  

184 Sosialidemokratian tie  
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Karjulan työväenyhdistyksen kirjaston kirjat, joiden numerointi ja/tai nimi epävarma 

 4 yksinpuhelua  

 Esipuhe  

 Ihmisen alkuperä ja kehitys Leche Wilhelm 

 Ikuinen taistelu Linnankoski Johannes 

 Kasvatus  

 Kertomus  

 Klaara  

 Kodin lääkäri  

 Kunnalliset verolait  

 Köyhän aatelisen tarina  

 Lastuja Aho Juhani 

 Maan tasalta Sillanpää F.E? 

 Marttyyrit  

 Rautakorko London Jack 

 Seuratkaa häntä  

 Sosialismi uuden?  

 Suomen runo  

 Suuria pyrkimyksiä  

 Taistelu Heikkilän talosta Linnankoski Johannes 

 Tulipunaiset neilikat  

 Tuulispää juttuja?  

 Vaeltakaa valossa  

 Ylös Helvetistä Lehtimäki Konrad 
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LIITE 3  

Uudenmaan sos.dem. vaalipiiritoimikunnan kirjastokomitean malliluettelo, julkaistu Työ-

mies-sanomalehdessä 1.10.1916. Lisäksi Karjulan työväenyhdistyksen ja Sörnäisten yhdis-

tyksen naisosaston vastaavat kirjat. 

Kirjailija  Kirja Kosonen Karjula Sörnäinen 
Sosialistista kirjallisuutta 
     
Marx ja Engels Kommunistinen Manifesti    
Marx Palkkatyö ja pääoma    
Marx Puhe vapaakaupasta    
Marx Arvo, hinta ja voitto    

Marx ja Engels 
Vallankumous ja taantu-
musaikoina    

Lassalle Perustuslakien olemus    

Engels 

Perheen, yksityisomai-
suuden ja valtion alku-
perä X   

Kautsky Marxin taloudelliset opit X   
Kautsky Erfurtin ohjelma X  X 
Kautsky Sosialismin historia X X X 
Kautsky Kristinuskon alkuperä    

Kautsky 
Parlamentarismi, kansan-
lainsäädäntö ja sos. Dem. X   

Kautsky 
Yhteiskunnallinen vallan-
kumous X  X 

Kautsky 

Lisääntyminen ja kehitys 
luonnossa ja yhteiskun-
nassa    

Kautsky 
Siveysoppi ja materialisti-
nen historiakäsitys X   

Kautsky Tie valtaan    

Kautsky 

Menettelytapavirtauksia 
Saksan sosialidemokrati-
asta    

Kautsky 
Sosialidemokratia ja maa-
talouskysymys X   

Kautsky 
Ranskan vallankumous-
ajan luokkavastakohdat    

Mehring 
Saksan uskonpuhdistus 
ja 30-vuotinen sota    

Bebel Elämästäni X   
Bebel Nainen ja sosialismi X  X 
Bebel Kallis aika    
Ursin Tulevaisuutta kohti X   

Danneberg 
Sosialidemokratian oh-
jelma    

Pannekoek 
Työväenliikkeen menette-
lytavasta    

Simons 
Luokkataistelut Ameri-
kassa    

Lindemann 
Sosialidemokratia ja kun-
nallinen toiminta    
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Schulz 
Sosialidemokratia ja kou-
lut    

Liebknecht 
Hyökkäystä ja puolus-
tusta    

Parvus Ammatillinen taistelu    

Parvus 
Kauppapula ja ammatti-
yhdistykset    

Bebel 
Ammattiyhdistysliike ja 
valtiolliset puolueet    

       
Muuta tietokirjallisuutta 
     

Voionmaa 
Sosialidemokratian vuosi-
sata X X  

Bang Nykyaika X X  
Lissagaray Pariisin veripäivät    

Kallio 
Yleisen kirjallisuuden his-
torian pääpiirteet    

Tarkiainen 
Aleksis Kivi, Elämä ja te-
okset    

       
Luonnontiedettä ja matkakuvauksia 
     
Arrhenius Maailmojen kehitys    
Bölsche Ihmisen polveutuminen   X 

Lindfors 
Luonnontieteellisiä paki-
noita    

Maeterlinck Mehiläisen elämä    
Amundsen Luoteisväylä    
Landtmann Papualaisten parissa    
       
Kaunokirjallisuutta suomennoksia 
     
Tolstoi Sota ja rauha    
Rydberg Viimeinen Ateenalainen    
Morris Ihannemaa   X 
Zola Ansa    

Ibsen 
Yhteiskunnan tukeet (pyl-
väät)    

Strindberg Toteutuneita Unelmia    
Sinclair Chigaco   X 
Gorki Kertomuksia   X 
Gorki Pohjalla    
Tsehov Kertomuksia    
Aakjer Vihan lapset    
France Grainquebille    
France Valkoisella kivellä    
London Pohjolan metsistä    

  
Sata runoa maailman kir-
jallisuudesta    

       
Alkuperäisiä (suomalaisia) 
     
Kivi Seitsemän veljestä    
Canth Työmiehen vaimo    
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Järnefelt Helena   X 
Erkko J.H. Tietäjä    
Aho Maailman murjoma    
Pakkala Lapsia    
Talvio Pimeän pirtin hävitys    
Lehtimäki Syvyydestä  X  
Jääskeläinen (A.B. Mä-
kelä) Muistoja Malkosaarelta   X 
Leino Helkavirsiä    
Larin Kyösti Kulkurin lauluja    
       
Terveysoppia ja urheilua 
     
Tigerstedt Fysiologia    
ReijoWaara Terveysliittosarja    
Müller Järjestelmäni  X  
Forel Sukupuolikysymys  X  

 

 


